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PARAQITJE E PERGJITHSHME

Kéto “Specifikime Teknike”, jané njé dokument hartuar enkas nga ATELIER 4, pér realizimin e
projektit té: “Projekt rikualifikimi né zonén urbane prané gendrés sé qytetit Vloré: hartim i
projektit urban, restaurim i monumenteve té kulturés né kété zoné dhe rikonstruksion i
objekteve té tjeré”

Ky dokument té konsiderohet si pjesé pérbérese e Dokumentacionit té Projektit Zbatimit dhe
Preventivit Pérfundimtar pér objektin e mésipérm.

Kapitujt dhe Zérat e radhitur né pérmbajtje té kétyre specifikimeve teknike jané pjesé dhe
pérshkrim i detajuar i vizatimeve té ATELIER 4, si dhe specifikime té tjera t¢ mundshme té
kategorive té ndryshme té punimeve ndértimore.

Kontraktorét e Punimeve té Ndértimit duhet t'u referohen specifikimeve teknike té atyre zérave
té punimeve té cilat pérfshihen né pérshkrimet e Vizatimeve, né Preventivin Pérfundimtar si dhe
né Pérshkrimin e Punimeve.

Standartet e pérdorura né kéto “Specifikime Teknike” dhe qé do té aplikohen mé tej nuk
mbéshteten vetém né vizatimet, por edhe né manualet ligjore dhe libra té tjeré késhillues si:

o Manuali Nr.1 i “Analizat Teknike Prodhimi i Materialeve té Ndértimit”

Tirané — 20.01.2010 (Republika e Shqipérisé - Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit, Késhilli i Ministrave).

. Manual Nr.2 i “Analiza Teknike pér Punimet e Ndértimit té Ndértesave”, Tirané —
(Republika e Shqipérisé - Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, Késhilli i
Ministrave, me vendim Nr.629, datw 15.7.2015).

LEGJENDA:
V.T.: Vizatime Teknike
P.P.: Pérshkrimii Punimeve

S.T.: Specifikime Teknike
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1. PROJEKTI ARKITEKTONIK — SPECIFIKIME TEKNIKE

I. PRISHJE DHE HEQJE

1. Ngritje kantjeri, rrethim.

Ngritje, mobilim dhe kompletim te zyrave me pajisje, mirembajtje, furnizim me tere
komponentet e nevojshem dhe ¢montim te zyrave te menaxhimit te kantierit. Keto zyra
duhet te kene ambiente te mjaftueshme pune per kontraktorin, supervizorin + investitorin.
F.V. Rrethim i objektit me ndarese teli me tubo + aksesoret prej betoni. Rrethimi do behet ne
te gjithe zonen ku do te punohet, sipas plan organizimit te punimeve. Ne cmim perfshihet,F.V.
e elementeve kufizues, menaxhimi i hyrje daljeve ne kantier, sigurimi i levizjes se
kembesoreve gjate ndertimit, hegja ne perfundim te punimeve e rrethimit, pastrimi i zones
ne perfundim te punimeve. Cdo demtim i rrethimit do te zevendesohet nga kontraktori pa
kosto shtese. Gjate gjithe kohes se kryerjes se punime kontraktori obligohet ge te marr te
gjitha masat per rregullimin e komunikacionit, sigurise ne kantier dhe sigurise se
kembesoreve me sinjalistike rrugore fosforishente. Ne ¢mim perfshihen imazhe te tregut ne
skela ne inagurimin e fillimit te punimeve dhe ne perfundim. Skelat do te jene te veshura me
rrjete mbrojtese. Likuidimi: 50% do te perfitohet ne Situacionin nr. 1 dhe 50% ne Situacionin
perfundimtar.

Prishje objekte 1 kat tulle
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Prishjen e pjeséshme e godinés ekzistuese, duke pérdorur ¢do mjet pérfshiré

- puntelimet, skelén e shérbimit, marrjen e masave pér aplikimin e té gjithé akteve
pérkatése té sigurisé sé mbrojtjes sé punétoréve dhe popullsisé

- sinjalet e dités e té natés si dhe personelin pér lajmérimin e kalimtaréve

- punimet pér rrethimet e pérkohshme

- riparimin pér démet e mundshme gqé mund t'u shkaktohen té tretéve dhe riparimimi i
tubacioneve publike dhe private

- ngarkimin e materialeve gé rezultojné nga prishja, pérfshiré transportin dhe shkarkimin

3. Heqje shtresé ekzistuese e tjegullave

Ky ¢mim jepet lek/m? ¢ati né plan dhe pérfshin:

- Hegjen e kujdesshme té tjegullave egzistuese

- Pastrimin e tyre nga llaci dhe pluhurat

- Kontrollin pér gjendjen e tyre (nése mund té ripérdoren ose jo)

- Ruajtjen dhe magazinimin e tjegullave gé do té ripérdoren

- Largimin nga kantieri i tjegullave gé nuk do té ripérdoren

- Ngarkimin e materialeve qé rezultojné nga prishja, pérfshiré transportin dhe shkarkimin

4. Hegqje dyer, dritare dhe vetrata

Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:
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Hegjen e tyre nga muratura té cdo lloji vetrate, dritareje ose dere, té ¢do madhésie e
materiali, me ¢do mjet gé do té jeté i nevojshém. Né monumentet e kulturés heqja e
dritareve do té béhet e kujdeshme né ményré gé Iénda autentike né gjendje té miré té
mund té ripérdoret.

Kontrollin e gjendjes sé léndés drusore, nése mund té ripérdoret ose jo (vetém pér
objektet monument kulture)

Ruajtjen dhe magazinimin e Iéndés qé do té ripérdoren (vetém pér objektet monument
kulture)

Largimin nga kantieri i Iéndés qé nuk do té ripérdoren

Ngarkimin e materialeve gé rezultojné nga prishja, pérfshiré transportin dhe shkarkimin

5. Prishje mure tulle
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

Prishjen e muraturés me tulla té cfarédo lloji dhe dimensioni, edhe e suvatuar ose e
veshur, qé realizohet me ¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose thellésie

Vénien ménjané dhe pastrimin e tullave pér pérdorim,

Sistemimin brenda ambientit té kantierit

Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia.

Pér objektet monument kulture ose objektet e vjetra té cilat do ti nénshtrohen procesit té
restaurimit, punimet duhet té kryhen me kujdes dhe gjithmoné nén mbikéqyrjen e specialistit
restaurator, pér té zbuluar ndonjé element apo gjurmé té fazave mé té hershme si dhe pér té béré

dokumentimin e tyre.

6. Prishje mur blloge betoni
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

Prishjen e muraturés me blloge betoni té ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe e suvatuar
ose e veshur, qé realizohet me ¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose thellésie
Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia.

7. Prishje soleté beton arme (dysheme, streha)
Ky ¢mim jepet lek/m?3 dhe pérfshin:

Prishjen e soletave/dyshemeve/strehave té c¢do lloj betoni té armuar: dimension, marké
betoni si dhe shtresave té ndryshme gé mund té keté mbi té, qé realizohet me ¢do lloj
mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose thellésie

Prishjen e traréve konsol, sekondaré ose kryesoré (sipas gjendjes faktike né vend pér ¢do
objekt)

Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia
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Procesi i prishjes sé soletave duhet té ndjeké rigorozisht kété metodologji dhe radhé pune:

- Do té fillojé né hapésiré né mes dhe té pérparojé drejt traréve mbéshtetés
- Trarét e katit do té shkatérrohen né rendin si mé poshté:
o trarét konsol
o trarét sekondaré
o trarét kryesore.
Né rastin kur stabiliteti strukturor i traréve éshté cénuar, p.sh. pér shkak té humbjes sé lidhjeve,
trarét e prekur do té shtyhen para humbjes sé mbéshtetjes ose lidhjes.

8. Prishje shkallé beton arme
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Prishjen e shkalléve té ¢do lloj betoni té armuar: dimension, marké betoni si dhe
shtresave té ndryshme qé mund té keté mbi to, qé realizohet me ¢do lloj mjeti dhe e
cfarédo lartésie ose thellésie

- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia

9. Prishje shtresa ekzistuese né oborre
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Prishjen e shtresave té pllakave té granilit t& ¢do dimensioni ose ményre montimi qé
mund té gjendet né vend; gé realizohet me ¢do lloj mjeti dhe e ¢farédo trashésie.
- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia
Prishja do té béhet deri né nénshtresén aktuale, duke gjykuar né vend me restauratorin dhe
mbikéqyrésin e punimeve nése nénshtresa aktuale éshté e pérshtatshme pér shtresat e reja.

10. Hegje parapete me balaustra b/a
Ky ¢mim jepet lek/ml dhe pérfshin:

- Cmontimin e ¢cdo lloj balaustre qé gjendet né terren, té ¢do lloj dimensioni, mé ¢farédo
trashési té brezit té betonit té vendosur sipér tyre.
- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia
Né rastet e monumenteve té kulturés ¢montimi i tyre duhet té béhet shumé i kujdésshém né
ményré qé té mos démtojé materialin autentik né monument.

11. Prishje dysheme druri
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Té gjitha proceset gé duhen ndjekur pér prishjen e ¢do lloj dysheme druri (¢cdo lloj
dimensioni, konstruksioni, Iénde drusore)
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- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia
Kuota se deri ku do té ¢gmontohet dyshemeja e drurit do té pércaktohet né terren, gjaté zbatimit té
punimeve, né bashképunim me restauratorin dhe mbikéqyrésin e punimeve.

Né rastet e monumenteve té kulturés procesi i prishjes sé dyshemesé sé drurit duhet té ndjeké
rigorozisht kété metodologji dhe radhé pune:

- Cmontimin e elementéve drusoré né ményré manuale dhe me shumé kujdes qé té mos
démtohet Iénda drusrore e ndérkatit ose struktura mbi té cilén éshté shtruar.

- Elementét e hequr do té inspektohen pér shkallén e démtimit té tyre, nése disa prej tyre
jané té vlefshém pér tu ripérdorur ose jo.

- Magazinim i léndés qé do té ripérdoret

12. Prishje shkallé druri
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Té gjitha proceset gé duhen ndjekur pér prishjen e ¢do lloj shkallésh druri (¢do lloj
dimensioni, konstruksioni, |éndé drusore)
- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia
Né rastet e monumenteve té kulturés procesi i prishjes sé shkalléve sé drurit duhet té ndjeké
rigorozisht kété metodologji dhe radhé pune:

- Cmontimin e elementéve drusoré né ményré manuale dhe me shumé kujdes qé té mos
démtohet Iénda drusrore e strukturés

- Elementét e hequr do té inspektohen pér shkallén e démtimit té tyre, nése disa prej tyre
jané té vlefshém pér tu ripérdorur ose jo

- Magazinim i léndés gé do té ripérdoret

13. Prishje suva né fasada
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Té gjitha proceset gé duhen ndjekur pér prishjen e ¢do lloj shtrese suvaje (suva
tradicionale, llag gélgere, llag cimento, llag i pérzjerg, etj.) né ¢farédo lartési dhe sipérfage
murature (tulle, guri, betoni, etj.); qé realizohet me ¢do lloj mjeti.

- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia

Né rastet e monumenteve té kulturés procesi i prishjes sé suvasé duhet té ndjeké rigorozisht kété
metodologji dhe radhé pune:

- Vlerésimi i hollésishém i gjendjes sé konservimit nga specialisti restaurator, evidentimi i
kufirit midis zonave ku do té ruhet suvaja autentike dhe zonat ku do té prishet (Ky

6
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pércaktim béhet mekanikisht duke béré goditje té lehta me spatul mbi sipérfagen e
suvasé. Né zonat ku suvaja ka krijuar xhepa dhe éshté shképutur nga sipérfagja e murit,
goditjet kané tingull té ndryshém nga ato né zonat me suva té padegraduar)

- Heqgjen e kujdeséshme né ményré manuale té suvasé sé degraduar

- Pastrimin me furcé teli té sipérfages sé muraturés sé zhveshur nga suvaja

14. Hegje materiali té degraduar né dekore dhe parapete (pastrim mekanik me spatul dhe furgé
teli)/heqje e ploté dekori
Ky ¢mim jepet lek/ml dhe pérfshin:

- Té gjitha proceset gé duhen ndjekur pér hegjen e ¢do lloj materiali té degraduar né ¢do
lloj dekori (realizuar me llag gélgere, suva lla¢ ¢cimento, guré té gdhendur etj.) né ¢farédo
lartési dhe sipérfage murature (tulle, guri, betoni, etj.); qé realizohet me ¢do lloj mjeti. (né
rastet kur dekori do té géndrojé pérséri)

- Té gjitha proceset gé duhen ndjekur pér hegjen e ploté té ¢do lloj dekori (realizuar me llag
gélgere, suva lla¢ ¢cimento, guré té gdhendur etj.) né cfarédo lartési dhe sipérfage
murature (tulle, guri, betoni, etj.); gé realizohet me ¢do lloj mjeti. (né rastet kur dekori do
té higet plotésisht)

- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia

Né rastet e monumenteve té kulturés procesi i heqjes sé materialit té degraduar duhet té ndjeké
rigorozisht kété metodologji dhe radhé pune:

- Vlerésimi i hollésishém i gjendjes sé konservimit nga specialisti restaurator, evidentimi i
kufirit midis zonave ku materiali i dekorit paraqgitet i degraduar (Ky pércaktim béhet
mekanikisht duke béré goditje té lehta me spatul mbi sipérfagen e dekorit. Né zonat ku
materiali i dekorit éshté i degraduar, goditjet e spatulés e démtojné até fare lehtésisht)

- Hegjen e kujdeséshme né ményré manuale té materialit té€ degraduar, né ményré qgé té
mos démtohet materiali i shéndoshé. Hegja mund té béhet me dalté e g¢ekic ose spatul, né
varési té fortésisé sé materialit me té cilin éshté realizuar dekori.

- Pastrimin me furcé teli té sipérfages ku ndodhej materiali i degraduar

15. Hegje davancale né dyer e dritare
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Té gjitha proceset gé duhen ndjekur pér hegjen e ¢do davanciali té ¢do lloj materiali
(pllaké mermeri, graniti, betoni, etj.) né ¢farédo lartési dhe qé realizohet me ¢do lloj mjeti.

- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia

16. Prishje e veshjeve té shkalléve me mermer
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:
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- Té gjitha proceset qé duhen ndjekur pér hegjen e c¢do pllake mermeri té c¢do lloj
dimensioni dhe né c¢farédo lartési dhe qé realizohet me ¢do lloj mjeti.

- Né objektet monument kulture ky proces duhet béré me kujdes qé té mos démtohet
materiali autentik nén veshjen e mermerit.

- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia

17. Prishje veshje me panele gips cimentato né fasada (Kulla e Sahatit)
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Té gjitha proceset gé duhen ndjekur pér hegjen e ¢do paneli gips qé vesh dhe tjetérson
fasadén e Kullés sé Sahatit. Té béhet hegja e kudesshme e tyre si dhe konstruksionit
metalik mbajtés sé paneleve né ményré qé mos démtohet muratura autentike e objektit.

- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia

18. Cmontim shkallé metalike + Strehé e mbuluar me fleté metalike
Ky ¢mim jepet lek/kg dhe pérfshin:

- Té gjitha proceset qé duhen ndjekur pér gmontimin e ¢do konstruksioni metalik (shkallé
metalike, streha me kosntruksion metalik, mbuluar me fleté metalike), t& co lloj
dimensioni dhe lartésie si dhe gé realizohet me ¢do lloj mjeti.

- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia

19. Cmontim dhe rimontim kondicionerésh né fasadé
Ky ¢mim jepet lek/copé dhe pérfshin:

- Cmontimi i kujdesshém i kondicioneréve individualé né fasadat e objekteve, pér té mos i
démtuar né ményré gé té rimontohen sérish né pérfundim té punimeve.

- Magazinimin e tyre né vende té sigurta pér sa kohé do té zgjasin punimet.

- Transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimin e tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia.

Il. PUNIME RESTURIM/NDERTIM CATIE
Cmimet jepen lek/m? pér ¢do zé punimesh dhe pérfshin térésiné e punimeve:

Pér ndértim c¢ati té re

- Ndértim kapriata druri + mahi

- Shtresé Knaufi pér tavan

- Membrané avullizoluese LDS 5 Silk

- Lesh Xhamit=8cm

- Shtresé termoizoluese lesh guri t = 6cm
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- Shtresa dysheme dérrase t=2 cm (elementet e derrases te jene te distancuar nga njeri
tjetri 1 cm)
- Listela horizontale dhe vertikale t=4cm ¢do 33cm
- Lyerje me bitum kokat e traréve gé mbéshteten né mure
- Shtresé mbulimi gé sipas vizatimeve teknike mund té jeté me:
o me tjegulla geramike né té cilén pérfshihen edhe kulmoret (lloji | tjegullés jepet né
fletét grafike té projektit)
o material corten né té cilén pérfshihen:
1. Fletét e hekurit té pérpunuar amea cide + lyer me bojé elektrostatike pudér
2. Struktura druri pér montim
3. Aksesoré
- Kaseta + varanka shkarkimi

- Aksesore plotesues
= Membrané hidroizoluese dhe avullizoluese LDS 0,04
= Shtresa ngjitése doppio adesive LDS Solfit 2
= Shtresa ngjitése adesive LDS Solfit
= Elemente knaufi pér fiksimin e tavanit
= Gozhdé
= Ganxha

Traditional truss element / Mahia
Stainless steel sheet /

Llamarine celiku e
o Pandryshkshme

1. Traditional roof tiles or Marseile tiles
according to original model / Tjegulla vendi

ose marsejeze sipas modelit origjinal

2. Horizontal tile batten and vertical
counter-batten / Listele gjatesore dhe terthore

4. Timber layer with Tcm distance from panel fo panel
/ Pllake druri me distance 1cm ndermjet paneleve

5. Air layer 9cm / Shirese ajn 9cm

6. Insulation layer stone mineral wool

Gcm / Termoizolim lesh guri 6¢cm

gem / 1 lest

8. Homeseal LDS 5 SILK

9. Homeseal LDS SOLFIT 2

1/ Support beam /
Trau i mbeshtetjes

Steel anchor /
Anker celiku

Full section brics /
Tulla te plota

Detaj i Ndertimit te catise
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Pér restaurim ose rikonstruksion ¢ati ekzistuese

- F.V. tiranta me shufra ose pllaka celiku dhe tirantat e catisé (lek/ml, ratset kur do té
pérdoret ky zg, jepet né fletét grafike té projektit)

- Vendosje pllaka ose kunja celik pér tiranta (lek/copé, rastet kur do té pérdoret ky z&, jepet
né fletét grafike té projektit)

- F.V. breza antisizmik druri né nivel ¢atie h=10cm (lek/ml, ratset kur do té pérdoret ky zé&,
jepet né fletét grafike té projektit)

- Plotésimi i konstruksionit té drurit té catisé té degraduar, duke respektuar pérmasat e
konstruksionit té hequr dhe skemén tradicionale té catisé. (Gjendja e elementéve té
konstruksionit do té kontrollohet nga restauratori dhe mbikqgyrési i cili do té vendosé se
cilét elementé do té ruhen dhe cilét jo). Elementét kryesoré konstruktivé (trarét) do té
konsolidohen duke iu nénshtruar njé trajtimi dezinfektues ndaj agjentéve atmosferiké dhe
krimbave e kérpudhave me antimol e insekticid. Trarét né pjesén mbéshtetése té murit do
té lyhen mé zift ose material kundér lagéshtirés, né té gjitha rastet trarét ndérmjet tyre,
do té kapen me ganxha metalike

- Plotésimi i dyshemesé sé drurit me petavra 2.5 * 15+20 cm (dru pishe i stazhionuar).
Petavrat né gjendje té miré do té ripérdoren dhe ato té degraduara do té largohen nga
kantieri.

- Shtresé termoizoluese lesh guri t=6 cm (trashésia konkrete gé do té pérdoret né ¢do
objekt, jepet né fletét grafike té projektit)

- Membrané hidroizoluese dhe avullizoluese LDS 004 ose Shtresé hidroizoluese t=4mm
(shtresa hidroizoluese e catisé do té pérzgjidhet né konsulté me mbikgyrésin e punimeve
né ményré qé té pérshtatet me kushtet specifike gé kérkon catija e vendit). Hidroizolimi té
realizohet me mbivendosje té shtresave (minimumi prej 12 cm) dhe té ngrihet né
drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10 cm.

- Shtresa ngjitése doppio adhesive LDS Solfit 2

- Listela horizontale + Vertikale t =4 cm.

- Vendosja e tjegullave duke pérdorur tjegullat ekzistuese té cilat nuk jané té thyera dhe té
pérshkueshme nga uji. Tjegullat do té provohen me trokitje, nése tingulli éshté i pastér
dhe i garté ato jané né gjendje té miré. Tjegullat gé do té ripérdoren duhet té lahen me
furcé teli dhe ujé. Furnizimi dhe vendosje e tjegullave té reja té cilat duhet té jené té
ngjashme dhe me té njéjtat dimensione me ekzistueset mund té béhet me tjegulla té
pérdorura qé blihen né zonat pérreth pasi ato kané edhe ngjyrén si ato gé jané né vepér,
apo né mungesé tregu do té prodhohen enkas. Dy rrjeshtave té para né krye, do tu béhet
njé mbushje e kujdeséshme me llag gélgere me pluhur tulle (i padukshém nga jashté) pér
té realizuar njé géndrueshméri ndaj erés dhe agjentéve atmosferikeé.

Né té dy rastet e punimeve né ¢ati (ndértim apo restaurim) lénda e re e drurit e cila do té

pérdoret do té jeté dru pishe e stazhionuar miré dhe e cilésisé sé larté, me karakteristika:
10
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- Lagéshti jo mé tepér sé 12 %,

- Peshé volumore 410 — 540 Kg/m3,

- Kufiri i rezistencés né térheqgje 130 MPa

- E trajtuar me material resistent ndaj agjentéve atmosferiké, antimolé e insekticid si dhe
dy duar vaj lini.

Ill. PUNIME TARRACE

Cmimet jepen pér ¢do zé punimesh dhe pérfshin térésiné e punimeve té pregatitjen e tyre né
kantier, vendosjen né vepér si dhe té gjitha makinerité qé jané té nevojshme pér kéto punime:

- Shtresé llustér cimento 1:2

- Shtresé Avullizoluese me barrieré alumini

- Shtresé ngjitése

- Shtresé termoizoluese lesh guri t=12cm, e lesh guri 175 kg/m?

- Shtresé mbrojtése gjeotekstil

- Shtresé ngjitése

- Shtresé hidroizoluese t=5mm, + aksesoré té fiksimit dhe pafta plastike sipas Vizatimeve
Teknike

- Pafta plastike

- Pllaka betoni 20 x 20 x 5 cm

- Suvatim Parapeti nga brenda

- Kaseta + varanka shkarkimi

- Veshje kornizé parapeti me llamariné xingat + impluve

Té konsultohen fletét grafike té projektit pér ¢cdo hollési qgé duhet aplikuar né secilin objekt.

20. Brez betoni C-12/16
Ky ¢mim jepet lek/m>dhe pérfshin furnizimin me léndé té paré, pregatitien né kantier dhe
vendosjen e betonit né vepér

- Shtresé betoni marké C-12/16, me t= 10cm, i hedhur né vepér mbi shtresa ekzistuese té
verandés dhe i formuar nga shtresa té holla té vibruara miré, duke pérfshiré ¢do detyrim
tjetér pér mbarimin e punés né ményré té rregullt.

- c¢do gjé tjetér té nevojshme pér pérfundimin e punés dhe realizimin e saj né ményré
perfekte

21. Suvatim parapeti nga brenda
Ky ¢mim jepet lek/m>dhe pérfshin furnizimin me léndé té paré, pregatitien né kantier dhe

aplikimin e suvasé né vepér

- Sprucim i sipérfages sé muraturés sé parapetit

11
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Aplikim llag cimentoje té léngét pér pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe riforcimin e
sipérfageve té muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe cdo detyrim tjetér pér ti
dhéné plotésisht fund sprucimit.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m2:
réré e laré 0,005 m3, lla¢ bastard (m-1:2) 0.03 m3, cimento (m-400) 6.6 kg, ujé, e aplikuar,
né bazé té udhézimeve té pérgatitura, né mure e tavane, dhe e Ilémuar me mistri e bérdaf,
duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ti dhéné plotésisht fund
suvatimit né ményré perfekte.

IV. PUNIME MURATURE

Llag pér muret pér 1 m? llag realizohet me kéto pérbérje:

Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% dhe porozitet 40 %
e formuar me réré né raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar né 110 It, cimento 300, 150 kg,
réré 1.29 m3.

Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% me
¢cimento: gélgere: réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92 It, cimento 300, 212 kg,
réré 1,22 m3.

Lla¢g bastard marka 15 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢cimento, gélgere,
réré né raport 1: 0,8: 8. Gélgere e shuar 105 It, cimento 300, 144 kg, réré 1,03 m3.

Lla¢g bastard marka 25 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢cimento: gélgere,
réré né raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, cimento 300, 206 kg, réré 1,01 m3 .

Lla¢ cimento marka 1:2 me réré té laré e formuar me ¢imento, réré né raport 1:2. Cimento
400, 527 kg, réré 0,89 m3.

Tulla si element i ndértimit duhet té plotésojé kushtet e méposhtme pér ndértimet antisizmike:

Rezistencén né shtypje, e cila duhet té jeté: pér tullén e ploté 75 kg/cm?

Markat e betonit

Raportet e méposhtme pér betonin, pérdorur né punimet e ndértimit dhe referuar zérave
specifike, jané té vleshme pér 1(njé) m* volum beton me cimento té zakonshme Portland. Kéto
standarte bazohen né broshuren “Projektimi i Betoneve té Zakonshme, K.T. 37-75”, daté Tirané -
1980 (Republika e Shqipérisé - Ministria e Ndértimeve I.S.P.Nr. 1).

Beton marka C-7/10 me zhavorr natyror:
Cimento 300 kg 240, zhavorr m> 1,05, ujé m>0,19.

Beton marka C-10/12 me inerte, konsistencé 3-5 cm, granil deri 20 mm, réré e laré me
modul 2,6:

Cimento 300 kg 240, réré e laré m> 0,45, granil m> 0,70, ujé m>0,18.
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- Beton marka C-12/15 me inerte , konsistencé 3-5 cm, granil deri 20 mm, réré e laré me
modul 2,6:
Cimento 400 kg 260 , réré e laré m® 0,44 , granil m* 0,70, ujé m> 0,18.

- Beton marka C-25/30 me inerte, konsistencé 3-5 cm, granil deri 20 mm, réré e laré me
modul 2,6:
Cimento 400 kg 370, réré e laré m® 0.43, granil m® 0,69 , ujé m> 0,185.

Pér betonin marka 300, do té pérdoret Cimento antisulfate sipas projektit konstruktiv shih
V.T.

22. Mure tulle t= 20cm / 25cm dhe 38 cm
Ky ¢mim jepet lek/m3dhe pérfshin furnizimin me léndé té paré, pregatitjen né kantier té llagit dhe
ndértimin e muraturés

Muraturé me tulla té plota mbajtése né lartési deri 3 m, realizohet mé lla¢ bastard m-25, sipas
pérshkrimit né paragrafin mé sipér, me pérmbajtje pér m3:

= tulla té plota nr. 404,

= |lag bastard m3 0.25,

= ¢imento 400,
Pér cdo trashési muri, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, goshet,
parmakét, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢cdo gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e
muraturés dhe realizimin e saj né ményré perfekte. Né katin pérdhe, muratura e tullés do té
ndértohet mbi njé shtresé bitumi me trashési minimale 3 mm. Dy shtresa me bitum likuid té
nxehté pranohen.

23. Restaurim mur guri/tulle me llag gélqere me teknikén shqep-gep
Ky ¢mim jepet lek/m3dhe pérfshin

- Prishjen e suvatimit ekzistues duke nxjerré muraturén né pah.

- Hegjen e elementeve té muraturés té prekura nga carja dhe disa elementeve té tjeré, deri
né formimin e njé hapésire té mjaftueshme pér futjen e elementéve té rinj t& muraturés,
duke pasur kujdes gé té formohet njé perimeter i pérshtatshém pér lidhjen e muraturés
sé vjetér me até té re, me dhémbezime dhe fugatura gé té mos té bien mbi njéra tjetrén.

- Futja e elementéve té rinj té muraturés (gur), pasi éshté pastruar dhe laré me ujé zgavra e
krijuar, duke pasur kujdes né formimin e té ashtuquajturave dhémbézime. Té pérdoren
materiale lidhése lehtésisht zgjeruese (ekspansive), té pérbéra nga inerte té ngjashém me
até gé pérbén materialin lidhés ekzistues

Zgjidhet kjo metodé kur gjerésia e carjes sé muraturés i kalon 3 cm. Aplikohet kjo metodé pér té
rindértuar pjesérisht muraturén e afektuar nga ¢arja né ményré qé materiali i ndértimit té saj té
vendoset né ményré korrekte (té mos bien fugat e njé rreshti mbi fugat e rreshtit paraardhés).
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24. Restaurim mur guri/tulle me injektim llag gélqere
Ky ¢mim jepet lek/ml dhe pérfshin

V.

Pastrimin e muraturés (¢arjes) nga mbeturinat inerte
Shplarjen e saj me ujé té bollshém
Pregatitjen e llacit me pérbérje si mé poshté

= Réré lumie laré - 3 pjesé
= Réré vullkanike pluhur - 2 pjesé
= Pluhur guri/tulle - 0.5 pjesé (nga guri/tullés i ndértimit t& muraturés)
= Gélgere e vjetér - 3 pjesé

Injektimin e llagit né brendési té muraturés, ¢do 50 cm, né té gjithé sipérfagen e
muraturés ku aplikohet ndérhyrja

Si dhe té gjitha pajisjet dhe processet e tjera gé nevojiten pér pérfundimin e punés né
ményré perfekte

PUNIME SUVATIM/RESTAURIM LYERJE

Té gjitha sipérfaget qé do té suvatohen duhet té lagen mé paré me ujé. Aty ku éshté e nevojshme

ujit do t'i shtohen materiale té tjere, né ményré gé té garantohet realizimi i suvatimit né ményré
perfekte.

Né cdo rast Kontraktori éshté pérgjegjés i vetém pér realizimin pérfundimtar té punimeve té
suvatimit.

25. Restaurim suvaje
Ky ¢mim jepet lek/m dhe pérfshin furnizimin me Iéndé té paré, pregatitjen né kantier dhe
realizimin e tij né vepér si dhe pérfshin:

Pércaktim i kufirit ndarés midis suvasé qé do té ruhet dhe asaj qé do té higet

Konsolodimi | suvasé qé do té ruhet dhe bordurimi | saj. Teknika qé ndiget pér

pércaktimin e kufirit té sipér pérmendur béhet manualisht népérmjet goditjeve jo té forta

me spatul, mbi sipérfagen e suvasé. Nése suvaja | suporton kéto goditje atéhere suvaja

mund té ruhet, né rast se suvaja péson thyrje apo plasaritje pér shka té kétyre goditjeve,

atéheré ky fragment duhet té zévendésohet. Bordurimi | kufirit béhet népérmjet

konstolidimit té kufirit me llag gélgere ose ¢imento (né varési té llagit té suvasé

ekzistuese).

Pastrimi me furgé teli i sipérfages sé muraturés e cila éshté e ekspozuar nga mungesa e

suvasé

Shplarja me ujé té bollshém pér largimin e té gjitha grimcave té shképutura té llagit, té

mbetura né sipérfage.

Aplikimi i dy shtresave té suvasé té realizuar me llag me té njéjtat karakteristika si suvaja

ekzistuese (llag gélgere ose llag ¢imento). Suvaja e re duhet té jeté e lexueshme nga

suvaja e vjetér (pér profesionistét) né ményré gé té mos japé informacion té gabuar né té
14
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ardhmen (qé té mos lexohet si material autentik). Ky diferncim béhet duke e realizuar
suvané e re 2 milimetér mé té hollé (né spesor) se suvaja autentike.
Né rastet e objekteve jo monument kulture, mund té gjykohet e nevojshme qé suvaja té realizohet
térésisht e re. Edhe né kété rast, suvaja e re duhet té jeté e njéjté me llacin lidhés té muraturés;
nése llagi lidhés éshté llac gélgere, e tillé duhet té jeté edhe suvaja. Nése llaci lidhés éshté llag
cimento, e tillé duhet té jeté edhe suvaja.

Kjo gjé do té gjykohet rast pas rasti nga specialistét restauratoré/konstruktoré, gjaté zbatimit té
subjektit.

26. Suvatim muri i jashtém me llag gélgere 1:3
Ky ¢mim jepet lek/m3dhe pérfshin furnizimin me Iéndé té paré, pregatitjen né kantier dhe
aplikimin e suvasé né vepér

- Né ¢mim pérfshihet, suvatimi i muraturés me llag té pérzjeré M25, duke pérfshiré skelat e
shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht ssuvatimin.

- Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llaci gélgere 1:3, i aplikuar me
paravendosje té drejtuesve né mure (shirit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m),
dhe e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit, transporti i
materialeve si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

27. Restaurim dekori né fasada (plotésim i pjeséve té munguara) — Restaurim i medaljoneve né
Kullén e Sahatit.
Ky ¢mim jepet lek/m3dhe pérfshin furnizimin me Iéndé té paré, pregatitjen né kantier dhe
realizimin e tij né vepér

- Pércaktim té kufiri ndarés midis pjeséve té degraduara nga pjesét e ruajtura té dekorit

- Konsolidimi i materialit gé do té ruhet - bordurimi | kufirit

- Pastrim me furcgé teli i zonés ku do té vendoset fragmenti i ri i dekorit

- Shplarja me ujé té bollshém

- Ndértimi i kallépeve me llamariné té realizuar né bazé té modelit aktualé

- Inkastrimi né muraturé i shufrave metalike té filetuara pér kapjen e fragmenteve té reja

- Plotésimi i pjeséve té munguara
Eshté e réndésishme qé edhe né kété rast té béhet evidentimi i materialit autentik nga materiali i
ri. Ky evidentim mund té béhet népérmjet njé fuge ndarése 1mm ndérmjet dy fragmenteve.

Né rastet kur dekori ka démtime té vogla dhe nuk kané nevojé pér plotésime fragmentesh,
restaurimi | tyre do té béhet me stukim me llaé té pérgatitur me pluhhur té materialit té dekorit
dhe gélqere.

28. Ndértim dekor gatie

Ky ¢mim jepet lek/ml dhe pérfshin furnizimin me Iéndé té paré, pregatitien né kantier dhe
realizimin e tij né vepér
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Ndértimi i kallépeve me llamariné té realizuar né bazé té modelit aktual
Inkastrimi né muraturé i shufrave metalike té filetuara pér kapjen e fragmenteve té reja
Plotésimi i pjeséve té munguara

29. Lyerje fasada me bojé me ngjyré sipas Vizatimit teknik
Ky ¢cmim jepet lek/m? dhe pérfshin furnizimin me Iéndé té paré, pregatitien né kantier dhe
realizimin e tij né vepér

Pér objektet jo monument kulture - Bojatisje e mureve té jashtme me bojé plastike pér
eksterier

Stukimin dhe |émimin e suvasé me stuko sintetik, aty ku éshté e nevojshme, pér té patur
té gatshme dhe né ményré perfekte sipérfaget pér lyerje.

Mbrojtja me letér e sipérfageve qé nuk do té lyhen (profilet e dritareve, si dhe e profilave
té alukobondit dhe atyre plastike etj.).

Njé doré té vetme praimer té pérshtatshém, té aplikuar me furcé mbi mure.

Bojatisje me tre duar me bojé plastike, té€ bardhé dhe me ngjyré sipas V.T., deri né
mbarimin e punés né ményré perfekte.

Cdo punim dhe mjeshtéri té nevojshém pér mbarimin e ploté té punés né ményré
perfekte.

Pér objektet monument kulture - Bojatisje e mureve té jashtme me bojé hidromat me
vetéajrosje pér eksterier

Stukimin dhe Iémimin e suvasé me stuko jo-sintetik, aty ku éshté e nevojshme, pér té
patur té gatshme dhe né ményré perfekte sipérfaget pér lyerje.

Mbrojtja me letér e sipérfageve qé nuk do té lyhen (profilet e dritareve, si dhe e profilave
té alukobondit dhe atyre plastike etj.).

Njé doré té vetme praimer té pérshtatshém, té aplikuar me furcé mbi mure.

Bojatisje me tre duar me bojé plastike, té€ bardhé dhe me ngjyré sipas V.T., deri né
mbarimin e punés né ményré perfekte.

Cdo punim dhe mjeshtéri té nevojshém pér mbarimin e ploté té punés né meényré
perfekte.

Kampionet duhet t’i paragiten me perpara Supervizorit te Kantjerit

30. Suvatim Dekorativ vetém tek objektet e reja (B.N.)
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin Suvatim Dekorativ realizuar me shabllon, pérzjerje cimento +
pluhur mermeri + lidhés polimere

Réré e laré lavatrice
Cimento e bardhé 42.5R
Llag i pérzier M25
Pluhur mermeri

Fibra Xhami

Lidhés Polimere
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- Kallép rezine e modeluar artistikisht pér dekor, me pérdorim 50 heré
- Mirémbaijtje e kallépit pér ripérdorim 10 %

31. Furnizim + Vendosje e medaljonit me portretin e Ahmet Zogut, i munguar né Kullén e
Sahatit, sipas variantit origjinal té Skulptorit Odise Paskali.
Ky ¢mim jepet lek/copé dhe pérfshin

- Prdhimin e medaljonit sipas modelit origjinal, me materiale si modeli orighinal
- Vendosjen e tij né vepér.
- | gjithé procesi té monitorohet nga specialisti restaurator si dhe mbikéqyrési i punimeve.

VI.DYER — DRITARE - VETRATA

32. F.V. Dyer druri pishe té stazhionuar kasé binari dopio xham, (ballkone dhe té hyrjes)
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin furnizimin me Iéndé té paré si dhe montimin e tij né vepér

- Furnizim dhe vendosje né vepér dyerve té drurit (me njé ose dy kanat), me dopio xham,
konfiguracioni dhe pérmasat e sé cilave sipas V.T.

- njé kontratelajo né dru pishe té staxhionuar (me trashési 3 cm) e imprenjuar, me pérmasa
sipas gjerésisé sé murit (gé rritet si pasojé e veshjeve té ndryshme te murit), qé do té
fiksohet né mure me fasheta té pérshtatshme hekuri (¢do 1 m) dhe me llag ¢cimento ose
me shkumé.

- njé telajo druri, gé do té vidhoset né kontratelajo pas punimeve té suvatimit dhe
bojatisjes. Sipas vizatimit té derés né V.T., telajoja do té pajiset me mentesha dhe
bllokuese té pérshtatshme sipas tipit té derés, etj.

- Brava dhe celés tip ‘Yale’ né tre kopje, doreza tunxhi, dhe piastra e gojéza pérkatése

- E gjithé vepra e muraturés si dhe ¢do pajisje tjetér pér mbarimin e punés né ményré
perfekte.

Kampion té artikujve té propozuar do t’i paragiten Supervizorit té Kantjerit pér aprovim
paraprak.

Karakteristikat e drurit té pishés duhet té jené si mé poshté:
* Lagéshtira jo mé e larté se 7%
* Pesha volumore rreth 450-540kg/m3
* Kufiri | rezistencés né térhegje rreth 130MPa

33. F.V. Dritare / Vetrata druri pishe té stazhionuar kasé binar dopio xham
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:
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Furnizim dhe vendosje né vepér dritareve/vetratave té drurit, me dopio xham,
konfiguracioni dhe pérmasat e sé cilave sipas V.T. dhe realizohen nga prodhuesi né vendin
e prodhimit, né dru pishe té stazhionuar, i imprenjuar e pérbéré nga:

njé kontratelajo dérrase (me gjerési 3 cm, me madhési sa kasa e dritares) qé do té
vendoset né mur me fasheta hukuri pérpara punimeve té suvatimit.

njé telajo dérrase (me seksione min 7x4cm) gé do té vidhoset né kontratelajo pas kryerjes
sé suvatimit dhe bojatisjes. Né bazé té vizatimit té dritares sé treguar né vizatim telajo do
té pajiset me mentesha dhe bllokues pér tipe té ndryshém dritaresh, kanate dritare,
superlica etj.

shirita druri té ploté rreth perimetrit té dritares nga brenda, kur realizohen me paturé dhe
nga brenda e jashté né mungesé té paturés (dhémbit)

duke pérfshiré bérjen e shpatullave té muraturés, si dhe ¢do pajisje tjetér pér mbarimin e
punés né ményreé pregize

Kampion té artikujve té propozuar do t'i paragiten Supervizorit té Kantjerit pér aprovim

paraprak.

Karakteristikat e drurit té pishés duhet té jené si mé poshté:

* Lagéshtira jo mé e larté se 7%
* Pesha volumore rreth 450-540kg/m3

* Kufiri | rezistencés né térhegje rreth 130MPa

34. F.V. Grila druri pishe té stazhionuar e tipit persiane me Kanata
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

Furnizim dhe vendosje né vepér té grilave té drurit, me dy kanate, konfiguracioni dhe
pérmasat e sé cilave sipas V.T. dhe realizohen nga prodhuesi né vendin e prodhimit, né
dru pishe té stazhionuar, i imprenjuar,

duke pérfshiré cdo pajisje dhe proces tjetér pér mbarimin e punés né ményreé precize

Kampion té artikujve té propozuar do t'i paragiten Supervizorit té Kantjerit pér aprovim

paraprak.

Karakteristikat e drurit té pishés duhet té jené si mé poshté:

* Lagéshtira jo mé e larté se 7%
* Pesha volumore rreth 450-540kg/m3

* Kufiri | rezistencés né térhegje rreth 130MPa

35. F.V. Dritare/Vetrata alumini, dopio xham dopio gomine
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:
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- Furnizim dhe vendosje dritare, pérmasat e sé cilés duhet té verifikohen nga ndérrmarja né
kantjer
- Vendosja mé paré e davancaleve té€ mermerit pérmasat do té maten né vend
- Me kanata té hapéshme, duralumini tonaliteti do té pércaktohet né konsultim me
arkitektin, me dopio xham e dopio gomine, sipas V.T.
- Duke pérfshiré riparimin e patuarve, si dhe c¢cdo paisje tjetér pér mbarimin e punés né
ményré perfekte.
Kampione té artikujve té propozuar do t'i paragiten Supervizorit té Kantjerit pér aprovim
paraprak, si dhe né konsultim me arkitektin.

36. F.V. Qepena Metalike me hapje me elektromotorr
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Furnizim dhe vendosje té gepenave, pérmasat dhe konfiguracioni i sé ciléve jepet né fletét
grafike té projektit.
- Me elektromotorr pér hapjen dhe mbyllje elektrike
- Duke pérfshiré riparimin e patuarve, si dhe ¢do proces e paisje tjetér pér mbarimin e
punés né meényré perfekte.
Kampione té artikujve té propozuar do t'i paragiten Supervizorit té Kantjerit pér aprovim
paraprak, si dhe né konsultim me arkitektin.

37. F.V. Tenda djelli me copé té gomuar me mekanizém hapje mbyllje, modeli e ngjyra sipas
Vizatimit teknik

38. Restaurim dyer/dritare/grila persiane té realizuara me dru masiv
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

= Cmontimin e kujdeshém té dyerve/dritareve/grilave né prezencé té restauratorit
= Transportin e tyre pér né punishtet ku do té realizohet restaurimi i tyre, i cili pérfshin kéto
procese
- Kruajtjen e shtresave té bojés qé mund té kené dyrt/dritaret/grilat
- Investigimin e hollésishém pér té evidentuar nése ka fragmente té
dyerve/dritareve/grilave qé duhet eleminuar pér shkak té shkallés sé degradimit.
- Eleminimin e pjeséve tejet té degraduara
- Konsolidimin e fragmenteve gé do té ruhen (trajtimin e tyre me antimolég, insekticid e
vaj lini)
- Plotésimi i fragmenteve gé mungojné duke ndejkur elementét e dekorimit té
derés/dritares/grilés (né rast se do té keté)
- Lyerjen e tyre me bojé arre
- Transportin pér né kantier
- Montimin né vepér, né pérfundim té punimeve té restaurimit
Duke pérfshiré riparimin e patuarve, si dhe ¢cdo proces e paisje tjetér pér mbarimin e punés né
ményré perfekte.
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39. Furnizim Vendosje e pragjeve népér dyer + dritare + vetrata, me pllaké granili té armuar,
me bojé dhe e lustruar, t =3 cm
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Furnizimin me hekur pér armim dhe vendosjen e tij né vepér
- Furnizim dhe vendosje né vepér e pllakés sé granilit e lyer me bojé dhe e lustruar (t = 3
cm) me gjerési dhe gjatési té matur né vend

PUNIME TE NDRYSHME

40. Arkitraré beton arme C-20/25
Ky ¢mim jepet lek/m3 dhe pérfshin:

- Prodhimin e arkitraréve té armuar né menyre té rregullt, sipas udhézimeve né vizatime, me
beton C-25/30 (marka 300) té vibruar miré, me dozaturé per m’ sipas pérshkrimit né
paragrafin IV duke pérfshiré kallépet, pérforcimin, skelen, pérforcimin me hekur si dhe ¢do
gjé tjetér té nevojshme pér pérfundimin e punés dhe realizimin e saj né ményré perfekte.

41. Pragje dritare/dyer/vetrata me pllaké granili té armuar me bojé
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Furnizimin e materialit
- Nivelimin dhe pregatitjen korrekte té muraturés para se té vendoset pragu
- Vendosjen e tyre né vepér (pragjet e dritareve/dyerve/vetratave mund té jené té
brendéshme ose té jashtme)
- Cdo detyrim, pajisje apo proces pér té pérfunduar punén né ményré perfekte
Pragjet do té jené me material granil té derdhur té pregatitur paraprakisht, duhet té kené kénde
té mprehta dhe me pikore pér kullimin e ujit.

42. Parapete me balaustra betoni té parapérgatitura né ballkone
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Furnizimin e materialit (balaustrave si dhe brezit té sipérm) sipas V.T.
- Nivelimin dhe pregatitjen korrekte té muraturés para se té vendoset parapeti
- Vendosjen e tyre né vepér (pragjet e dritareve/dyerve/vetratave mund té jené té
brendéshme ose té jashtme)
- Cdo detyrim, pajisje apo proces pér té pérfunduar punén né ményré perfekte
Pragjet do té jené me material beton i derdhur, i pérgatitur paraprakisht. Brezi i sipérm duhet té
keté kénde té mprehta dhe me pikore pér kullimin e ujit.

43. Veshje shkallésh dhe sheshpushime té jashtme me pllaka granili
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:
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Pastrimin e kujdeshém té sipérfages gé do té vendosen pllakat e granilit
Rrafshimin dhe nivelimin e vendit

Ngjiten e pllakave né vend (me lla¢ ¢cimento ose kollg)

Cdo detyrim, pajisje apo proces pér té pérfunduar punén né ményré perfekte.

Dimensionet, pozicioni dhe ményra e shtrimit té tyre jepet né fletét grafike.

44. F.V. Parapete té reja ballkoni me hekur dekorativ, sipas Vizatimit teknik
Ky ¢mim jepet lek/kg dhe pérfshin:

Pastrimin e kujdeshém té sipérfages gé do té vendoset parapet metalik

Rrafshimin dhe nivelimin e vendit

Furnizimin e parapetit | cili paraprakisht éshté | pregatitur dhe trajtuar me antindryshk
dhe bojé té posacme

Vendosjen e tij né vepér

Cdo detyrim, pajisje apo proces pér té pérfunduar punén né meényré perfekte

45. F.V. Konstruksion metalik pér dysheme ballkoni
Ky ¢mim jepet lek/kg dhe pérfshin:

Furnizimin profileve té gelikut (sipas V.T.): materiali té jeté celik, profil dopio “T”, | markés
S275, | cili paraprakisht éshté | trajtuar me antindryshk

Vendosjen e tij né vepér sipas skemés sé pércaktuar né fletét grafike té projektit

Cdo detyrim, pajisje apo proces pér té pérfunduar punén né ményré perfekte

46. Pastrim dhe lyerje kangjella metalike té parapeteve né ballkone ose kangjellat e dritareve
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

Pastrimin me furgé teli dhe zmerilim | sipérfages sé kangjellave metalike pér eleminimin e
ndryshkut gé mund té kené zéné me kalimin e kohés

Investigimin e gjendjes sé tyre pas pastrimit; nése ka zona ku materiali mund té jeté
shumé | ndryshkur dhe té mos jeté mé né gjendje té kryejé funksionin e ti

Trajtimin e tyre me antindryshk

Lyerjen me bojé pér sipérfage metalike (ngjyra e bojés pércaktohet né V.T.)

47. Pastrim dhe lyerje parapete ekzistuese betoni
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

Do té béhet pastrimi me furgé teli i materialit té degraduar té betonit dhe suvasé.

Do té béhet pastrimi me furgé teli i hekurave té zbuluar dhe té korroduar dhe zmerilimi i
sipérfages sé hekurit pér eleminimin e ndryshkut.

Pérpara se té aplikohet betoni i ri duhet gé té béhet pastrim me ujé té bollshém i zonave
ku éshté béré pastrim me furcé teli, cukitje e sipérfages pér té mundésuar lidhjen e
betonit té ri me betonin egzistues.
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Investigim | madhésisé sé zgavrave né spérfagen e betonit, pér té pércaktuar procesin
pasardhés: stukim apo do té kené nevojé pér mbushje me beton té ri)

Né rast se do té nevojitet, betoni i ri duhet té jeté i njéjté me betonin ekzistues
(granulometria e cakéllit ose zhavorrit me té cilin do té pregatitet betoni do té
pércaktohet né vend nga restauratori dhe supervizori)

Suvatimi | parapetit (nése éshté e parashikuar né projekt)

Lyerja e sipérfages me bojé sipas V.T.

48. Brez b/a, C-15/20 (muraturé e armuar)
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

Realizimi i brezit, né té gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri né 20
cm, i armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin té prodhuar né vepér, i shtuar
né shtresa té holla té vibruara miré,

beton M 150 deri te M 250 me inerte dhe si¢c tregohet né vizatime, duke pérfshiré
kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do
detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

49. Ndértim shkallé druri
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

50.

Furnizimin e Iéndés sé drurit; stazhionuar né ményré natyrale pér njé periudhé mé té
gjaté se 5 vjet dhe | trajtuar paraprakisht me antimolé, insekticid dhe vaj lini

Ndértimin e konstruksionit té shkalléve té drurit (sipas V.T.)

Rifiniturat

Si dhe ¢do gjé tjetér gé nevojitet pér pérfundimin e punés né ményré perfekte.

Gérmim dheu pér themele muri rrethues dhe kanale drenazhimi

Ky ¢mim jepet lek/m3 dhe pérfshin:

Gérmim dheu pér themele, pér kanale drenazhimi ose punime té tjera néntokésore, deri
né thellésiné 1,5 m nga rrafshi i tokés, né truall té ¢farédo natyre dhe konsistence, té
tharé ose té lagur (argjilé edhe n.qg.s. éshté kompakte, réré, zhavorr, guré etj.), pérfshiré
prerjen dhe hegjen e rrénjéve, trungjeve, guréve dhe pjeséve me volum deri né 0,30 m?,
plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave té
zeza, tubacionet né pérgjithesi etj, pérforcimin e c¢farédo marke dhe rezistence,
mbushjen e pjeséve gqé mbeten bosh pas realizimit té themeleve me materialin e
gérmimit té kryer me krah, si dhe transportin e té gjithé mbetjeve né njé vend té
autorizuar publik.

| kryer me krah pérfshiré vendosjen brenda ambjentit té kantjerit té materialit gé rezulton.

51. Shtresé dhe mbushje me zhavorr
Ky ¢mim jepet lek/m3 dhe pérfshin:
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Furnizmin e materialit dhe shtrimin e tij mbi terrenin e ngjeshur miré mé pérpara, me
zhavorr lumi pa pérbérje argjilore dhe me lartési sipas udhézimeve té supervizorit gjaté
zbatimit té punimeve si dhe ¢do detyrim tjetér pér ti dhéné fund punés.

52. Drenazhim, vendosje tubo PVC $200mm me vrima pér drenazhim
Cmimet jepen pér ¢do element né ményré té vecanté dhe duhet té pérfshijné

Vendosje e tub PVC @ 200 mm, me vrima e mbéshtjellé me batanije artificiale gjeotekstil, i
cili vendoset pasi éshté hapur kanali i cili do té mbushet me zhavorr, si dhe para vendosjes
sé shtresave té trotuarit;

cdo gjé tjetér té nevojshme pér pérfundimin e punés dhe realizimin e saj né ményré
perfekte.

53. Shtresé betoni C-12/15
Ky ¢mim jepet lek/m3 dhe pérfshin:

Pregatitjen dhe hedhjen e tij né vepér mbi shtresat e pregatitura mé paré dhe i formuar
nga shtresa té holla té vibruara miré, duke pérfshire ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e
punés né ményré té rregullt.

Cdo gjé tjetér té nevojshme pér pérfundimin e punés dhe realizimin e saj né ményré
perfekte.

Trashésia e shtresés sin é V.T.

54. Themel beton arme C- 16/20
Ky ¢mim jepet lek/m3 dhe pérfshin:

Themelet té kryera prej betoni Marké C-16/20 té dozuar pér m3 dhe té pastruar né
shtresa té trasha té vibruar miré, me dimensione dhe formé té treguar né vizatimet
pérkatése, duke pérfshiré kallépet, formén e punés, mbéshtetjen dhe té gjitha kérkesat
pér té kompletuar punén me cilési.

55. Mur rrethues guri me llag cimento M 25
Ky ¢mim jepet lek/m3 dhe pérfshin:

Muraturé e ngritur deri né lartésiné e dhéné né V.T.,

Ndértuar me guré gélgeror me pérmasa mé té médha se 20 cm me formé té
pérshtatshme dhe

Lidhur me llag bastard m-25, sipas pikés

Duke pérfshiré ¢do detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, skela e shérbimit ose
skeleriné si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e
saj. Né ¢do njé metér lartési muri me gur, duhet té realizohet njé brez betoni me beton M
100 me lartési 10 - 15 cm.

56. Pllake b/a granili mbi mure rrethues
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Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Furnizimin me Iéndén e paré (pllaka, material lidhés, silikon, etj.)

- Pastrimi nga pluhurat e sipérfages gé do té vishen me pllaka

- Vendosjen e tyre né muraturé me llag trashési jo mé té vogél se 2 cm

- Llagi duhet té jeté rezistent ndaj ngricés dhe koeficienti i marrjes sé ujit né % té jeté < 3 %.

- Mbushjen e fugave me njé material té posacém. (Fugat népér qoshe dhe lidhje té mureve
duhet té mbushen me ndonjé masé elastike, si p.sh. silikon).

- Pér ¢do sipérfage 30 m? té veshur me pllaka, éshté e nevojshme vendosja e fugave
lévizése.

Té gjitha pllakat duhet té jené rezistente kundér ngricés si dhe té kené njé durueshmeéri té larté.

57. Shtrim sheshi né oborre me pllaka granili me bojé
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Furnizimin me Iéndén e paré (pllaka, llag, etj.)

- Nivelimin dhe ngjeshjen e shtresés sé terrenit (né rastet kur nuk ka shtresé betoni
ekzistuese)

- pllaka té vendosura né vepér mbi njé shtrese betoni té realizuar mé paré

- ngjitja pllakave realizohet me shtresé llaci

- prerjen me prerés pllakash dhe ngulitjen e inkastrimeve né mur, vendosjen né vepér né
ményré plotésisht té ngjeshur ndérmjet tyre dhe té stukuara me bojaké ¢imentoje né
fugatura

- larje dhe pastrim

- c¢do detyrim tjetér pér mbarimin e ploté té dyshemesé né ményré perfekte.

58. Veshje shkallésh dhe sheshpushime té jashtme me pllaka granili
Ky ¢mim jepet lek/m? dhe pérfshin:

- Furnizimin me Iéndén e paré (pllaka, material lidhés, silikon, etj.)

- Pastrimi nga pluhurat e sipérfages gé do té vishen me pllaka

- Vendosjen e tyre né muraturé me llag trashési jo mé té vogél se 2 cm

- Llagi duhet té jeté rezistent ndaj ngricés dhe koefigienti i marrjes sé ujit né % té jeté < 3 %.

- Mbushjen e fugave me njé material té posacém. (Fugat népér qoshe dhe lidhje té mureve
duhet té mbushen me ndonjé masé elastike, si p.sh. silikon).

- Pér ¢do sipérfage 30 m? té veshur me pllaka, éshté e nevojshme vendosja e fugave
lévizése.

Té gjitha pllakat duhet té jené rezistente kundér ngricés si dhe té kené njé durueshméri té larté.

59. F.V. Kangjella rrethimi me punime hekuri, sipas Vizatimit teknik
Ky ¢mim jepet lek/kg dhe pérfshin:
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E &

- Furnizimin dhe vendosjen né vepér té kangjellave (konfiguracioni sipas V.T.), té cilat duhet
té jené té trajtuara paraprakisht me antindryshk.

- Lyerje me disa duar bojé vaji sintetik (0.2 kg/m2) mbi sipérfaget e tyre, deri né mbarimin e
punes né ményré perfekte

- Skelat e shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do detyrim dhe punim tjetér pér mbarimin e
punés né ményré perfekte

- Cdo punim dhe mjeshtéri té nevojshém pér mbarimin e ploté té punés né ményré
perfekte.

- Kampionét duhet t'i paragiten me pérpara Supervizorit té Kantjerit

60. F.V. Porté dekorative hekuri, sipas Vizatimit teknik
Ky ¢mim jepet lek/kg dhe pérfshin:

- Furnizimin dhe vendosjen né vepér té portave metalike (konfiguracioni sipas V.T.), té cilat
duhet té jené té trajtuara paraprakisht me antindryshk.

- Lyerje me disa duar bojé vaji sintetik (0.2 kg/m2) mbi sipérfaget e tyre, deri né mbarimin e
punes né ményré perfekte

- Skelat e shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do detyrim dhe punim tjetér pér mbarimin e
punés né ményré perfekte

- Cdo punim dhe mjeshtéri té nevojshém pér mbarimin e ploté té punés né ményré
perfekte.

- Kampionét duhet t'i paragiten me pérpara Supervizorit té Kantjerit
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2. PROJEKTI | INFRASTRUKTURES — SPECIFIKIME TEKNIKE

1- PUNIME PASTRIMI DHE PRISHJE

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
KERKESA TE PERGJITHSHME:

Referencat
Publikimet e listuara mé poshté formojné njé pjesé té kétij specifikimi. Botimet jané té referuara
vetém me emertimin e tyre.

Ligjet dhe normat shgiptare
Duhet té sigurohet pérputhshméria strikte me té gjitha rregulloret aktuale shqiptare pér
spastrimin dhe hegjen e materialeve té ndértimit.

Standardet dhe normat evropiane:

DIN 18007 Punét e Prishjes - Terminologjia, teknikat dhe aplikimet

DIN EN 74 Bashkuesit, morsetat dhe pllakat metalike pér pérdorim né skelat e punés dhe
konstruksionet e pérkohshme me tuba celiku; Kérkesat dhe procedurat e testimit.

DIN IEC 60364-7-704_ Ndértimi i instalimeve té tensionit té ulét - Pjesa 7-704: Kérkesa pér
instalimet ose vendet e vecanta - instalimet e ndértimit dhe prishjes (IEC 64/1339 / CD: 2003).

DOREZIMET
Deklaratat

Procedurat e propozuara pér prishjen dhe largimin e materialeve té ndértimit nga kantieri duhet ti
dorézohen pér miratim Inxhinierit zbatues pérpara se té fillojné punimet e prishjes. Procedurat
duhet té sigurojné hegjen e kujdesshme dhe sistemimin e materialeve, koordinimin me veprat e
tjera né progres, njé grafik té shképutjes sé ndértesés nga furnizimet publike, té gjitha lejet e
nevojshme nga kompanité e furnizimit té furnizimeve publike, dhe njé pérshkrim i detajuar i
metodave dhe pajisjeve qé do té pérdoren pér secilin operacion si edhe radha e kétyre
operacioneve.

Survejimi i gjendjes aktuale

Né rastet kur pronat pérreth mund té démtohen nga punimet atéheré Kontraktori duhet té kryejé
me shpenzimet e tij njé survejim té detajuar té gjendjes sé pronave pérreth duke pérfshiré edhe
materiale fotografike, njé kopje e kétij dokumenti duhet t’i paragitet Inxhinierit pér miratim para
fillimit té punimeve.

KERKESA TE PERGJITHSHME
Puna pérfshin prishjen dhe hegjen e té gjithé objekteve té specifikuara. Punimet e prishjes nuk do

té fillojné pa marrjen e miratimit nga Inxhinieri. Té gjitha materialet gé dalin nga procesi i prishjes
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dhe rrénimit, do té béhen proné e Kontraktorit, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet
ndryshe, dhe do té higen nga sheshi i ndértimit. Plehrat dhe mbeturinat do té transportohen
jashté kantierit ¢do dité, me pérjashtim té rasteve kur udhézohet ndryshe nga Inxhinieri;
akumulimi i materialeve té tilla ndalohet si brenda dhe jashté ndértesave. Materialet té cilat nuk
mund té higen pérdité do té depozitohen né ményré té pérshtatshme né zonat e pércaktuara nga
Inxhinieri. Kontraktori duhet té sigurojé kontenieré té pérshtatshém pér depozitimin e
mbeturinave té ndryshme ndértimore dhe do t'i zbrazé kéto kontenieré kéto sipas shpeshtésisé sé
nevojshme. Té gjithé kontenierét do té€ mbulohen né ¢do kohé né ményré pér té parandaluar
ngritjen e pluhurit dhe mbeturinave nga era. Nése Kontraktori identifikon druré té kalbur ose
asbest gjaté punimeve té prishjes ai duhet té njoftojé menjéheré Inxhinierin dhe té marré masat e
duhura pér ruajtien e shéndetit dhe sigurisé, si edhe t'i propozojé Inxhinierit masat e
pérshtatshme pér largimin té kétyre elementéve. Kontraktori duhet té paragesé déshmi pér
asgjésimin e duhur té materialeve nése i kérkohet nga Inxhinieri.

EKZEKUTIMI
OBJEKTET EKZISTUESE

Nénstacionet

Nénstacionet ekzistuese do té prishen, me pérjashtim té rasteve kur kérkohet ndryshe. Cdo mur
do té prishet deri né bazén e dyshemesé sé betonit pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe.
Shtyllat ekzistuese té betonit do té prishen pérvec rasteve nése specifikohet ndryshe.

Furnizimet publike dhe pajisjet pérkatése

Furnizimet publike ekzistuese duhet ndérpriten, té ¢montohen me kujdes, dhe té taposen né
pérputhje me normat dhe rregulloret shqiptare dhe mbas aprovimit té Inxhinierit. Nése hasen linja
té furnizimeve gé nuk shfagen né vizatime, duhet té kontaktohet Inxhinieri pér udhézime té
métejshme.

Furnizimet e brendshme

Para fillimit té punimeve té prishjes, duhet té shképuten furnizimet publike né zonén e prishjes
dhe do té sigurohet qé nuk ndodh rilidhja e tyre e pagéllimshme.

Gjaté prishjes sé suvatimeve té mureve, suvaja do té pastrohet né kufijté e seksionit té rrénuar.

Sipérfaget dhe dyshemeté e betonit

Dyshemeté e betonit, apo siperfaget e asfaltit apo bitumit duhet té priten me sharré né njé
thellési deri né 5 centimetra nén nivelin e pllakés ekzistuese. Prerjet duhet té jené té drejta dhe té
pastra deri né limitet e sipérfages apo pllakés sé betonit. Matrapikét do té pérdoren deri né
vendin e prerjes dhe nuk do té pérdoren né vend té sharrés.

Pér prishjen e dyshemeve dhe rifiniturave referojuni 1.4.6.

Kujdes i vecanté duhet té béhet kur spastrohet rifinitura e dyshemesé mbi elementét e lehté prej
betoni.

Betonet
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Betonet duhet té priten me sharré né njé thellési jo mé pak se 5 centimetra.

Kunjat prej druri
Gjaté punimeve té prishjes té gjithé kunjat prej druri duhet té higen nga muret dhe tavanet.

Muret

Gjaté prishjes sé e mureve ose modifikimeve té tyre kujdes duhet té tregohet pér té siguruar
prerje té rregullta né limitet e seksioneve té prishura. Kujdes duhet té tregohet pér té mos lejuar
rénien e ngarkesave té rénda dinamike mbi dyshemeté e kateve gjaté punimeve té prishjes.

Gérmimet
Pér té gjitha gérmimet, kanalet dhe gropat referoju specifikimeve Teknike 2.2.3.

Stukimi

Kurdoheré qé sipérfaget permanente ekzistuese démtohen nga Kontraktori gjaté kryerjes sé
punimeve, ai duhet t'i riparojé, suvatojé, dhe t'i stukojé kéto sipérfage deri né kufirin e
sipérfageve té pa démtuara.

HEQJA E MATERIALEVE DHE PRONESIA E MATERIALEVE TE CMONTUARA

HEQJA E MATERIALEVE DHE PAJISJEVE EKZISTUESE
Me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe né seksionet e tjera, té gjitha materialet dhe
pajisjet qé dalin gjaté punimeve té prishjeve, té cilat nuk ripérdoren, jané proné e kontraktorit dhe
duhet té largohen nga kantieri. Pronésia pér té gjitha materialet dhe pajisjet gé dalin nga prishja, i
jepet kontraktorit pas miratimit té procedurave té prishjes nga Inxhinieri dhe autorizimit té tij pér
fillimin e punimeve té prishjes.
Klienti nuk do té jeté mé pérgjegjés pér kushtet, humbjen apo démtimin e kétyre materialeve dhe
pajisjeve mbas Njoftimit pér Fillimin e Punés.

Kostot e transportit
Kontraktori duhet té pérballojé té gjitha kostot gé lidhen me transportin e mbetjeve dhe
materialeve gé do té higen nga zona e ndértimit.

Kontrolli i zhurmave dhe vibrimeve

Né rastet kur punimet e prishjes jané té lokalizuara prané ndértesave gé jané né aférsi té kantierit
té ndértimit ose gé jané né pérdorim nuk do té lejohen zhurmat dhe vibrimet intensive gjaté orarit
normal té punés né ményré gqé mbahen shqgetésimet nga operacionet e ndértimit né minimum.
Koordinimi i punéve té tilla do té béhet me Inxhinierin.

Kontrolli i pluhrave

Masat e duhura duhen marré pér té kontrolluar shpérhapjen e pluhurit dhe pér té shmangur

ndotjen nga pluhuri té zonés pérreth. Kéto masa duhet té jené né pérputhje me té gjitha

rregulloret pér kontrollin e pluhurave gqé imponohen nga agjencité lokale té ndotjes sé ajrit. Gjaté

proceseve té prishjes né ndértesat gé jané ende né pérdorim duhet té pérdoren mbulesa pér té
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mbrojtur zonat gé jané ende né funksionim. Kur elementet gé jané pjesé e prishjes pérmbajné
fibra duhet té merren masa gé té parandalohet inhalacioni i tyre nga popullata. Spérkatja me ujé i
materialeve té tilla dhe pérdorimi i maskave té pluhurit duhet té jeté njé masé minimale e
mbrojtjes. Shpimet né materialet fibroze jané té ndaluara.

MBROIJTIA

Objektet dhe pajisjet ekzistuese

Para fillimit té punimeve Kontraktori sé bashku me Inxhinierin duhet té inspektojé dhe té
identifikojé té gjitha objektet dhe pajisjet ekzistuese té cilat do t&€ mbahen ose do té ripérdoren.
Objektet dhe pajisjet ekzistuese do té: (a) lihen né vendin e tyre, apo (b), do té ripérdoren, apo (c)
do té mbeten proné e Klientit, dhe do té mbrohen duke pérdorur mbulesa, mbéshtetje, apo
mbéshtetje té pérkohshme. Objektet té cilat démtohen gjaté kryerjes sé punés, do té riparohen né
gjendjen e tyre origjinale ose do té zévendésohen me artikuj té rinj nga Kontraktori. Elementet
strukturore nuk duhet té mbingarkohen. Mbéshtetje shtesé dhe pérforcime duhet té sigurohen
pér té rritur stabilitetin e ndértesave qé mund té jené dobésuar nga aktivitetet e prishjeve. Nesé
vihen re humbje té stabilitetit strukturor (defleksione té tepérta, plasaritje, etj) Kontraktori duhet
té marré masa té menjéhershme pér té siguruar evakuimin e menjéhershém, mbylljen e zonés sé
ndértimit dhe té informojé Inxhinierin.

Ulja e materialeve

Kur materialet apo mbetjet e ndértimit ulen nga lartésité, duhet treguar kujdes pér té parandaluar
Iekundjen, renien, dhe pozicionimin e tyre né njé ményré qé krijon rrezik pér siguriné e personelit,
dhe té pasurisé publike.

Tubat e evakuimit té mbetjeve

Nése Kontraktori do té pérdoré tub evakuimi té&€ mbeturinave pér té transportuar mbeturinat nga
katet e sipérme té ndértesés né kazanin e mbetjeve, atéheré kéto tuba duhet té jeté té
mbéshtetura né ményré adekuate, dhe té instalohen nga njé montues me pérvojé, dhe té jené té
lidhura ngushté né té gjitha nyjet. Kontenieri i mbetjeve do té jeté i mbuluar me carcaf i cili duhet
té jeté i lidhur miré né té gjitha anét pér té parandaluar daljen e pluhurit té tepért nga kontenieri.
Akses i pérshtatshém dhe i sigurt, do té€ mundésohet né majé té tubit té evakuimit pér té krijuar
kushte té mira sigurie gjaté hedhjes sé mbeturinave né tub.

Furnizimet ekzistuese

Kabllot ekzistuese elektrike dhe tubat elektriké gé do té ripérdoren, duhet té shképuten me kujdes
nga kapset e tyre dhe do té ri-pozicionohen larg vendeve ku kryhen operacionet e ndértimit pér ti
mbrojtur nga démtimi. Para fillimit té punimeve té prishjes Kontraktori duhet té kontrollojé pér
vendndodhjen e rrjeteve té fshehta té furnizimeve.

Démtimet nga temperaturat e ulta
E téré ndértesa apo struktura duhet té ruhet nga démtimet e temperaturave té ulta si ngrirja e
tubave té ujit gjaté punimeve té prishjeve.
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Zévendésimi i dritareve dhe dyerve
Gjaté zévendésimit té dritareve dhe dyerve Kontraktori duhet té sigurojé gé té gjitha ato té
zévendésohen né té njéjtén dité né ményré qé ndértesa té jeté e sigurt gjaté natés.

Punimet e cative

Gjaté punimeve té cative Kontraktori duhet té sigurojé qé ndértesa apo struktura té mbetet e
mbuluar gjaté gjithé kohés. Materialet pér mbulimin e pérkohshém té tilla si plastmaset duhet té
jené té gatshme né rast nevojite. Pérgjithésisht ¢montimi i cative duhet té béhet me faza me
géllim gé té mbahet né minimum kérkesa pér mbulim té pérkohshém.

Periudhat e mbylljes sé kantierit
Gjaté periudhave té mbylljes sé kantierit, Kontraktori duhet té sigurojé se té gjitha objeket jané té
siguruara dhe duhet té vizitojé kantierin ¢do dité pér té kontrolluar situatén.

SHENDETI DHE SIGURIA

Mbikqyrja kompetente

Té gjitha punimet e prishjes duhet té kryhen nén mbikgyrjen konstante té brigadieréve té
kualifikuar dhe me eksperiencé.

Mbrojtja pér kémbésoré

Atje ku siguria e kémbésoréve dhe shoferéve rrezikohet duhen pérdorur barrikada trafiku me drita
(gjaté oréve té errésirés) dhe shenjave té pérshtatshme pér drejtimin e trafikut larg zonés sé
ndértimit. Duhet té sigurohen gjithashtu edhe pasarela té pérkohshme dhe mbulesa pér mbrojtjen
e kalimtaréve.

Punimet me Iéndét e nxehta dhe shpérthyese

Ndalohet magazinimi i bombolave té gazit né bodrume, né hapésirat e shkalléve, né korridoret
dhe né rrugét e evakuimit. Gjaté punés me |éndé djegése duhet té mbahen né aférsi té vendit té
punés bombolat e fikjes se zjarrit sipas DIN EN 3.

Veshjet mbrojtése

Gjaté punimeve té prishjeve té gjithé punétorét duhet té kené veshjet e duhura mbrojtése pér
proceset pérkatése té punés, duke pérfshiré syzat mbrojtése, maskat e pluhurit, képucét e
sigurisé, dorezat dhe kapelet mbrojtése plastike

Prerja e metaleve

Gjaté prerjes sé metaleve me troko apo me oksigjen, vecanérisht né tunelet e shérbimit
kontraktori duhet té sigurohet se shkéndijat dhe metali i shkriré nuk bien mbi zona té
pakontrolluara.

Qarqet elektrike
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Para fillimit té cdo punimi pér prishjen e ndértesave duhet siguruar qé ndértesa apo kantieri
brenda hapésirés publike éshté i shképutur plotésisht nga garku elektrik dhe se té gjitha garget e
brendshme elektrike jané pa energji elektrike.

Furnizimet publike té jashtme

Té gjitha furnizimet elektrike dhe furnizimet e tjera publike duhet t&é mbrohen. Furnizimet publike
té gjitha furnizimet publike néntokésore né kantier para fillimit té punimeve té gérmimit. Lejet pér
gérmimet do té merren nga furnizuesit publiké dhe njé kopje e lejeve do t'i dorézohet Inxhinierit.
Aty ku specifikohet shképutja e furnizimeve ekzistuese duhet té pérdoren barrikada té miratuara,
mbulesa té pérkohshme pér zonat e ekspozuara, dhe lidhje té pérkohshme me sistemet elektrike
dhe té furnizimeve té tjera. Kur pajisjet mekanike té tilla si vingat, pajisjet hidraulike, eskavatorét
dhe gurthyesét pérdoren gjaté procesit té prishjes apo rrénimit, masa té vecanta duhet té merren
pér té siguruar qé asnjé pjesé e makinave té tilla té mos bjeré né kontakt me kabllot ajrore apo
néntokésore té energjisé elektrike ose me telat dhe kabllot e telefonit. Distancat e nevojshme nga
linjat ajrore té tensionit té larté do té dakordésohen dhe miratohen nga kompania e shpérndarjes
sé rrymeés elektrike. Njé kopje e késaj leje i paragitet Inxhinierit. Kontraktori duhet té informojé
autoritetet pérkatése mjaftueshmérisht né avancé pérpara fillimit té punimeve, né ményré gé té
ndérmerren hapat e nevojshém pér zhvendosjen e kabllove.

Zakonisht, linjat ajrore gé kalojné pérmbi rrugé automobilistike duhet té shénohen né ményré té
garté duke pérdorur njé shirit té kuq dhe té bardhé dhe tabela té vendosura 5 m ¢do ané té linjés
me paralajmérimin pérkatés "Lartésia maksimale e lejueshme x, xx m".

Léndét shpérthyese
Pérdorimi i LEndéve Shpérthyese nuk lejohet.

Djegia
Djegia nuk lejohet.

PASTRIMI
MBETIJET DHE PLEHRAT

Kontraktori nuk mund té shfrytézojé kazanét e mbeturinave té komunitetit pér hedhjen e
mbeturinave té ndértimit apo materialeve té dala nga rrénimi, por duhet té pérdoré kontenieré té
posacém pér asgjésimin e ¢do materiali té ndértimit dhe duhet t'i transportojé mbetjet jashté
kantierit aq shpesh sa éshté e nevojshme. Largimi i mbeturinave dhe plehrave duhet té béhet né
ményré té tillé qé do té mos lejohet derdhja e tyre népér rrugét apo zonat pérreth kantierit. Cdo
derdhje aksidentale e mbeturinave apo plehrave né rrugé apo né zonat pérreth duhet pastruar.

Pastrimi
Ndértesa apo struktura dhe terreni urban duhet pastruar nga pluhuri dhe mbetjet e ndértimit
mbas pérfundimit té punimeve té prishjes.
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PUNIME PASTRIM KANTIERI
EKZEKUTIMI
Referoju kérkesave té pérgjithshme dhe specifikimeve né Kapitullin 1.1 dhe 1.2.

Prerja e peméve dhe trungjeve mé té larté se 2.5m

Né pérgjithési, pemét té cilat nuk pengojné rehabilitimin apo ndértimin e njé ndértese té re,
infrastrukturés ose hapésirés publike duhet té mbrohen nga démtimi gjaté punimeve té pastrimit
(duke pérfshiré edhe rrénjét). Né rast se heqgja e tyre éshté e domosdoshme duhet té merren
masat specifike paraprake e duhura pér té shmangur ndonjé démtim té personave ose objekteve
pérreth. Pemét mé té larta se 10 m duhet té priten né pjesé me gjatési maksimale 3 m. Pjesa e
preré duhet té lidhet me njé litar apo kabllo dhe duhet té larguar larg nga zona e pércaktuar e
sigurisé pér personelin ose larg objekteve. Kontraktori

Do té presé pemét vetém pas marrjes sé& miratimit nga Inxhinieri mbikqyrés dhe
udhézimeve té hollésishme, nése pemét duhet té priten apo nése ato mund té gérmohen me
kujdes té mbillen né njé vend tjetér.

Prishja e strukturave, gardheve, et;j.

Kontraktori duhet té prishé me kujdes dhe té rrafshojé strukturat sipas udhézimeve té Inxhinierit.
Komponentét do té ¢montohen, pastrohen dhe do té grumbullohen né pirgje té vecanta.
Materialet, té cilat sipas mendimit té Inxhinierit nuk jané té pérshtatshme pér ripérdorim, duhet té
largohen nga kantieri dhe té dérgohen né njé landfill (si¢ specifikohet né dokumentat e tenderit
ose si¢c udhézohet nga inxhinieri mbikqyrés).

PUNIMET E PRISHIJES
EKZEKUTIMI
Referoju kérkesave té pérgjithshme dhe specifikimeve né Kapitullin pérkatés.

Prishja e gative dhe tarracave

Ky process pérmbledh:

Spastrimin e cative nga tjegullat, dérrasat, mushamaté, dhe kompensatat, si edhe prishjen e
skeletit struktural gé mund té pérbéhet nga kapriatat, trarét, qoshet metalike, ulluget horizontal,
ulluget vertikalé, fiksuesit e ndryshém, dhe oxhakét. Prishjen e tavanéve pérfshin ristelat
mbéshtetése, nyjet, suvaté dhe tubat elektrike.

Hegjen e membranave hidroizoluese nga tarracat, duke pérfshiré shtresat metalike dhe
bituminoze pérbri oxhageve dhe parapetave.

Prishjen e suvave né sipérfaget e sheshta me gjerési prej té paktén 30 cm pér instalimin e
membranave té reja hidroizoluese.

Prishja e muraturés prej guri
Pérfshin prishjen e ploté ose té pjesshme té muraturave prej guri, duke pérfshiré themelet.
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Kontraktori duhet té sigurojé té gjitha masat e nevojshme pér pérforcimin dhe konsolidimin e
ndértesave pérreth (nése éshté e nevojshme).

Prishja e muraturés prej tulle

Pérfshin prishjen e ploté ose té pjesshme té muraturave prej tulle ose elementeve prej geramike
duke pérfshiré pllakat dhe themelet. Kontraktori duhet té sigurojé té gjitha masat e nevojshme pér
pérforcimin dhe konsolidimin e ndértesave pérreth (nése éshté enevojshme).

Prishja e strukturave betonarme:

Pérfshin prishjen e ploté ose té pjesshme dhe spastrimin e strukturave betonarme dhe
elementeve té tyre strukturalé si edhe themeleve. Celiku duhet té pritet rrafsh me sipérfagen gé
té mundésojé mbulimin e armimit nga rifinitura pérkatése.

Para fillimit té punimeve té prishjes kontraktori duhet té sigurojé stabilitetin strukturor té pjesés
sé mbetur té objektit. Nése éshté e nevojshme pérforcimet e duhura té béhen nga Kontraktuesi.
Kur kryhet prerja apo prishja e ploté apo e pjesshme e dyshemeve té lehta prej betoni pjesa e
mbetur e dyshemesé duhet té stabilizohet deri né pérfundimin e strukturés sé re mbéshtese.

Prishja dhe transponimi i zgarave metalike dhe elementeve té tjeré metaliké

Prishja, dhe prerja e zgarave metalike dhe elementeve té tjeré metaliké (si psh. elementeve
strukturalé) dhe zhvendosja e tyre brenda kantierit duke pérfshiré seleksionimin dhe stokimin e
tyre brenda kantierit pér ripérdorim do té pércaktohet ngalnxhinieri i zbatimit.

Bulonat fiksues (prizhonierét) duhet té priten rrafsh me betonin né ményré gé té mundésohet
mbulimi me metodat pérkatése. Sipérfaget e rifiniturés qé do té jené pjesé e ndértesés sé re
duhet té riparohen né ményrén e duhur estetike.

PRISHJA E RIFINITURAVE TE DYSHEMESE DHE RIFINITURAVE TE TJERA

Identifikimi i rifiniturave gé do té prishen

Prishja e rifiniturave ekzistuese duhet té realizohet né pérputhje me dokumentet e projektit ose
duke ndjekur specifikimet e materialit té rifiniturés. Nese kérkohet gé té higen té gjitha materialet
e lirshme néntokésore, kontraktori duhet té testojé sipérfaget me kujdes me cekic. Inxhinieri
mund té kérkojé kryerjen e testeve té forcés né térheqje pér rastet kur testimi me ¢ekic jep
rezultate té diskutueshme.

Prishja e rifiniturave

Té gjitha rifiniturat e dyshemesé gé jané identifikuar pér tu prishur, do té shkatérrohen me doré
ose duke pérdorur makinerité e duhura né ményré qé té mos démtohen elementet strukturore té
bazamentit ose muraturat. Materiali i démtuar duhet té zévendésohet nga i njéjti material ose
material i njé cilésie mé té larté dhe i pérshtatshém estetikisht. Aty ku ndonjé element strukturor
ose i rifiniturés éshté i démtuar, i gjithé elementi duhet té zévendésohet. Aty ku béhen vetén
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arnime té rifiniturave me stuko ose suva, punét pérgatitore duhet té sigurojné njé lidhje té miré
midis pjeséve ekzistuese dhe atyre té reja.

ELEMENTET DHE STRUKTURAT E KONTAMINUARA

Elementét dhe strukturat e kontaminuara

Kontraktori duhet té menaxhojé té gjitha elementet dhe strukturat té cilat jané identifikuar si té
kontaminuara (p.sh. nga nafta, kimikatet apo substancat e tjera té rrezikshme), sipas llojit té
kontaminimit né pérputhje me rregulloret lokale.

Toka e kontaminuar

Toka nén strukturat e kontaminuara duhet té vlerésohet nga njé specialist i licencuar pér té
pércaktuar nivelin e ndotjes dhe nése éshté e nevojshme té spastrohet duké gérmuar deri né 0.5m
nén nivelin mé té ulét té strukturave té prishura dhe té transportohen jashté kantierit né pikat e
specializuara té grumbullimit dhe detoksikimit.

Prishja/taposja e puseve ekzistuese

Té gjitha instalimet e puseve mbi nivelin sipérfagésor dhe instalimet néntokésore deri né 1,0 m
nén nivelin e tokés duhet té higen. Té gjitha instalimet elektrike duke pérfshiré “pjesét e
bashkimeve duhet té higen. Vrima e puseve duhet té taposen para se té€ mbulohet. Mbushja dhe
nivelimi i tokés do té béhet né pérputhje me 2.

Prishja e instalimeve sanitare dhe hidraulike

Pajisjet ekzistuese dhe instalimet sanitare si banjat, lavamanét, galizhanét, rubinetat e ujit, dushet,
etj, duhet té cmontohen. Té gjitha vrimat e mbetura né muret dyshemeté dhe tavanet duhet té
mbyllen.

Hegja e elementeve

Pjesét ekzistuese prej alumini, apo prej plastike, apo fasadat e xhamit, dritaret, dyert dhe kornizat
e dyerve duhet té cmontohen. Té gjitha pajisjet e cmontuara dala duhet té priten né njé thellési qé
tillé gé té mundésojé mbulimin e tyre nga finitura specifike né até vend.

Hegja e gardheve dhe e portave

Gardhet ekzistuese dhe portat duhet té€ ¢montohen sé bashku me themelet e kétyre strukturave
(si¢ specifikohet ose si¢c udhézohet nga Inxhinieri mbikqyrés). Atu ku gardhet jané té
bashkangjitura me ndértesat apo strukturat ekzistuese referojuni 1.4.5 dhe 1.4.10. Pas gérmimit té
themeleve duhet béré mbushja dhe nivelimi nga ana e Kontraktorit ne pérputhje me kapitullin 2.

Prishja e struktures rrugore ekzistuese dhe rifiniturave
Prishja e rrugés ne té gjithe trashesine apo pjesé té saj duhet té kryhet me pajisje té pérshtatshme.
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Prishja duhet té pérmbahet né ményré rigoroze pér trashésiné e pércaktuar né projekt ose té
pércaktuar nga Mbikéqyrési. Sipérfaget e skarifikuara duhet té jené krejtésisht te rregullta pa
ndérprerje gé mund té ndikojné né pérputhshmériné e shtresave té reja; skajet e zonés frezuar
duhet té jené vertikale, te drejta dhe pa shkermogje.

2 - PUNIME GERMIMI DHE MBUSHJE

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KERKESA TE PERGJITHSHME
Referencat: Publikimet e listuara mé poshté formojné njé pjesé té kétij specifikimi. Botimet jané té
referuara vetém me emertimin e tyre.

LIGJET DHE NORMAT E APLIKUESHME SHQIPTARE

Standardet dhe normat e aplikueshme nderkombetare

(Shogata Amerikane pér Testimin e Materialeve (ASTM) Publications):

D 698-78 Marrédhénia Lagéshti-Densitet i dherave - Pérzierjet e Agregateve duke

Pérdorur geki¢ 2.49 Kg nga njé lartési 305 mm

D 1556-74 Densiteti i Tokés me Metodén e Konit té Rérés

D 1557-78 Marrédhénia Lagéshti-Densitet i tokés - Perzierjet e Agregateve duke Pérdorur ¢ekic¢ 10
4.54 kg nga njé lartési 457mm

D 2922-81 Densiteti i Dherave dhe Agregateve né Terren me Metodat Bérthamore.

DOREZIMET

Raportet e testeve laboratorike té certifikuara

Para dorézimit té materialeve, tri kopje té certifikuara té raporteve té té gjitha testeve té kérkuara
duhet t'i dorézohen Inxhinierit té zbatimit pér miratim. Testime shtesé do té kérkohen kur ka
ndryshime té burimit nga vijné materialet. Raportet e testeve té certifikuara jané té nevojshme
pér:

Mbushjen dhe nivelimin

Planet e furnizimit, vizatimet e projektit dhe gertifikimet

Té gjitha gérmimet e kanaleve mbi 2.5 metra té thella, apo gérmimnet né tokat ku dihet se
mungon stabiliteti i shpateve anésore, do té pajisen me pajandues. Pajandimet do té mbahen pér
sa kohé gé vazhdon gérmimi - Kontraktori duhet té paragesé:

Planet e Pajandimit

Kétu do té pérfshihet Lista e Materialeve gé do té pérdoren né sistemin e pajandimit, dhe
komponentét gé do té mbeten pas rimbushjes, planet, skicat, ose detajet sé bashku me llogaritjet
nga njé inxhinier profesional i regjistruar pér té gjitha gérmimet madhore, dhe rradha dhe ményra
e instalimit dhe e gmontimit té pajandave.
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Planet e Tharjes

Kétu do té pérshkruhet metoda pér largimin e ujit mbledhur né kanalet e hapura dhe devijimin e
ujérave sipérfagésore apo ujit té pijshém nga zonat e punés. Pérshkrimi i pajisjeve dhe
procedurave pér instalimin dhe operimin e sistemit té tharjes. Pérshkrimi i komponentéve
kryesoré té sistemit té€ propozuar té tharjes, dhe performanca dhe efektiviteti i metodés apo
sistemit té pérdorur.

PERKUFIZIME

Dheu vegjetativ

Dheu vegjetativ mund té pérbéhet nga materialet e gérmuara, formacionet e pashqgetésuara,
dherat e imta, materialet sipérfagsore dhe pjesa e dekompozuar organike. Dherat vegjetative
mund té kené ngjyré té errét, jané té imta, mé pérmbajtje rére apo argjile dhe pérmbajtje té larté
té léndéve organike. Ato dhe shpesh pérmbajné gjurmé té materialit prejardhés. Dheu vegjetativ
duhet té pérfagésojé tokat produktive né aférsi té kantierit.

Materialet e forta

Kéto pérfshijné shkémbinjté e dekompozuar, tokat e dendura té konsoliduara, dhe konglomeratet
té cilat nuk pérfshihen né formacionet shkémbore, por gé kérkojné pajisje té rénda gérmimi si
ekskavatoré dhe matrapiké.

Materiale té padeformueshme

Kéto pérfshijné shkémbinjté apo tokat e pérziera me guré qé ndodhen né fund té kanaleve qé
kané nevojé pér mbulimin me materiale té imta apo shtresa speciale pér té shmangur démtimin e
tubacioneve.

Materialet e papérshtatshme

Kéto pérfshijné dherat apo materialet e tjera qé nuk kané fuqi apo stabilitet té& mjaftueshém pér té
suportuar ngarkesat e projetuara. Gjithashtu né kété grup béjné pjesé materialet e ndotura,
material e ngrira, ato qé pérmbajné guré té médhenj dhe materiale té tjera qé nuk e lejojné dheun
té kompaktésohet.

Materialet e pagéndrueshme

Kéto pérfshijné materialet né fund té kanaleve té cilave u mungon forca pér té mbajtur tubacionet
né ményré té drejté dhe pér té parandaluar pérthyerjen tubave dhe shképutjen e bashkimeve té
tubacioneve. Kéto jané materiale gé jané té identifikuar si té pérshtatshme, por gé mé voné jané
prishur dhe saturuar.

Dherat e huazuara
Kéto jané dhera qgé jané sjellé nga diku tjetér. Kontraktori duhet ti sigurojé kéto dhera me
shpenzimet e tij.

Dherat mbushés
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Kéto jané materialet e gérmuara gé mund té pérdoret pér rimbushjen e kanaleve apo gropave.
Kéto dhera duhet té jéné pa guré, pa pjesé té huaja apo substabca té dekompozuara, dhe pa
argjila.

Shtresa e ashpér
Kéto jané shtresa dheu gé vendosen sipér shtresave bazale, ose dhera gé pérdoren pér mbushje
dhe nivelim.

Kompaktésimi

Kjo nénkupton ¢do metodé gé bén stabilizimin mekanik té njé materiali népérmjet rritjes sé
dendésisé né kushte té kontrolluara lagéshtimi. "Shkalla e kompaktésimit", shprehet si njé
pérgindje e densitetit maksimal té pércaktuar né laborator.

Informacioni mbi terrenin

Eshté e kuptueshme se Klienti nuk do té jeté pérgjegjés pér ¢do interpretim ose konkluzion té
nxjerré nga raportet gjeoteknike. Té dhénat e véna né dispozicion jané thjesht né té miré té
Kontraktorit. Shpime té tjera investigative dhe operacione té tjera eksploruese mund té kryhen
nga Kontraktori, me kusht qé kéto operacione té aprovohen nga Inxhinieri.

Furnizimet publike ekzistuese

Vendndodhja e furnizimeve publike ekzistuese éshté e pérafért. Kontraktori duhet té verifikojé
fizikisht vendndodhjen dhe nivelin nén toké té tubacioneve té furnizimeve publike ekzistuese para
se té fillojé procesin e ndértimit. Kontraktori duhet té koordinojé me Inxhinierin pér gjetjen e
furnizimeve publike ekzistuese. Aprovimi pér gérmimet do té merret nga té gjitha kompanité
pérkatése dhe njé kopje duhet t'i jepet Inxhinierit.

Magazinimi i materialeve

Materiali i gérmuar gé éshté i kualifikuar si i pérshtatshém pér tu pérdorur si material mbushés do
té depozitohet né kantier dhe do té ruhet aty deri sa té jeté e nevojshme. Ky material do té
seleksionohet do té ruhet pér té parandaluar kontaminimin dhe shpérbérjen e tij. Materiali i nuk
duhet mbajtur shumé prané buzés sé gérmimeve por né njé distancé té mjaftueshme pér té
parandaluar rénien e tij né gropén e gérmimit. Ndérkohé materialet e gérmuara gé jané
klasifikuara si té papérshtatshme si plehrat, mbeturinat dhe dherat e ndotura, do té largohen nga
kantieri drejt pikave té grumbullimit té tyre sipas udhézimeve té Inxhinierit.

Kérkesa té pérgjithshme

Ekzekutimi do té bazohet né faktorét e méposhtém:

Nivelet e sipérfages jané si¢ tregohet né vizatimet.

Nuk pritet gé té zbulohen tubacione apo pengesa artificiale, me pérjashtim té atyre qé jané
identifikuar.

Nuk pritet té vérehen materiale té forta.
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Nivelet e ujrave néntokésore té paraqgitura né vizatimet e shpimeve gjeoteknike tregojné thjesht
nivelet né kohén kur u kryen shpimet dhe jo domosdosmeérisht nivelin e ujrave néntokésore né
momentin e gérmimit.

Né rast se kushtet aktuale ndryshojné né thelb nga ato té deklaruara apo té paragitura, duhet té
zbatohen dispozitat e kontratés gé shpjegojné strategjiné e veprimit pér kushtet e ndryshuara.
Materialet e forta do té konsiderohen shkémbinjté solidé, masat cimentuara té pa-stratifikuara,
apo depozitat e konglomeratéve gé posedojné karakteristikat e shkémbinjve té forté té cilét
kérkojné operacione shpimi dhe shpérthimi pér tu gérmuar. Edhe gurét masivé, muraturat, dhe
copat solide té betonit gé jané mé té médha se 0.4 metra kub, mund té konsiderohen materiale té
forta.

EKZEKUTIMI

PERGATITJA E SIPERFAQES
Magazinimi i dheut té punueshém
Dheu i punueshém do té merret nga shtresat sipérfagsore gjaté punimeve té gérmimit dhe
nivelimit dhe do té magazinohet né njé vend té vecanté brenda kantierit. Materialet gé nuk jané
té pérshtatshme té pérdoren sé bashku me dheun e punueshém do té tranportohen jashté
kantierit drejt pikave té caktuara té grumbullimit. Dheu i punueshém do té vendoset atje ku mund
té pérdoret lehtésisht pér nivelimin e terrenit. Nése dheu i punueshém i nxjerré nga kantieri nuk
mjafton, Kontraktori do té sjellé dhera té huazuara. Materialet e marra nga jashté kantierit duhet
té stokohen né vende té caktuara.
Dherat mbushés nuk duhet té stokohen shumé prané buzés sé gérmimeve si¢c pérmendet edhe né
paragrafin 2.2.2.8.

GERMIMI
Té pérgjithshme
Gérmimi pérfshin gérmimin dhe largimin e materialeve té gérmuara pér té arritur nivelin e caktuar
té shtresés bazale.
Té gjitha gérmimet mund té kryhen me makineri, pérvec atyre qé jané né zonat e brendshme té
tilla si bodrumet té cilat do té kryhen né ményré manuale.

Hegja e materialeve té forta

Inxhinieri duhet té njoftohet menjéheré me shkrim, nése del e nevojshme pér té hequr shkémbinj,
ose materiale té véshtira, té pagéndrueshme, ose né njé thellési mé té madhe se sa specifikohet.
Inxhinieri duhet té njoftohet menjéheré nése gjaté gérmimit linjat e furnizimeve publike nuk
rezultojné né vendin e pércaktuar nga vizatimet e ndértimit.

Mbrojtja e njerézve dhe pasurisé publike

Té gjitha gérmimet duhen rrethuar me barrikada dhe shenja paralajméruese pér siguriné e
personave. Dritat paralajméruese duhet té sigurohen gjaté oréve té errésirés. Strukturat,
tubacionet e furnizimeve publike, trotuaret, dhe objektet e tjera afér gérmimeve duhet té

mbrohen nga démtimet gé mund té vijné nga cedimi, |évizjet anésore, shembjet, dhe shpélarja e
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tokés. Barriera duhet té vendosen pér té shmangur ngarkim-shkarkimet e automjeteve né aférsi té
gérmimeve. Shenja paralajméruese duhet té vendosen né buzé té gérmimeve pér té shmangur
afrimin e automjeteve buzé gérmimeve té hapura.

Gérmimi pér strukturat

Gérmimet pér strukturat duhet té béhen né pérputhje me dimensionet dhe vendet e pércaktuara
me njé tolerancé prej plus ose minus 15 centimetra dhe do té shpérhapen né njé distancé té
mjaftueshme nga plintat dhe themelet pér té lejuar njé hapésiré adekuate té punés prej té paktén
50 cm pér procese si; vendosja dhe hegja e kallepeve té betonit, kryerja e punéve té ndértimit,
dhe inspektimet. Né gérmimet pér plintat dhe themelet, duhet treguar kujdes qé té mos preket
pjesa e poshtme e gérmimit. Né pérgjithési 10 cm e fundit té gérmimeve do té béhen pak para
vendosjes sé shtresés sé betonit té varfér.

Gérmimi i kanaleve

Gérmimet e kanaleve kryhen pér hapjen e themeleve, pér tubacionet e furnizimeve publike, dhe
pér tubacionet e veté objektit. Anét e kanaleve duhet té jené pothuaj vertikale pérveg rasteve kur
pjerrésia e shpateve éshté e specifikuar.

Gérmimi pér rrugét

Kéto gérmime konsistojnézné hapjen dhe nivelimin e terrenit pér rrugét dhe trotuaret. Té gjitha
materialet e papérshtatshme do té higen, pavarésisht nga karakteri, deri né nivelin e pércaktuar
dhe né pérputhje me zonat, nivelet, seksionet térthore dhe dimensionet e pércaktuara né vizatim.
Materialet e papérshtatshme gé kané dalé nga operacionet e gérmimit dhe nivelimit do té
zévendésohen me materiale té tjera.

Gérmimi i paautorizuar

Gérmimet pértej thellésisé apo pértej dimensioneve té specifikuara qé nuk jané autorizuar nga
Inxhinieri i zbatimit do té zévendésohen pa ja transferuar kostot Klientit. Gérmimet e
paautorizuara nén plintat apo themelet duhet té rimbushen me beton té varfér deri né nivelin e
specifikuar pa krijuar ndryshime té projektit. Me pérjashtim té kétyre rasteve, gérmimet e
paautorizuara do té mbushen dhe kompaktésohen njélloj si gérmimet e tjera té té njéjtit
klasifikim.

Stabiliteti i gérmimeve

Shpatet e gérmimeve me thellési mbi 2.5 m duhet té jené té pjerrét sipas kéndit té férkimit té
materialit té gérmimit, ose pérndryshe do té pajandohen dhe pérforcohen aty ky nuk éshté e
mundur té ruhet pjerrésia e shpateve pér shkak té hapésirés sé ngushté, ose pér shkak té
stabilitetit té materialeve té gérmuara. Anét dhe shpatet e gérmimeve duhet té sigurohen deri né
rimbushjen e tyre népérmjet shkalléve, platformave, ose mbéshtetésve anésoré.

Masa paraprake duhet té ndérmerren pér té parandaluar rréshqitjet ose shembjet né ato raste kur
zonat pérbri gérmimeve i nénshtrohen vibracioneve gé krijohen nga trafiku i automjeteve, operimi
i makinerive, apo ndonjé burim tjetér.
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Materiali i gérmuar nuk duhet té stokohet prané buzés sé hendekut mé afér se njé e treta e
thellésisé kanalit. Pér kanalet pa pajandime, kjo distancé do té varet nga thellésia e gérmimit,
pérmbajtja e lagéshtisé, forca kohezive e dheut, dhe profili i gérmimit. Né pérgjithési, materiali i
gérmuar duhet té vendoset jashté kéndit 45 gradé gé fillon nga dyshemeja e gérmimit.

Pajandimi dhe mbéshtetja

Materialet e pérdorura pér pajandimin dhe mbéshtetjen, té tilla si fletét metalike, trarét vertikale,
trarét horizontale dhe kllapat mbajtése duhet té jené né gjendje té miré pune. Té gjithé trarét
duhet té jené pa nyje té médha. Pajandimi dhe mbéshtetja e gérmimeve do té béhet pavarésisht
nga koha pér té cilén gérmimet géndrojné té hapura. Té gjitha pajandimet dhe mbéshtetjet do té
kryhen né paralel me gérmimet. Nése heqgja e pajandimit mund té ¢ojé né shémbjen e shpatit
anésor té tokeés, atéheré mund té pérdoren fletét metalike ose trarét prej kreosoti té presuar té
cilat mund té lihen né vend pasi sharrohen né lartésiné e kérkuar.

Thithja e ujit

Gérmimet do té kryhen né njé ményré gé té shmangin rrjedhjen e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore brenda hapésirés sé gérmimeve dhe pérmbytjen e kantierit dhe té terrenit pérreth.
Uji nuk duhet té lejohet té grumbullohet brenda gérmimeve.

Ujrat do té higen nga gérmimet népérmjet metodave té miratuara né ményré gé té mos ndodhé
zbutja e bazés sé themeleve, shkurtimi i pilotave, dhe ndryshime té tjera qé cojné né hubje té
stabilitetit té shtresave néntokésore. Pompat e thithjes, linjat e shkarkimit, dhe komponentét e
tjeré té sistemit té tharjes do té pérdoren pér té nxjerré ujin nga gérmimet. Operacionet tharjes sé
ujit do té jené té vazhdueshme deri né rimbushjen pérfundimtare, ose derisa strukturat gé
ndikohen nga presioni i ujit kané arritur fuginé e tyre té ploté té specifikuar. Né té gjitha rastet,
operacionet e tharjes do té vazhdojné pér aq kohé sa uji mund té hyjé apo té grumbullohet brenda
gérmimeve. Uji i larguar nga gérmimet dhe uji i shiut do té pércillen népér kanalet e shkarkimit té
miratuara nga Inxhinieri. Kanalet e pérkohshme té kullimit dhe objektet e tjera do té ndértohen
pér ¢cdo strukturé. Nuk lejohet pérdorimi i kanaleve pér tubacionet e furnizimeve publike si kanale
kulluese qofté edhe pérkohésisht.

MBUSHJA DHE NIVELIMI

TE PERGJITHSHME
Mbushja konsiston né hedhjen e dherave té specifikuara brenda zonave té gérmuara né formé
shtresash derisa té arrihet niveli i specifikuar. Nivelimi nga ana tjetér konsiston né vendosjen e
materialit mbushés né formé shtresash derisa té arrihet niveli i pércaktuar pér secilén nga zonat e
klasifikuara mé poshté:

Materialet mbushés dhe nivelues

Materialet qé pérdoren pér mbushje dhe nivelim duhet té jeté pa plisa argjilore, dhe pa guré apo
zhavorre mé té médhenj se 6 centimetra. Mbushja do té béhet né ményrén dhe sekuencén gé
siguron kullimin e duhur dhe né té gjitha kohét. Mbetjet e ngurta, materialet e ngrira dhe
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materialet e tjera t&€ démshme té ¢do dimensioni do té higen. Materialet mbushése dhe niveluese
duhet té jené si mé poshté:

Zona Materiali Mbushés dhe Nivelues

Né té gjithé gérmimet, pérve¢ zonave mé | Material i gérmuar ose i huazuar qé éshté

poshté testuar dhe aprovuar si  “Material i
Pérshtatshém”.

Poshté Ndértesave Material mbushés poroz

Poshté Trotuareve Material i gérmuar ose i huazuar gé éshté
testuar dhe aprovuar si  “Material i
Pérshtatshém”

Poshté Rrugéve Material agregat, i gérmuar apo i huazuar gé
éshté testuar dhe éshté aprovuar si “Material
i Pérshtatshém”.

Poshté zonave me bimési Material agregat, i gérmuar apo i huazuar gé

éshté testuar dhe éshté aprovuar si “Material

i Pérshtatshém”.

Pérgatitjet para mbushjes
Gérmimet do té mbushen sa mé shpejt té jeté e mundur, por jo pa u plotésuar sa vijon:

e Miratimi i ndértimit poshté nivelit zero.

e Inspektimi, testimi, miratimi, dhe regjistrimi i vendndodhjes sé objekteve té furnizimeve
publike néntokésore.

e Hegja e kallépeve té betonit.

e Heqgja e pajandave, dhe rimbushja e hapésirave me dhera té pérshtatshme. Pajandat e
pérkohshme prej celiku poshté strukturave dhe tubacioneve té furnizimeve publike duhet
té sharrohen dhe té higen né njé ményré qé parandalojné cedimin e strukturés.

e Largimii plehrave dhe mbetjeve té ngurta.

Pérgatitja e sipérfageve té tokés para mbushjes

Bimésia, mbeturinat, materialet e papérshtatshme, pengesat, dhe materialet e démshme do té
higen nga sipérfagja e tokés para mbushjes. Shpatet me pjerrési 1 me 4 (1 njési vertikal me 4 njési
horizontal) do té plugohen né ményré gé materiali mbushés té lidhet me materialin ekzistues. Kur
densiteti i sipérfages sé tokés éshté mé té ulét se ai i specifikuar, sipérfagja e tokés do té plugohet,
dhe do té laget pér té arritur lagéshtiné optimale pér kompaktésimin e métejshém dhe pér arritjen
e dendésisé sé nevojshme.

Mbushja e kanaleve

Kanalet duhet té mbushen me kujdes me materiale té specifikuara, gé do té depozitohen né
shtresa, trashésia maksimale e té cilave né gjendje té shkrifét duhet té jeté 15 centimetra.
Materialet e huazuara do té merren nga burime té miratuara jashté kantierit. Gjetja e dherave té
huazuara do té jeté pérgjegjési e Kontraktorit. Materialet pér mbushjen e tubacioneve té
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furnizimeve publike do té hidhet né ményré té barabarté né té dy anét e tubacioneve pérgjaté
gjithé gjatésisé sé tyre dhe mé pas do té ngjeshen dhe do té mbushen pérséri derisa niveli té arrije
té paktén 30 centimetra mbi tubacionet. Kujdes duhet té tregohet gqé té mos démtohen
tubacionet gjaté mbushjes. Shirita identifikimi do té vendosen brenda kanalit mbi nivelin e
tubacioneve pér té ménjanuar démtimin e tyre aksidental né té ardhmen. Pjesa e mbetur e
materialit mbushés do té depozitohet mé pas né shtresa té shkrifta maksimumi 30 centimetra té
trasha dhe do té kompaktésohet me vegla dore ose vibratoré mekanike. Kanalet dhe gropat qé
nuk jané kompaktésuar né ményrén e duhur dhe pér rriedhojé kané pésuar cedime té nivelit té
tokeés, duhet té rigérmohen né thellésiné e nevojshme dhe té rimbushen dhe kompaktésohen deri
né arritjen e nivelit té pércatuar té densitetit.

Pér té parandaluar humbjen e materialeve népérmjet efekteve té kullimit né shtratin e gérmimeve
né ato kanale gé jané né njé terren té pjerrét, do té instalohen barriera prej argjile né té gjithé
gjerésiné e gérmimit té paktén 30 m né té dy anét e aksit té kanalit.

Pérgatitja e shtresés bazale (tabani) pér rrugét

Mbas nivelimit té ploté, dhe para se té depozitohet materiali sipérfagsor, duhet té krijohet shtresa
bazale, sipas dimensioneve, niveleve, dhe seksioneve térthore té specifikuara. Té gjitha
depresionet duhet té eleminohen pér té krijuar njé sipérfage uniforme. E gjithé shtresa bazale do
té kompaktésohet népérmjet rrulave mekaniké. Ky proces do té pérfshijé edhe njomjen e
sipérfages pér té arritur lagéshtiné optimale pér njé kompaktésim mé té miré. Té gjitha pjesét e
buta, sfungjerore, ose ato qé epen nga shtypja do té higen dhe do té rimbushen me material mé
té pérshtatshém dhe do té kompaktésohen pérséri. Né ato zona mbi té cilat do té shtohet cakéll
ose stabilizant pjesa e sipérme e shtresés bazale nuk duhet té keté devijim mé té madh se 12
milimetra. Shtresa e materialit granular (cakullit) duhet té shkojé pértej limiteve té stabilizantit
apo asfaltit pér té paktén 30 cm. Shtresa bazale duhet té mbahet né gjendje té pérfunduar derisa
té vendoset shtresa e paré e materialit granular (¢akullit).

Pérgatitja e zonave vegjetative

Zonat e bimézuara do té sheshohen né ményré uniforme sipas dimensioneve, niveleve, dhe
seksioneve térthore té specifikuara né vizatimet. Dhjeté centimetrat e paré prané sipérfages
duhet té jené té pérbéra nga dhera té buta, té cilat duhet té ngjeshen lehtésisht. Té gjitha shtresat
poshté késaj shtrese sipérfagsore duhet té ngjeshen né ményré té ngjashme me shtresén bazale.
Shtresa e punueshme do té shpérndahet né ményré uniforme né zonat e specifikuara me njé
trashési mesatare prej 10 centimetrash dhe me njé trashési minimale prej 8 centimetrash. Para
vendosjes sé shtresés sé punueshme, zonat ku shtresa bazale éshté ngjeshur sé tepérmi nga
trafiku i automjeteve apo nga shkaqge té tjera, duhet té shkriftohet me disge apo me lesa né né njé
thellési prej té paktén 6 centimetrash pér té lejuar ngjitjen e shtresés sé punueshme me shtresén
bazale. Shpérhapja e dheut té buté duhet té kryhet né ményré té tillé qé mbjellja t&¢ mund té
realizohet me pak Iévrim té tokés. Cdo parregullsi né sipérfage gé rezulton nga nivelimi jo i miré i
dheut té buté duhet té korrigjohet né ményré qé té parandalohet formimi i gropave ku mund té
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grumbullohet uji. Dheu i buté nuk duhet té hidhet kur baza éshté tepér e lagésht, ose
jashtézakonisht e thaté, ose ¢do situaté tjetér qé pengon nivelimin e duhur.

KOMPAKTESIMI

TE PERGJITHSHME
Kompaktésimi i dherave pér mbushje dhe nivelimi do té kryhet me pérdorimin e pajisjeve té
specifikuara gé jané té pérshtatshém pér tokén qé i nénshtrohet ngjeshjes dhe pér zonén e punés.
Kompaktésimi i dherave do té kontrollohet gjaté ndértimit gé té jeté né pérputhje me densitetin e
specifikuar pér ¢do zoné.

Pajisjet pér kompaktésimin e dherave

Té gjitha pajisjet pér ngjeshjen e dherave do té jené té njé madhésie té pérshtatshme dhe né
gjendje té miré pune pér té pérfunduar punén né afatin e caktuar. Pajisjet pér ngjeshjen e dherave
do té pérbéhen nga rrula me dhémbé, rrula pneumatike, tokmaké té thjeshté, tokmaké vibrues,
apo pajisje té tjera té pérshtatshme pér materialin specifik, dhe té afté pér té arritur densitetin e
kérkuar té tokés né té gjithé shtresén gé i nénshtrohet ngjeshjes.

Shtrimi dhe kompaktésimi i dherave

Materialet mbushés dhe nivelues do té shtrohen né shtresa jo mé té trasha se 15 cm né gjendje té
shkrifét. Para ngjeshjes, ¢do shtresé e materialit mbushés apo nivelues duhet té laget ose té
ajroset (té thahet) sipas nevojés pér té siguruar lagéshtiné optimale. Materialet mbushés dhe
nivelues do té ngjeshen né 95% té densitetit maksimal né njé thellési prej jo mé pak se 25 cm pér
cdo zoné sipas specifikimit. Asnjé material mbushés dhe nivelues nuk do té hidhet mbi sipérfaget
gé jané me balté, té ngrira, ose qé pérmbajné akull. Materialet mbushés dhe nivelues ngjitur me
strukturat duhet té nivelohen ményré té barabarté dhe né té njéjtén thellési me até té materialit
mbushés apo nivelues né zonat larg strukturés deri né arritjen e nivelit té specifikuar népérmjet
kompaktésimit me tokmak dore ose me tokmaké vibrues pneumatiké. Materiali nivelues duhet té
ngjeshet me tokmak vibrues té paktén dy heré.

Shkalla e kompaktésimit

Me pérjashtim té rasteve ku specifikohet ndryshe, shkalla e kompaktésimit (densiteti i tokés) do té
pércaktohet né pérputhje me kérkesat e standartit ASTM D 698.

Pércaktimi né terren i densitetit té tokés do té kryhet sipas metodés sé pérshkruar né ASTM D
2922,

Kompaktésimi

Shtresat bazale té tokave duhet té arrijné njé densitet té paktén 95% té densitetit maksimal né njé
thellési 25 centimetra nén nivelin e shtresés bazale. Materialet mbushés nén dyshemeté e betonit
dhe né 30 centimetrat e para né zonat rrugore duhet té ngjeshen jo mé pak se 95% e densitetit
maksimal, ndérsa materialet mbushés ngjitur me strukturat apo gé nuk suportojne elemente
strukturale mund té ngjeshen té paktén deri né 90% té densitetit maksimal. Pjesa e sipérme e
kanaleve té mbushura duhet té ngjeshet té paktén né 95% té densitetit maksimal.
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Kontrolli i lagéshtisé

Duhet té sigurohen pajisje gé jané té afta pér té shtuar sasi té matshme té lagéshtisé né shtresat
sipérfagsore si¢ pércaktohet nga testet qé pércaktojné raportin lagéshti-densitet. Pérmbajtja e
lagéshtisé né materialin e tokés gjaté procesit té kompaktésimit duhet té jeté plus ose minus dy
pér gind brenda asaj optimale. Pé&r materiale té papérshtatshme té tokés, ku shtresa bazé éshté e
kushtézuar nga lagéshtia, sasia e kérkuar té ujit do té aplikohet né ményré uniforme né sipérfage
né ményré té tillé gé té parandalohet shfagja e ujit té liré né sipérfage gjaté ose pas operacioneve
té kompaktésimit. Té gjitha materialet mbushés gé e tejkalojné nivelin optimal té lagéshtisé duhet
té higen dhe té zévendésohen me materiale mé té pérshtatshme. Materialet mbushés gé jané mé
té lagésht se niveli optimal duhet té stokohen ose shpérhapen né sipérfagen e Kantierit sipas
udhézimit té Inxhinierit dhe té thahen. Tharja mund té ndihmohet népérmjet gérmimit, dhe
lesimit derisa lagéshtia té reduktohet né njé nivel té kénagshém qé pércaktohet nga testet e
raportit lagéshti-densitet, pas sé cilés materiali mund té pérdoret pér mbushje apo nivelim.

NIVELIMI

TE PERGJITHSHME
Té gjitha zonat brenda kufijve té pércaktuar duhet té nivelohen por edhe zonat e aférta
tranzicionale duhet té nivelohen né ményré uniforme. Sipérfagja e pérfunduar duhet té jeté e
ngjeshur, dhe e sheshté brenda tolerancave té specifikuara, si edhe duhet té mos keté parregullsi
sipérfagésore.

Zonat me bimési
Sipérfagja e zonave ku do té keté bimési, duhet té jené jo mé shumé se 3 cm sipér ose poshté
nivelit té zonés bazale.

Zonat e trotuareve

Zonat e Trotuareve duhet té krijohen sipas formés, nivelit, dhe seksioneve térthore té
pércaktuara. Sipérfagja e mbaruar duhet té jeté jo mé shumé se 1-2 cm poshté nivelit té zonés
bazale.

Zonat e rrugéve

Zonat e Trotuareve duhet té krijohen sipas formés, nivelit, dhe seksioneve térthore té
pércaktuara. Sipérfagja e mbaruar duhet té jeté jo mé shumé se 1-2 cm poshté nivelit té zonés
bazale.

Largimi i materialeve nga kantieri

Mbeturinat, (ku pérfshihen edhe materialet e gérmuara qgé jané klasifikuar si té papérshtatshém,
sasité e tepérta té dheut, dhe plehrat apo mbetjet e tjera té ngurta) do té higen nga kantieri, drejt
vendeve té depozitimit dhe pérpunimit pa kosto shtesé pér klientin. Té gjitha lejet dhe tarifat pér
depozitimin e mbeturinave do té paguhen nga Kontraktori.

Mbrojtja e zonave té niveluara
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Zonat e sapo niveluara duhet té mbrohen nga trafiku dhe erozioni dhe nga plehrat apo
mbeturinat. Nése ndodhin erozione, cedime té dheut, apo automjetet shkelin mbi zonén e
niveluar, kéto pjesé duhet té rinivelohen sipas udhézimeve té Inxhinierit mbikqyrés.

Rikondicionimi i zonave té ngjeshura

Atje ku zonat e ngjeshura jané prishur nga aktivitetet e mévonéshme té ndértimt, motit té keq,
dhe arsyeve té ngjashme, sipérfagja do té ripunohet dhe té kompaktésohet sipas specifikimeve té
pérmendura mé sipér derisa té arrihet densiteti i nevojshém. Pjesa e terrenit qé ndodhet mbi
kanalet e mbuluara té furnizimeve publike duhet té ringjeshet me tokmak dore.

MOSTRAT DHE TESTIMI NE TERREN

Testimi

Té gjitha testimet duhet té kryhen nga Kontraktori me shpenzimet e tij si¢ specifikohet né kété
manual.

Granulometria
Pércaktimi i fraksioneve granulare duhet té béhet pér ¢do mostér. Testi duhet té kryhet pér ¢do
100 m3 material té pérdorur apo fraksion i tij dhe kurdoheré kur ndryshon burimi i materialit.

Testi i kompaktésimit
Testi i kompaktésimit duhet té kryhet né vendet e seleksionuara nga Inxhinieri si mé poshté:

Materialet Shpeshtésia e Testimit
(1) Materialet mbushés 1 pér shtresé pér ¢do 100 m2
(2) Shtresa bazale (testimi né vend) 1 pér shtresé pér ¢do 800 m2

(3) Materialet mbushés pér kanalet dhe | 1 pérshtresé pér ¢do 200 m kanal
rrugét

Mbrojtja e skarpatave

Gérmimet dhe hendekét e thellé duhet té mbrohen nga rréshqitja. Shpatet e hendekéve té thellé
pér ¢do gérmim varen nga cilésia e tokés dhe variojné nga minimalisht 452 deri né 602
maksimalisht.

Nése toka pérmban minerale, té cilat pér shkak té kontaktit me ujin humbasin stabilitetin, atéheré
dheu dhe hendekét e thellé duhet t& mbrohen miré nga shiu, dhe té pajandohen dhe pérforcohen
sipas KTZ (Kushteve Teknike té Zbatimit).

Punimet e dheut gjate ngricave
Punimet e dheut mund té kryhen edhe gjaté dimrit kur temperaturat jané nén 0o C.

PRODUKTET
Mbushésit porozé
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Barriera e ujit kapilar nén dyshemeté e betonit (e quajtura ndryshe mbushésit porozé) éshté
pérbéhet prej guri té pastér té grimcuar, prej zhavorri té grimcuar ose prej zhavorri té pa grimcuar,
dhe 90-100 pér gind e grimcave té tyre kalon népér sitén 20 milimetra ndérsa 0-5 pér gind e e
grimcave kalon népér sitén 4.75 milimetra. Ekuivalenti i rérés pér kéto materiale éshté jo mé pak
se 50. Materiale té tjera granulare qé pérbéhen nga njé kombinim i duhur té rérés dhe guréve té
grimcuar mund ti pérmbushin kérkesat e mésipérme. Barriera e ujit kapilar duhet té vendoset
drejtpérdrejt né shtresén bazale. Barriera do té ndértohet né shtresa jo mé té trasha se 10
centimetra né gjendje té ngjeshur, dhe ¢do shtresé duhet té kompaktésohet me tokmak vibrues té
paktén dy heré.

DHERAT

Toka e punueshme

Toka e punueshme duhet té mos keté guré mé té médhenj se 3 cm dhe té mos keté cungje
pemésh, ferra, baréra té kéqgija dhe materiale té tjera gé pengojné rritjen e biméve. Dheu i
punueshém do té sigurohet nga zona té aprovuara té furnizimit.

Materialet mbushés té pérshtatshém

Materialet gé jané té pérshtatshém pér tu pérdorur si mbushés pér kanalet, dhe pér gérmimet e
themeleve duhet té jené té ngjashme me terrenin pérreth dhe té pérbéhen nga réra té thjeshta
apo réra té pérziera me lym ose me argjila, té cilat nuk kané mbeturina si rrénjé, druré, plehra dhe
mbetje té tjera vegjetale.

Specifikat e materialit mbushés
Materiali Mbushés duhet té jeté i pérbéré nga réra apo guré té thérrmuar (inerte) té thyer duhet
té keté gradimin e méposhtém té grimcave pérbérése:

Madhésia e Sités % e grimcave qgé e kalojné sitén (sipas
Peshés)

40 mm 90 deri 100

5 mm (No. 4) 25 deri 40

0.425 mm (No. 40) 0-10

Réra e lumenjve

Réra duhet té jeté réré natyrore lumi, e pérbéré nga grimca té forta dhe té pastra, té gartané
ngjyré dhe né formé sferike.Réra duhet té jeté e pastér dhe pa substanca organike, lym, argjila,
ose papastérti té tjera. Madhésia e grimcave té rérés duhet té jeté nga 0.5 mm deri né 1 mm.

Materialet pér shtresa
Materialet pér shtresa duhet té jené réra té imta dhe té ashpra me madhési té grimcave nga 0 mm
deri né 3 mm.
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PERDORIMI | MATERIALEVE TE DALA NGA GERMIMI

Materialet e dala nga punimet e pérkohshme

Materialet e pérshtatshme qé fitohen nga punimet e pérkohshme mund té pérdoren pér mbushje.
Cdo material i tepért do té seleksionohet dhe pjesét e pérshtatshme do té pérdoren pér mbushje.

Materialet nga prishjet

Materialet prej guri dhe copat e muraturés sé tullave gé rezultojné nga prishjet e pérshkruara né
seksionet e lartpérmendura mund té ripérdoren pér mbushje. Ato duhet té jené té ngjeshura miré,
dhe té mos kené pluhur, stuko dhe materiale organike. Inxhinieri mbikéqyrés duhet t’i kontrollojé
té gjitha materialet qé rezultojné nga prishjet dhe nése ato jané té pérshtatshme mund té
autorizojé pérdorimin e tyre.

Punimet e dheut dhe drenazhimi

Drenazhimi mund té instalohet né formén e rrjetit té drenazhimit ose drenazhimit né sipérfaqe.
Pér rrjetet e drenazhimit mund té pérdoren tubat plastiké, tubat prej betoni apo ato prej
geramike. Tubat duhet té vendosen né vazhdim té kanaleve té drenazhimeve dhe té fiksohen dhe
té nivelohen sipas kérkesés. Tubat duhet té vendosen mbas hapjes sé kanalit té drenazhimit dhe
né njé shtresé zhavorri té paktén 7 cm. Mbas vendosjes tubat duhet té mbulohen me njé shtresé
zhavorri ose rére 10 cm té trashé pér ta mbrojtur tubin. Mé pas zona do té€ mbushet me dheun
ekzistues ose dheun e sjellé nga jashté.

Drenazhimi né sipérfage realizohet népérmjet hapjes sé drenave dhe mbushjes sé tyre me
zhavorr. Drenat, sipas kérkesave, duhet té kené sipérfage: 20x30, 30x40 ose 30x60 cm. Distanca
midis tyre duhet té pércaktohet sipas koeficientit té filtrimit té tokeés.

3 - RRUGET, TROTUARET DHE SHESHET
TE PERGJITHSHME: PUNIMET E SHTRIMIT TE RRUGEVE TE TRANSPORTIT, DHE TE
TROTUAREVE

Referencat
Publikimet e listuara mé poshté formojné njé pjesé té kétij specifikimi. Botimet jané té referuara
vetém me emertimin e tyre.

LIGJET DHE NORMAT E APLIKUESHME SHQIPTARE

Standardet dhe normat evropiane

DIN 18315 Procedurat e kontratave pér ndértimin punét - Pjesa C: Specifikimet e pérgjithshme
teknike pér ndértimin e punimeve; Punét ndértimore pér linjat e trafikut, shtresat e sipérme pa
kordoné

DIN 18316_ Procedurat e kontratave pér ndértimin punét - Pjesa C: specifikimet e pérgjithshme
teknike pér ndértimin e punimeve; Punét ndértimore pér linjat e trafikut, shtresat sipérfagsore me
kordoné hidrauliké
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DIN 18318 Procedurat e kontratave pér ndértimin punét - Pjesa C: Specifikimet e pérgjithshme
teknike pér ndértimin e punimeve; Punét ndértimore pér linjat e trafikut, gurét pllakat dhe
bordurat e trotuareve

DIN EN 1338 Kalldrémet e betonit - Kérkesat dhe metodat e provés.

DIN EN 1342 Kompletet e gurit natyror pér shtrimin e ambienteve té jashtme - Kérkesat dhe
metodat e provés

DIN EN 1343 Bordurat e gurit natyror pér shtrimin e ambienteve té jashtme - Kérkesat dhe
metodat e proves

Kérkesa té pérgjithshme

Shtrimi i rrugéve né pérgjithési béhet duke hedhur shtresa materialesh té pérbéra nga agregate té
pérziera me bitum té nxehté, té cilat vendosen mbi njé shtresé mikse agregatésh té ngjeshura dhe
té pérzier me ¢imento, e cila nga ana e saj vendoset mbi njé substrat me agregate té pérziera.

Takimi paraprak

Para fillimit t&é punimeve duhet té mbahet njé takim i pérbashkét pune me pjesémarrjen e
Inxhinierit, Kontraktorit té pérgjithshém, dhe gjithé Nénkontraktoréve gé do té merren me
shtrimin e rrugéve, né ményré gé té konfirmon planet e ndértimit, shpatet e kérkuara té kullimit,
masat pér kontrollin e trafikut, rradha e punés, kérkesat pér siguring, shenjat paralajméruese dhe
barrikadat, si edhe kérkesat e tjera qé duhet té€ merren parasysh.

Observimi paraprak i terrenit

Para se té fillojné punét aktuale té shtrimit té rrugéve duhet kryer njé observim i pérgjithshém
paraprak i terrenit nga ana e Inxhinierit dhe Kontraktorit pér té konfirmuar gé:

Té gjitha kérkesat pér ngjeshjen e terrenit jané plotésuar;

Nuk ka pengesa apo automjete té ngecura qé mund té pengojné punimet;

Preparimi i sipérfages éshté kryer dhe zona éshté e gatshme pér hedhjen e shtresave té zhavorrit,
stabilizantit dhe té shtresés sé kalldrémit.

Pérkufizimi i termave

Shtresa bazale: Kjo éshté shtresa existuese e terrenit ose materialit té importuar gé éshté ngjeshur
né ményrén e specifikuar mbi té cilén do té shtrohen shtresat e tjera.

Shresa Nénbazé: Kjo éshté njé shtresé me trashési mesatare 20 cm prej guri té thyer dhe
agregatésh té pérzier qé pér nga madhésia jané midis agregatéve té shtresés bazale dhe
stabilizantit.

Shtresa e Stabilizantit: Eshté njé shtresé me trashési 15 cm prej agregatésh té pérzier qé shérben
pér té mbéshtetur shtresén e betonit.

Shtresa bituminoze e Binder-it: Shtresé me trashési 5 cm, prej bitumi gé ndodhet poshté shtresés
sé asfaltit.

Shtresé betoni: Kéto pérbéhen nga njé shtresé betoni té derdhur né vend me trashési 10 cm e cila
eshté e armuar me njé rrjeté prej celiku me shufra 10 milimetérshe dhe me pérmasa té

kuadrateve té rrjetés 20 x 20 cm.
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Shtresé niveluese lla¢ ¢cimento: Kjo pérbéhet nga njé shtresé me llag ¢cimento me trashési 4 cm té
vendosura mbi shtresén e betonit.

Shtresé me pllaka guri: Kjo pérbéhet nga njé shtresé me pllaka guri me trashési 8 cm té vendosur
mbi shtresén niveluese lla¢ cimento.

DOREZIMET
Mostrat
Dorézo mostrat e materialeve sipas direktivave té Inxhinierit. Né vend té mostrave aktuale mund
té paragiten certifikatat e pérputhshmérisé pér materialet e listuara mé poshté té cilat duhen
aprovuar nga Inxhinieri:

e Pérzierjet granulare

e Pérzierjet granulare té stabilizuara

e Agregatet (2 kilogram pér cdo madhési agregati nga secili lloj)

o Pllakat e guréve té shtrimit me kalldrém

e Bordurat e gurit

Raportet e testimeve
Para dorézimit té materialeve, tre kopje té certifikuara té raporteve té té gjitha testeve té
nevojshme duhet t'i dorézohen Inxhinierit pér miratim. Testimet shtesé duhet té kryhen kur
burimi ku merren materialet ka ndryshuar.
Té béhet dorézimi i raporteve e testeve pér materialet e méposhtéme:

- Pérzierjet Granulare

- Pérzierjet granulare té stabilizuara

- Agregatet minerale

- Betonet

FURNIZIMI DHE RUAJTJA E MATERIALEVE

Furnizimi dhe ruajtja e materialeve

Materialet duhet té dorézohen né terren né paketén ose kontenierin e tyre origjinal té pahapur.
Paketa duhet té keté etiketén e prodhuesit ku duhet té identifikohet garté emri i prodhuesit, emri
i markés, materiali, pesha ose véllimi, dhe té gjitha informacionet e tjera né nevojshme. Materialet
duhet té magazinohen né njé vend té mbrojtur nga elementét atmosferiké, derisa té jené té
gatshém pér pérdorim.

Agregatet e pa paketuar duhet té ruhen né ményré té tillé qé té shmanget shpérbérja e tepruar
apo ndotja me materiale té tjera dhe me aggregate té madhésive té tjera. Shufrat e armimit duhet
té magazinohen sipas madhésive té tyre né pirgje ose stiva té vecanta jo né kontakt me
dyshemené pér té shmangur ndryshkjen e tepruar. Ato duhet té mbrohen nga ndotésit si yndyrat,
vajrat, dhe balta. Duhet té sigurohen shenjat dalluese té sakta pér identifikimin e tufave té
shufrave té celikut pasi jané hequr etiketat.

Markimi i materialeve
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Materialet duhet té dorézohen dhe té ruhen né ené té mbyllura gé tregojné garté emrin e
caktuar, formulén ose numrin e specifikimit, datén e prodhimit, ngjyrén, emrin e prodhuesit, dhe
udhézimet e pérdorimit, té cilat duhet té jené qartésisht té lexueshme né kohén e pérdorimit.

Menaxhimi i trafikut

Qarkullimi i automjeteve nuk duhet té lejohet mbi rrugét e shtruara ku temperatura e sipérfages
nuk éshté ftohur nén té paktén 50 gradé celsius dhe aty ku ngjeshja pérfundimtare nuk éshté
arritur. Temperatura e sipérfages duhet té matet me termometra té miratuara pér kété funksion.
Barrikadat dhe shenjat e dukshme paralajméruese duhet té vendosen né gjithé pikat e hyrjes né
zonén e projektit pér té paralajméruar kémbésorét mbi garkullimin e mjeteve dhe pér operacionet
e ndértimit. Ndalohet pérdorimi né vend té barrikadave i flamuréve apo shiritave té lehté gé
mund ti marré lehtésisht era. Barrikadat dhe shenjat paralajméruese duhet t'i béjné ballé motit
dhe té kryejné funksionin e tyre edhe pas oréve té errésirés.

Testimet e materialeve
Kontraktori duhet té kryejé testet e kérkuara né shtresat e zhavorrit (cakullit) dhe té stabilizantit
pér té konfirmuar pérputhjen me nivelin e cilésisé sé specifikuar.

Testimi i betonit per shtrimin e rrugeve dhe shesheve

Testi i Sipérfages: Pas stazhionimit, sipérfagja e betonit duhet té testohet me njé mastar me
gjatési minimale 3 metra, pér té zbuluar ndonjé parregullsi né sipérfagen e betonit. Nése vérehen
difekte mé té médha se 3 mm pér ¢do 3 m, ose mé té médha se 6 milimetra pér ¢do 3 m né
drejtim térthor betoni duhet té korrigjohet duke u rrashinuar ose duke u zévendésuar me beton té
ri nga e para.

EKZEKUTIMI: PUNIMET E SHTRIMIT TE RRUGEVE DHE TROTUAREVE

Aplikimi i shtresés sé nénbazés

Materiali granular (cakulli) gé do té merret nga guroret, duhet té shpérhapet né ményré
sipérfagsore né formé shiritash mbi sipérfagen e rrugés. Pér té arritur trashésiné e shtresés sipas
specifikimeve té paragitura né vizatimet e projektit, mund té ndiget procedura e perzierjes pér té
arritur njé homogjenitet sa mé té miré duke pérdorur njé pérzierés té motorizuar gé e shpérhap
materialin mbi sipérfagen e rrugés né té njéjtén kohé gé e hedh até. Mé pas nése éshté e
nevojshme materiali duhet gé té laget né varési té kushteve mjedisore, dhe té ngjeshet me rrula
gome ose rrula vibrues pér té arritur njé densitet jo mé té vogél se 95% e densitetit maksimal sipas
testit té modifikuar t& AASHTO'’s.

Shtresa e materialit duhet té jeté né konformitet me seksionet transversale dhe longitudinale té
specifikuar né projekt.

Shtrimi i shtresés sé stabilizantit
Pér procedurén e shtrimit té stabilizantit punimet do té kryhen né ményré té ngjashme me ato qé
kryhen pér shtresén e zhavorrit por duke shtuar proceset e méposhtme:
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Cimentoja duhet té hidhet né ményré uniforme, né sasité e pércaktuara né projekt, dhe né
pérputhje me kérkesat e Drejtuesit té Punimeve.

Uji duhet té hidhet né sasiné e duhur dhe duke pérdorur spérkatés né ményré qgé té shpérhapet né
ményré uniforme pér té arritur lagéshtiné e duhur sipas kérkesés sé Drejtuesit té& Punimeve.

Mbas pérzierjes uniforme té materialeve me cimenton kjo pérzierje duhet té ngjeshet pér té
arritur densitetin e kérkuar nga Drejtuesi i Punimeve.

Pérzierja duhet té mbahet e lagésht duke shtuar ujé né sasiné e nevojshme pér té mbuluar
humbjet e ujit gjaté punés, sipas udhézimeve té Drejtuesit té Punimeve.

Mbasi éshté pérfunduar shtrimi i shtresés sé stabilizantit ajo duhet té mbulohet menjéheré me
réré dhe mushama, pér njé periudhé prej 7 ditésh, né ményré qé té parandalohet humbja e
lagéshtisé.

Proporcioni i ¢imentos né krahasim me materialet e tjera do té pércaktohet né bazé té
karakteristikave té kétyre materialeve. Normalisht pérgindja ndryshon nga 4 -14% té peshés sé
thaté ose nga 6 - 16% té véllimit té ngjeshur.

EKZEKUTIMI | SHTRESES SE BETONIT PER SHTRIMIN E RRUGEVE DHE SHESHEVE
Transportimi i betonit té parapérgatitur
Betoni i parapérgatitur duhet té furnizohet me kamioné pérzierés dhe do té pranohet nése éshté
né pérputhje me kérkesat e standardit DIN EN 206-1.
Prodhuesi i betonit té parapérgatitur duhet té paragesé fletén e furnizimit pér ¢do ngarkesé
betoni né dy kopje; njéra pér Inxhinierin dhe tjetra pér Kontraktorin. Pérvec kérkesave té
standartit DIN EN 206-1, fleta e furnizimit duhet té paragesé informacionin e méposhtém:

- Tipi dhe marka e ¢cimentos

- Pérqindja e cimentos pér ¢do metér kub beton

- Madhésia maksimale e agregateve

- Sasia totale e ujit e shprehur si raport Ujé/Cimento

- Numri i identifikimit té kamionit

- Volumi i betonit né kamion

- Koha e prodhimit
Betoni duhet té pérzihet vazhdimisht dhe fleta e furnizimit duhet té kérkohet pér ¢cdo ngarkesé gé
éshté gati pér tu pérdorur. Pérzierja e betonit duhet té fillojé brenda 30 minutash pasi ¢cimentos i
jané shtuar agregatet.

Derdhja e betonit né kallép

Betoni duhet té hidhet né kallép brenda 90 minutave nga pérzierja e ujit me gcimenton né qofté se
temperatura e ajrit éshté mé pak se 302C. Kjo kohé duhet reduktuar né 60 minuta né qofté se
temperatura e ajrit éshté mé e madhe se 302C. Uji mund té shtohet, me kusht gé ulja e specifikuar
e konusit (testi i konsistencés Abraham ose Slump Test) dhe raporti ujé/¢imento nuk tejkalohen.
Betoni nuk duhet té hidhet né kallép nése: (a) kushtet e motit pengojné hedhjen e betonit dhe
konsolidimin e tij; (b) zonat jané té pambuluara gjaté periudhave té reshjeve; dhe (c) kur uji éshté i

51

Rr. Sami Frasheri, Pallati TID Ballkan, Shk. %2, Tel. +3554 222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: info@atelier4.al



ATELIERE|STUDIO ARKITEKTURE

pranishém brenda formés. Para hedhjes sé betonit, duhen hequr papastértit€, mbeturinat e
ndértimit, uji, bora dhe akulli nga betoformat.

Pompat e Betonit

Betoni mund té transportohet me Pompa Betoni vetém mbas aprovimit me shkrim nga Inxhinieri.
Kontraktori duhet té paragesé planin e tij té ploté té operimit nga koha e shkarkimit té betonit nga
pérzierési deri né momentin e derdhjes dhe sistemimit té betonit brenda kallépit. Pompa e betonit
duhet té operohet dhe té mirémbahet né ményré gé té sigurojé njé rrjedhé té vazhdueshme pa
xhepa ajri, pa ndarje té agregateve dhe pa ndryshime té uljes sé konusit (slump test) me mé
shumé se 5 centimetra

Vibrimi i Betonit

Menjéheré pas vendosjes, sé ¢do shtrese té betonit ai duhet té vibrohet me vibratoré té
brendshém dhe té sistemohet me mistri, shtizé apo tokmak druri. Tokmakét me dridhje apo ¢do
formé tjetér vibrimi nga jashté nuk lejohen. Vibratorét nuk duhet té pérdoren pér té transportuar
beton brenda kallépeve. Vibratorét e brendshém té zhytur né beton duhet té kené njé frekuencé
minimale jo mé pak se 8000 vibrime pér minuté. Kohézgjatja e vibrimit duhet té jeté jo mé e gjaté
se koha gé prodhon konsolidimin e pranueshém, gé né pérgjithési éshté nga 5 deri né 15 sekonda.
Vibratorét do té aplikohen né pika uniforme 45 centimetra larg njera tjetrés.

Temperaturat e ulta

Temperatura minimale e betonit duhet té ruhet mbi 102C. Betoni nuk duhet té hidhet kur
temperatura e ambientit éshté nén 52C. Né rastet e temperaturave té ulta betoni duhet té
mbulohet dhe té sigurohet me njé burim i mjaftueshém ngrohjeje pér té ruajtur temperaturén
mbi 102C ndérkohé gé betoni stazhionohet.

Temperaturat e larta

Temperatura maksimale e betonit duhet té jeté jo mé shumé se 32 gradé celsius.Ingredientét
duhet té ftohen para se té pérzihen ose ményra té tjera duhet té pérdoren pér té kontrolluar
temperaturén dhe pér té shmangur tharjen e shpejté té betonit. Betoni duhet té mbulohet dhe té
kurohet sapo sipérfagja e betonit éshté mpiksur mjaftueshmérisht pér té lejuar stazhionimin.

Fugat e betonit
Fugat e betonit duhen krijuar né trotuarét dhe rrugét e shtruara me beton gé kané gjerési deri né
3.5 m. Fugat e kontrollit duhet té béhen minimalisht ¢do 3 metra.

SIPERFAQJA E BETONIT

Defektet

Duhet té riparohen defektet né sipérfaget e betonit duke i hequr plotésisht pjesét me defekt.
Sipérfaget e ekspozuara duhet té jené uniforme né pamje dhe té Iémuara, me pérjashtim té
rasteve kur specifikohet ndryshe.

Finitura
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Betoni duhet punuar né sipérfage pér té krijuar konturin, sipérfagen e duhur pa lejuar té ndodhé
ndarja e ujit nga agregatet. Betoni duhet |€né pér tu mpiksur mjaftueshém pér té€ mundésuar
manipulimin e sipérfages pér t'i dhéné finiturén e duhur. Nuk lejohet hedhja e ¢cimentos sé thaté
mbi sipérfagen e njomé me géllim tharjen e ujit té tepért. Nuk duhet aplikuar beton nivelues mbi
sipérfaget gé jané akoma té njoma pér té krijuar njé finituré té lémuar. Mallat prej celiku dhe
mistrité duhet té pérdoren pér té krijuar finiturén e betonit para se betoni té ngurtésohet. Atje ku
nuk ka kullues, sipérfagja e dyshemeve duhet té jeté e sheshté dhe disniveli nuk duhet té jeté mé i
madh se 6 mm pér ¢do 3 metra.

KONTROLLI | CILESISE NE TERREN

Testet

Testet e méposhtém duhet té kryhen pér té siguruar pérputhjen me temperaturén, trashésité, dhe
kérkesat e densitetit té shtresave pér té gjitha shtresat. Duhet té sigurohen té gjitha instrumentat,
fugia punétore dhe materialet pér kryerjen e testimeve dhe pér riparimin e sipérfageve té
rrugéve. Marrja e mostrave dhe testimet duhet té kryhen jo mé rrallé se frekuenca e nevojshme
pér punén e ¢do dite si edhe ¢do heré kur ndodhin ndryshime né pérzierjet ose materialet qé
pérdoren. Testet e méposhtme duhet té kryhen:

Testi i Dendésisé pér shtresat e zhavorrit dhe nénshtresén e rrugéve:

ASTM D1556 ose D2922.

Testi i Trashésisé

Duhet té kontrollohet trashésia e shtresés bazé, té shtresés nénbazg, té shtresés sé binderit dhe té
asfalto-betonit. Mostrat pér pércaktimin e trashésisé sé shtresés sé pérfunduar duhet té merren
né prani té Inxhinierit. Njé mostér pér ¢do 420 m2 duhet té merret mesatarisht. Mangésia
maksimale e lejueshme né ¢cdo moment nuk duhet té kalojé 6 mm té trashésisé sé specifikuar.
Kontraktori do té korrigjojé zonat e gjetura mangét duke hequr shtresat né fjalé dhe duke i
zévendésuar me shtresa té reja.

Testi i nivelimit

Pérdor njé mastar té drejté me gjatési 3m pér té kontrolluar nivelin e sipérfages duke e vendosur
né kénd té drejté me aksin e rrugés mbas ngjeshjes pérfundimtare. Devijimet e nivelit qé jané mé
té médha se 1 cm centimetér duhet té korrigjohen me heqgjen apo me shtimin e materialit,
riformimin e shtresés dhe ringjeshjen. Pér shtresat e substratit dhe pér ato té zhavorrit testi i
nivelimit do té kérkohet vetém pér shtresat e sipérme.

Rezultatet e testeve

Rezultatet e testeve do té pércillen si pjesé e "Raportit Ditor té Inspektimit". Sasité totale té
pérzierjes (né Ton) gé jané pérdorur né projekt duhet té jeté gjithashtu pjesé e raportit ditor, duke
pérfshiré numrin e kamionéve, ose sasiné e pérzierjes sé pérdorur pér ¢do dité pune.

Niveli i pérfunduar
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Niveli i pérfunduar i cdo shtrese duhet té ndryshojé nga niveli relativ i pércaktuar né vizatimet e
projektit me jo mé shumé se 12 mm. Kontraktori duhet té korrigjojé zonat e mangéta duke hequr
punén ekzistuese dhe duke béré zévendésimin me materiale té reja qé plotésojné specifikimet, pa
kosto shtesé pér Klientin. Korrigjimi i zonave té uléta népérmjet arnimit sipérfagsor nuk do té
lejohet.

PRODUKTET: PUNIMET E SHTRIMIT TE RRUGEVE DHE TROTUAREVE

Uji

Uji duhet té jeté i buté, i pijshém dhe pa materiale inorganike si edhe pa komponime té klorurit té
sulfatit gé tejkalojné pérgindjet e pércaktura. Uji duhet té jeté pak alkalin me Ph midis 6 dhe 8. Uji
nuk duhet té keté mé shumé se 2% (té peshés) materiale inorganike té pezulluara dhe mé shumé
se 15% materiale inorganike té tretura né formé solucioni. Uji nuk duhet té pérmbajé fare Iéndé
organike qofté né formé té pezulluar apo né formé solucioni. Sulfatet nuk duhet té pérbéjné mé
shumé se 1 né 1000 té peshés. Uji i detit éshté i ndaluar.

Agregatét pér shtresén e nénbazés (cakullit)
Pér ndértimin e shtresés bazale té rrugés éshté e nevojshme té pérdoret njé pérzierje agregatésh
gé fillojné me argjilé ose lym me pérmasa 0.074 mm deri né madhésiné e zhavorreve dhe guréve
me dimension maksimal prej 50 mm. Kurba e granulometrisé duhet té jeté brenda limiteve té
pércaktuara nga linja Talbot. Shtresa duhet té keté njé indeks plasticiteti midis 6 and 9 (me
pérjashtim té situatave té vecanta kur limiti i plasticitetit mund té rritet né 10), me kusht gé
shtresat e sipérme té mos shpérbéhen dhe té realizohet njé masé argjile dhe betoni me njé
pérzierje té pérshtatshme gurésh. Limiti i lagéshtisé nuk duhet té kalojé 35. Trashésia e shtresave
té zhavorrit do té jété né funksion té rezistencés mbajtése té shtresés bazé dhe ngarkesave té
supozuara té té trafikut (maksimumi 8 kg/m2). Rezistenca mbajtése pércaktohet nga testi CBR i
rezistencés (California Bearing Ratio) mbi njé mostér té ngjesur me doré sipast metodés Proktor.
Niveli i pranueshém i kualitetit té agregatéve:
Fraksionet > 4mm:

C. Los Angeles (LA) % <40
Dimensioni maksimal [mm63
Sensibiliteti nga akulli {% <30
Fraksionet < 4mm:
Limiti i Lagéshtisé (WL) [% <35
Ekuivalenti i rérés (ES) % <40
Indeksi i plasticitetit % <6
Kalojné sitén 0.075 % <6

Agregatét pér shtresén e stabilzantit

Pér ndértimin e shtresés sé stabilizantit éshté e nevojshme té pérdoret njé pérzierje agregatésh gé
fillojné me argjilé ose lym me pérmasa 0.074 mm deri né madhésiné e zhavorreve dhe guréve me
dimension maksimal prej 30 mm. Kurba e gradimit duhet té jeté brenda limiteve té pércaktuara

nga linja Talbot. Shtresa duhet té keté njé indeks plasticiteti midis 6 dhe 9 (me pérjashtim té
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situatave té vecanta kur limiti i plasticitetit mund té rritet né 10), me kusht gé shtresat e sipérme
nuk shpérbéhen dhe realizohet njé masé argjile dhe betoni me njé skelet té pérshtatshém prej
gurésh. Né fund limiti i lagéshtise nuk duhet té jeté mé i madh se 35. Trashésia e shtresave té
stabilizantit do té jété né funksion té rezistencés mbajtése té substratit dhe ngarkesave té
supozuara té trafikut (maksimumi 8 kg/m2). Rezistenca mbajtése pércaktohet nga testi CBR i
rezistencés (California Bearing Ratio) mbi njé mostér té ngjesur me doré sipast metodés Proktor.

Niveli i pranueshém i kualitetit té agregatéve té stabilizantit
Fraksionet >4mm

C. Los Angeles (LA)

% <40
Abrazioni Micro-Deval % <35
Dimensioni maksimal mm30
Sensibiliteti nga akulli {% <30
Kalojné sitén 0.075 % <2

Fraksionet < 4mm:
Limiti i Lagéshtisé (WL) (% <35
Ekuivalenti i rérés (ES) [% <35
Indeksi i plasticitetit % <6

Shtresa e betonit té armuar pér rrugét, trotuarét dhe sheshet
Rrugé, trotuaré dhe sheshet duhet té ndértohen nga beton me rezistencé nominale 25 N/mm?2,
Klasa C20/25 me karakteristika si mé poshté:

CILESITE E BETONIT

Kérkesa té Pérgjithshme:

Betoni duhet té keté njé rezistencé né shtypje minimale sipas tabelés sé mésipérme dhe
paragrafit 01, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe.

Konsistenca e Betonit:

Testimi i konsistencé sé betonit (testi i uljes sé konusit Abrahams apo Slump Test) duhet té kryhet
né pérputhje me standartin DIN EN 12350-2.

Pér tipin e betonit dhe pérzierjen referoju dokumentave té ekzekutimit dhe rregullave té
shprehura né standartin KTZ 37 — 75 “prodhimi i betonit”.

Gjaté pérgatitjes sé betonit duhet té ndigen rregullat e dhéna né kapitullin 6 "pérgatitja e
betonit" e KTZ 10 / 1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

Agregatet lokalé

Betoni do té pérbéhet nga réré e ashpér ose pluhur guri, apo pérzierje e tyre, dhe guré té
therrmuar nga guroret lokale. Té gjitha agregatet duhet té jeté pa argjila dhe pa papastérti té
tjera. Agregatét duhet té jené aférsisht né formé kubike dhe jo sferike. Granulometria e agregatit
duhet té keté certifikatén e vendit nga ku ata jané marré.
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Betoni i parapérgatitur né fabriké
Né standartin DIN EN 206-1, betoni i parapérgatitur éshté pércaktuar si betoni i prodhuar
rregullisht nga njé institucion tregtar dhe qé i dorézohet blerésit né gjendje plastike. Betoni i
parapérgatitur mund té pérdoren me kusht gé:
- Fabrika ka kapacitetin dhe pajisjet e duhura pér té furnizuar betonin né markén e
déshiruar.
- Intervali midis dy ngarkesave pér té njéjtin kallép nuk i kalon 30 minutat.
- Koha midis pérzierjes sé ujit me ¢cimenton dhe agregatet, apo té ¢cimentos me agregatet,si
dhe vendosja e betonit né kallép nuk kalon njé oré.
Betonet e parapérgatitur, duhet té jené té pérziera dhe té furnizohen me ané té njérés prej
metodave té méposhtme:
- Pérzierja Qendrore:
Kjo nénkupton pérzierjen e betonit plotésisht né njé pérzierés stacionar né fabriké dhe
transportimin e betonit té pérzier né vendin e punés népérmjet njé kamioni me betonier.
- Pérzierja Tranzitore:
Né kété rast pérzierja kryhet né betonierin e kamionit. Pérzierésit dhe agjitatorét do té operohen
brenda kufijve té kapacitetit té tyre dhe té shpejtésisé sé rrotullimit té paracaktuar nga
prodhuesi. Ato duhet té jené té afté pér té riprodhuar njé pérzierje homogjene dhe ngjyré
uniforme. Pércaktimi i peshés dhe lagéshtisé éshté pércaktuar brenda kétij dokumenti.

Cimentoja

Lloji i ¢imentos do té zgjidhet né pérputhje me DIN EN 197-1 dhe DIN EN 206 Shtojca D.
Kontraktori do té furnizojé me ¢do ngarkesé té ¢imentos njé kopje té faturés duke deklaruar
sasiné dorézuar, emrin e prodhuesit dhe gjithashtu certifikatén e prodhuesit ku tregohet se ¢do
dérgesé éshté testuar, analizuar, dhe pérputhet me standardet. Cimentoja do t'i nénshtrohet
testeve té tilla standarde qé Inxhinieri i konsideron té nevojshme dhe ai mund té refuzojé cdo
cimento, e cila provohet té jeté e papérshtatshme pavarésisht certifikatés sé prodhuesit.

Uji
Uji duhet té jeté i freskét, i pastér dhe i pijshém. Pérmbajtja e ujit duhet té jeté brenda kufijve té
DIN EN 206.

Agregatet

Agregatet duhet té zgjidhen né pérputhje me DIN EN 206. Né pérgjithési, té gjitha rérat natyrale
dhe zhavorret, gurét e thérrmuar apo produktet e tjera té cilét jané provuar mé paré né praktiké
mund té pérdoren si agregaté me kusht gé té jené plotésuar kérkesat e specifikuara. Agregatet
nuk duhet té pérmbajné ndonjé substancé gé mund té neutralizojé alkalinitetin e betonit.

Aditivét
Aditivét pér beton duhet té jené né pérputhje me DIN EN 206-2. Aditivét super plastiké do té
vijné nga i njéjti prodhues si pérzierjet e tjera, apo do té jené té certifikuara pér té gené né
pérputhje me té gjitha pérzierjet
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ARMIMI

Shufrat e hekurit
Sipas ENV 10080 shufrat e armimit do té jené prej celiku me rezistencé karakteristike né terjeqje
prej 500 N / mm? dhe me njé diametér minimal prej 8mm. (BST 500 S sipas DIN 488).

Rrjetat (zgarat) e salduara

Sipas ENV 10080 zgarat duhet té jené prej celiku me rezistencé karakteristike né terjegje prej 500
N / mm?2. Ato duhet té jené né formén e rrjetave té salduara elektrikisht (BST 500 M sipas DIN
488). Pérmasat e rrjetave pér ndértimin e pérgjithshém, me pérjashtim té rasteve kur tregohet
ndryshe, do té jené 20 X 20 cm dhe me diametér té shufrave 10 mm.

Telat lidhés
Telat lidhés duhet té jené tela té forcuar té zinj me diametér 2.2 mm in diameter.

Bashkimet (xhuntimet) e shufrave té armimit

Bashkimet e shufrave té armimit do té béhen duke kaluar mbi njéra-tjetrén né njé gjatési jo mé
pak se 40 diametra, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe. Ngjitjet apo bashkimet e shufrave té
armimit duhet té kryhen vetém sipas vizatimeve pérkatése ose pas miratimit té posacém nga ana
e inxhinierit mbikéqyrés. Gjatésia e mbivendosjes nuk duhet té jeté mé pak se ajo e treguar né
vizatimet e projektit.

Gjatésia e mbivendosjes té zgarave té armimit
Gjatésia e mbivendosjes té zgarave té armimit éshté minimumi 15 cm né ¢do ané, pérvec rasteve
kur kérkohet ndryshe.

Shtresa e betonit mbi armaturé

Shtresa e betonit éshté trashésia minimale ndérmjet armaturés dhe fages sé betonit.

Shtresa minimale e mbulimit do té jeté sipas normave té KTZ.

Shtresa minimale e betonit do té jeté si vijon:

- Anét dhe fundi i plintave té derdhur mbi sipérfagen e tokés: 50 mm

- Betoni e ekspozuar ndaj motit: 35 mm

- Betoni i paekspozuar ndaj motit: 30 mm

Pérdorimi i distancatoréve éshté jashtézakonisht i késhillueshém pér té ruajtur distancat e
mésipérme.

Shtresa sipérfaqésore

Shtresat sipérfagésore jané pjesé e konstruksionit té shtrimit té trotuareve dhe rrugéve pedonale
gé vendosen né sipérfage té saj sipér shtresave té bazés. Ato duhet té vendosen sipas pérmasave
dhe paketés sé pércaktuara né projekt dhe né pérputhje me kéto kushte teknike.

Shtresa me gur natyror (kalldrém)
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ARKITEKTURE %

Shtresa me guré natyral (kalldrém) pér rrugét dhe sheshet dhe shtresa me pllaka guri pér
trotuarin.

A.Shtrimi i rrugéve dhe shesheve té aksesueshme nga mjetet

Shtrimii trupit té rrugés dhe shesheve té aksesuseshme nga mjetet do keté si shtresé
siperfagésore njé shtresé me guri natyror (kalldrém), me trashési t=8 cm, e cila do vendoset mbi
njé shtresé paketé gé konsiston né njé shtresé niveluese prjej lla¢ cimento t=4cm,e cila shérben
pér fiksimin e pllakave dhe aplikohet mbi njé shtresé betoni (C20/25) me trashési t=10cm ,té
armuar zgaré hekuri @10 (20x20cm).Shtresa e betonit aplikohet mbi shtresé baze me stabilizant
t=15cm dhe shtresé nénbaze me cakéll prej 20cm si né figurén nr 1.

- 8cm - Stone tile layer/Shtresé pllaka guri

4 4 cm - Mortar base course layer/ Shtresé
" niveluese llag ¢cimento

RS e —— 10 cm - Concrete screed layer with steel welded
Coo s e e = mesh @ 10 (20x20cm)/Shtresé betoni me zgaré
5 e oo aa oo aasl hekuri @ 10 (20x20cm

T~ -~ - -1 _15cm - Base - course/Bazé-Stabilizant
» % (dmax-30)mm

.20 cm - Subbase course - crushed stone/Nénbazg,

" Cakéll makierie
“Natural subsoil/Taban Natyral

- Figura 1 — paketa tip e shtresave té rrugéve dhe shesheve té aksesuseshme nga mjetet

B.Shtrimi i shesheve pér kémbésorét

Sheshet e kémbésoréve, do té shtrohen me pllaka guri me trashési maksimale t=8cm gé do
shtrohet mbi njé shtresé absorbuese rére té imét me trashési t=5cm.Kjo shtresé rére do te
aplikohet mbi shtresé baze me stabilizant t=15cm dhe shtresé nénbaze me cakéll prej 20cm si né
figurén nr 2

8cm - Stone tile layer/Shtresé pllaka guri

5 cm - Sand layer/ Shtresé rére

_ 7 15 cm - Base - course/Bazé-Stabilizant

- ——————— (dmax-30)mm

¢y S S -0 +d 20 cm - Subbase course - crushed stone/Nénbazé,
: =7 ' Cakéll makierie

-Natural subsoil/Taban Natyral

- Figura 2 — paketa e shtresave tip té shtrimit té shesheve té kémbésoréve

C.Shtrimi i Trotuareve

Trotuaret do té shtrohen me pllaka guri me trashési maksimale t=6cm qé do shtrohet mbi njé
shtresé absorbuese rére té imét me trashési t=5cm.Kjo shtresé rére do te aplikohet mbi shtresé
baze me stabilizant t=15cm dhe shtresé nénbaze me cakéll prej 20cm si né figurén nr 3.
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.
.
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.

DETAIL OF SIDEWALK/DETAJ TROTUARI
Sc /Shk 1:25

PRGN Mar 3 20
+ *

Stone tile layer/Shirese Pllake guri -6cm

Sand Layer/Shirese rére-5cm

Crushed stone base layer/Shirese stabilizanti-135cm
Gravel layer/Shtresé cakéll -25 cm

Matural subsoil'Taban Natyral

- Figura 3 — paketa e shtresave tip té trotuarit

Karakteristikat e gurit natyror te shtrimit dhe bordurave

Blloget e gurit natyror, duhet té jené né pérputhje me sdandardin dhe normat e EN 1341: 2000
“pér pllaka prej guri natyror pér shtresa té jashtme"

Shtrimi do té béhet me té njejtin kompozicion sipas teksturés sé dhéné né projektin arkitetonik.Ky
shtrim eshte ilustruar né figurén e méposhtme (figura 4):

TEXTURE OF COBBLESTONE PAVING/TEKSTURA E SHTRIMIT ME KALLDREM
Sc /Shk 1:25

dark cobblesione Dark stone 20x40

Kalldrem i amet Gur kellig 20x40

};1_;_1 ¥

20 2 | o

34

- s (dn | wdla

2% E 8%

15

— " Stone gutter
= i o [} Kunete guri
— ] =
34 || 48 = =
-
P
(3961
M M 22 40

spot LED inkaso
- Figura 4 - Menyra e shtrimit té kalldrémit né rrugé

Gurét gé do pérdoren pér shtrim, duhet té jené te preré me sharré sipas dimensioneve té dhéna
né projekt dhe sipas konfigurimit té propozuar. Siperfagja e sipérme e gurit duhet té jeté e
gdhéndur dhe e skalitur me doré

- Gurét pér shtrim duhet té pérmbushin kérkesat dhe karakteristikat fiziko-mekanike si me
poshté vijon:
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ARKITEE

e Rezistenca né shtypje para cikleve té ngrirje/ shkrirjes: Minimumi 85 Mpa, si mesatarja e
testimeve té mostrés pér njési mé pak se 80 MPa.

e Rezistenca né shtypje pas 14 cikleve ngrirje/ shkrirje: minimumi 80 MPa, si mesatarja e
testimeve té mostrés pér njési mé pak se 75 MPa.

e Absorbimi i ujit: maksimumi 4% i mesatares e mostrés pér njési Jo mé té madhe se 6%.

e Rezistenca ngrirje / shkrije: Njésité nuk duhet té kené thyerje dhe nuk duhet té kené
humbje mé tepér se maskimumi 1% té peshés sé thaté pér ¢do shtresé pérkatése gé i
nénshtrohet 50 cikleve té ngrirjes dhe shkrirjes.

Trashésia e bllogeve prej guri nuk duhet té jeté mé pak se 80 mm pér shtrimin e rrugés dhe 60mm
pér shtrimin e trotuarit.
Toleranca e pérmasave: ndrysheshméria né pérmasimin e dimensioneve té pllakave té gurit nuk

duhet té kalojé me tepér se 1.5 mm né gjatési dhe 3mm né gjerési né raport me dimensionet
standarde té pllakave.

Shtresé niveluese lla¢-gcimento

Njé shtresé niveluese llagi ¢cimentoje do té vendoset mbi sipérfagen se pérgatitur dhe do té do
keté njé trashési prej 40 mm né ményré gé té pérballojé nivelin e duhur té trotuarit pas vendosjes
sé shtresés segmentore té bllokut té gurit. Llagi i cimentos pér shtratin duhet té vendoset
menjéheré para se té vendosen blloget e shtrimit té gurit.

Metoda e shtrimit segmental te gurit

Modeli pér shtrimin segmental me guré, do béhet né pérputhje me detajet e dhéna né projekt dhe
né pérputhje me udhézimet e mbikéqyrésit té punimeve.Si fillim duhen shtruar blloget e plota dhe
té padémtuara, dhe pastaj shtrimi vijon me copat e vogla mbushése.

Copat e vogla mbushése duhet té jené té sharruara ose té prera me kujdes né ményre gé té
pérshtaten sa mé miré me hapésiré qé mbushin. Né rastet kur ka hapésira apo boshllége mé pak
se 20% té pérmaseve té njé blloku té ploté, ato mund té mbushen me beton 25 MPa.

Fugat ndérmjet bllogeve duhet té jeté ndérmjet 4 dhe 8 mm. Faget e sipérme té bllogeve duhet té
jeté té rrafshéta.

Pasi béhet shtrimi i bllogeve ne rastin e shtrimit né rrugé dhe ne trotuaret tipi 2, béhet dhe
ngjeshja e tyre me makineri dore né ményre gé té arrihet njé kompaktésim sa mé i miré i
shtresés.Pasi béhet ngjeshja e pérshkruar mé sipér, mbi shtresén e kompakésuar hidhet njé
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shtrese rére e imét e cila shpérndahet me fshesé derisa té mbushen té gjitha boshlléget dhe fugat
ndérmjet pllakave té shtruara té gurit.

Cdo tepricé rére do té higet dhe pastrohet dhe mé pas trotuari duhet t'i nénshtrohet dy fazave té
tjera ngjeshese me makineri ngjeshése (kompaktor), i cili duhet té punojé né njé frekuencé prej 65
- 100 Hz me amplitudé té ulét.Sipérfaqgja e ushtrimit té ngjeshjes (pjata) do té jeté 0, 2 - 0,4 m? dhe
do té zhvillojé njé forcé centrifugale prej 7 - 16 kN. Né ¢do zoné ku mbushési i fugave (réra) éshté
nén sipérfagen e shtrimit, duhet bére pérhapja dhe fshirja me aplikimin e métejshém me réré té
thaté para se té higet sasia e rérérave té tepérta.

Menyra e matjes dhe pageses

Pagesa pér punén e pércaktuar né kété seksion té Specifikimeve teknike pér njé shtresé té
segmentale shtrimin bllok gur do té béhet pér metér katror té shtrimit té rrugés apo trotuarit sipas
llojit te shtrimit (tipi 1 apo tipi 2) né pérputhje me zérat e preventivit té kontratés shtresén e gurit
pérfshiré llag ¢cimento pér shtrat shtresé guri ne trotuar tipi 1 ,dhe shtren e rérés né rastin e
shtrimit té rruges dhe té trotuarit té tipit 2.

Pagesa pér zérat né fjale pérfshin furnizimin e materialeve, ngarkimin, transportimin, nivelimim,
shtresén lla¢ ¢cimento (per trotuarin tipi 1), shtresen e reres , sigurimin e kéndeve dhe buzéve té
trotuarit, vendosjen e bllogeve té gurit, duke pérfshiré prerjen axhustimin, mbushjen e fugave,
ngjeshjen, mbushjen dhe dhe largimin e materialeve té panevojshme jashté kantierit né pérputhje
me Planin e Menaxhimit Mjedisor.

Bordurat e gurit

Bordurat e gurit duhet té plotésojné standardet EN 1343:2000 “bordura prej guri natyror pér
shtrime té jashtme”.

Bordurat e gurit gé do pérdoren pér trotuaret, duhet té jené te prera me sharré sipas
dimensioneve té dhéna né projekt.

Bordurat e gurit duhet té pérmbushin kérkesat dhe karakteristikat fiziko-mekanike si me poshté
vijon:

e Rezistenca né shtypje para cikleve té ngrirje/ shkrirjes: Minimumi 85 Mpa, si mesatarja e
testimeve té mostrés pér njési mé pak se 80 MPa.

e Rezistenca né shtypje pas 14 cikleve ngrirje/ shkrirje: minimumi 80 MPa, si mesatarja e
testimeve té mostrés pér njési mé pak se 75 MPa.

e Absorbimi i ujit: maksimumi 4% i mesatares e mostrés pér njési Jo mé té madhe se 6%.

e Rezistenca ngrirje / shkrije: Njésité nuk duhet té kené thyerje dhe nuk duhet té kené
humbje mé tepér se maskimumi 1% té peshés sé thaté pér ¢do shtresé pérkatése gé i
nénshtrohet 50 cikleve té ngrirjes dhe shkrirjes.
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- Figura 6— Shembull bordurash guri té prera me sharre

Instalimi

Blloget e bordurave duhet té instalohen para hedhjes sé dyshemeve té trotuaréve. Njé kanal
duhet hapur né terren me dimensionet e kérkuara. Kanali duhet té jeté té paktén 10 cm mé i gjeré
se blloget, né té dy anét. Blloget vendosen pérsipér betonit gjysém té thaté té derdhur pérgjaté
kanalit. Beton duhet té derdhet mé pas né té dy anét né ményré qé té fiksohen bordurat.

Pérgjaté pjeséve té drejta gurét e bordurave ose té kunetave vendosen me ndihmén e njé fijeje
drejtuese. Toleranca e linjés aktuale (sipas faktit) né krahasim me vijén ideale (si¢ tregohet né
projekt), duhet té jeté jo mé shumé se 1 cm. Devijimi maksimal té bordurés se gurit né krahasim
me linjén aktuale duhet té jeté jo mé shumé se 0.5 cm. Parregullsité (shtrembérimet) nuk mund té
jeté mé té médha se 4 mm.

Bordurat e tranzitit pér lejimin e kalimtaréve gé jané vendosur midis bordurave té llojeve té
ndryshme dhe me lartési té ndryshme duhet té jené té pjerréta, d.m.th. lartésia e bordurés né
lidhje me rrugén ose me pjesén e kullimit rritet apo zvogélohet gradualisht drejt bordurave té
tranzitit. Bordurat e té gjitha llojeve gjithmoné duhet té vendosen mbi njé themel dhe duhet té
mbéshteten me beton té varfér né anén e pasme.

Fugat e nyjeve jané té vendosura vertikalisht dhe né kénd té drejté me aksin e rrugés. Gurét e
bordurave vendosen direkt prané njéri-tjetrit dhe fugat e tyre nuk mbushen me llag. Bordurat
duhet té kené fuga jo mé té gjera se 6 mm:

Fugat midis pjeséve té ullugeve té bordurave té kullimit, si edhe té gjitha fugat midis bordurave té
kullimit duhet té jené té mbushura me llag ose me mbushés plastik.

Llagi duhet té jeté i pérbéré nga rérg, cimento dhe / ose gélgere, pérzierje uji, dhe mundésisht njé
pérbérje gé vonon stazhionimin ose njé agjent gé con né rritjen e porozitetit brenda betonit.

Sasia e ¢cimentos ose gélgeres duhet té jeté té paktén 450 kg / m3 réré.

Gjatésia e bordurave gé duhet té sharrohen pér tu adoptuar sipas vendit duhet té jeté té paktén
0.5m.
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3. SPECIFIKIME TEKNIKE - Projekti Konstruktiv

Specifikimet teknike té objekteve té projektit “Projekt rikualifikimi ne zonen urbane prane
gendres se qytetit Vlore : Hartimi i projektit urban, Restaurimi i monumenteve te kultures ne
kete zone dhe Rikonstruksioni i objekteve te tjere.”

Specifikime teknike té materialeve qé do té pérdoren pér konsolidim
Materialet té cilat do té pérdoren pér konsolidimin e objekteve, do té jené né pérputhje me
specifikimet teknike europiane.

Druri

Elementét gé do té vlerésohen se nuk plotsojné kushtet e nevojshme karshi rezistencés dhe
ngurtésisé sé nevojshme pér elementét strukturoré, do té zévendésohen me Iéndé té re. Druri gé
do té vendoset i ri né té gjithé ndérhyrjet konsoliduese, duhet té plotésojé kérkesat e
méposhtme:

Markuar me markén CE sipas EN 14081.

Klasa e Rezistences C22 sipas EN 338.

Pérgindja e lagéshtisé sé elementeve mé pak se 18%.

Tolerancat né dimensione konform EN 336.

Né rast se nga vlerésimi i kryer, rezulton gé elementét strukturoré plotésojné ende kushtet e
rezistencés mekanike, ngurtésisé dhe géndrushmeérisé, atéheré do té béhet konsolidimi i tyre
sipas metodave standarte té pérshkruara mé poshté:

UNI 11118- Trashégimia kulturore- Elementét e drurit- Kritere pér identifikimin e llojeve té
druréve.

UNI 11119- Trashégimia kulturore- Elementét e drurit- Strukturat mbajtése té ndértesave-
Inspektimi in-situ pér diagnozén e elementeve né vepér.

UNI 11130- Trashégimia kulturore- Elementét e drurit- Terminologjia e degradimit té drurit.

UNI 11138- Trashégimia kulturore- Elementét e drurit- Strukturat mbajtése té ndértesave. Kritere
pér vlerésimin preventiv, projektimin dhe ndérhyrjet .

UNI 11161- Trashégimia kulturore- Elementét e drurit- Udhézues pér konservimin, restaurimin
dhe mirémbajtjen.

Muratura

Muratura e re qé do té ndértohet duhet té plotésojé kérkesat e méposhtme themelore pér
ndértime né zona sizmike:

e Rezistencén karakteristike né shtypje né drejtimin mbajtés f,x jo mé té vogél se 5 MPa,
llogaritur né sipérfagen neto (hequr brimat, té cilat né kété rast nuk jané prezent).

e Rezistencén karakteristike né shtypje né drejtimin pingul me até mbajtés, né planin e murit
(fbk), té llogaritur né té njéjtén ményré si mé sipér, jo mé tepér se 1.5 MPa

Gjithashtu, muratura duhet té plotésojé edhe kérkesat bazé té pércaktuara nga EK 6:

e EN 1996-1-2 (2005) EUROKODI 6— Projektimi i strukturave té muraturés- Pjesa 1:

Rregulla té pérgjitshme
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e EN 1996-2 (2006) EUROKODI 6- Projektimi i strukturave té muraturés- Pjesa 2:

Konsiderata né projektim, zgjedhja e materialeve dhe zbatimi i muraturés.

Muratura e gurit- té ndértohet me materialin origjinal (guré té skuadruar té ndérthurur) i cili té
pércaktohet duke analizuar materialin ekzistues né vend, karakteristikat fizike, mekanike dhe
gjeometrike té elementeve rezistues natyralé.

Muratura e gurit nuk duhet té jeté e thérrmueshme, té mos kété praniné e mbetjeve organike
ose substancave té tretshme, té€ mos keté pjesé té cilat mund té shképuten ose té jené té
ndryshme nga masivi, té keté aftési ngjitése shumeé té miré me llagin.

Gjithashtu muratura duhet té plotésojé kushtet pér durabilitetin optimal (géndrueshmériné ndaj
ngricave, géndrueshmériné nda efloreshencés, té mos jeté e ndjeshme ndaj kapilaritetit,
mungesén e mikrofrakturave).

Muratura e tullés- Muratura e tullés té ndértohet me materialin origjinal (tullé e ploté) i cili té
pércaktohet duke analizuar materialin ekzistues né vend, karakteristikat fizike, mekanike dhe
gjeometrike té elementeve artificialé.

Llagi- Pér pérdorimin né muraturé mbajtése pranohet vetém pérdorimi i llageve me rezistencé f,
>2,5 N/mm?®. Né varési té pérfundimit qé do té arrihet pas analizimit té llacit origjinal, t& béhet
gatitja e llagit qé do té pérdoret sipas tabelés sé méposhtme:

Pérbérja

Klasa Hojii llagit . Gélgere | Gélgere o ..
Cimento ajrore hidraulike Réré Pucolané

?I/I\l/mmz) 2:5 Hidraulik 1 3

M 2.5(N/mm?) | Pucolanik 1 3

M 2.5(N/mm?) | Bastard 1 2 9

M. 5(N/mm?) | Bastard 1 1 5

M.8 (N/mm?) | Cimento 2 1 8

M. 12(N/mm?) | Cimento 1 3

Tab.4.10Dozatura per prodhimin e llacit

Celiku

Markuar me markén CE sipas EN 10025:2004

Celiku strukturor gé do té pérdoret do té jeté me karakteristikat:
Klasa S275 sipas EN 10025-2

Pesha volumore y=78.5 kN/m?>.

Moduli i elasticitetit E=2.1x108 kN/m”.
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Kufiri i rriedhshmérisé f,=275000 kN/m? pér spesor nominal té pllakave t<40mm dhe f,=235000
kN/m? pér spesor nominal té pllakave 40mms t<80mm

Kufiri i soliditetit f,=430000 kN/m2 pér spesor nominal té pllakave t<40mm dhe f,=410000 kN/m2
pér spesor nominal té pllakave 40mm< t<80mm.

Beton | armuar
Betoni markuar me markén CE sipas EN 206-1

Klasa e Rezistences C 20/25

Pesha volumore y=78.5 kN/m?>.

Moduli i elasticitetit E=0.29x108 kN/m”.

Rezistenca karakteristike cilindrike f4=20 000 kN/m’.

Armatura e gelikut

Markuar me markén CE sipas EN 10080

Klasa e Rezistences S500.

Kufiri i rrjedhshmérisé sé armaturés né pérkulje f,,=500 000 kN/m?.

Kufiri i rrjedhshmérisé sé armaturés né prerje f,s=400 000 kN/m?.

Specifikime teknike té nderhyrjeve konstruktive per konsolidimin e objekteve.
Specifikimet teknike do jene ne perputhje me Kushtin Teknik Shqiptar per Zbatimin e Punimeve si
dhe né pérputhje me specifikimet teknike europiane.

Specifikimi teknik per injeksionet lokale:

1. Ne rast se hundeza e injektimit nuk futet drejtperdrejt ne plasje, eshte i nevojshem shpimi me
trapano me rrotullim (diameter 14 mm) ne trasene e plasjes. Ne rast se plasaritja do te
evidentohet ne te dy anet, brimat do te behen ne te dy anet e muratures. Brimat do te kene
thellesi ge varion nga trashesia e muratures, ndersa thellesia minimale e tyre eshte 20 cm.
Largesia maksimale midis brimave te injektimit te merret 40 cm.

2. Futen hundezat ne secilen nga brimat, ne nje thellesi prej rreth 5 cm.

3. Stukimi i plasjeve ose xhuntove te degraduara nga jashte, me te njejtin lla¢ ge do te kryhet
injektimi ose ne rast se kjo nuk eshte e mundur me nje llag me ngurtesim te shpejte.

4. Pergatitja e misheles ge do te injektohet me trapano dhe furce dhe me pas injektimi i misheles
ne murature duke filluar nga brimat e poshtme e duke vazhduar ne brimat e siperme.

5. Ne rast se muratura ne brendesi eshte e mbushur me material te palidhur dhe ka boshlleqge,
atehere per kursim te materialit dhe shmangie te mbi-forcimit lokal te muratures te aplikohet llag
jo-shume fluid.

Specifikimi teknik per konsolidimin e themeleve:

Konsolidimi i themeleve do te kryhet sipas etapave te meposhtme:

1. Paraprakisht kryhet sondazhi i themelit per te verifikuar permasat.

2. Hapet themeli ne te dy anet, me seksione me gjatesi te kufizuar (1.5m).
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3. Instalohen me injektim ne trupin e themelit ankera celik-inoks, ne te dyanet. Njekohesisht, cdo
1.5m realizohet njelidhje me travet terthor.

4. Instalohen ne te dy anet e themelit breza perforcues me hekur gjatesor dhe stafa.

**Shenim : Perpara miratimit te zgjidhjes perfundimtare, te sigurohet nga porositesi raporti

gjeologjik perkates.

Transversal bond beams every 150 cm
Traveta terthore lidhese ¢gdo 150 cm I
Reinforcing beams _\ | |1 | Stainless steel anchors
Trare perforcues \."'.'“':'“" HHLEL “Ankera gelik inoks

il o D

Fig. 4.153 Detaj i konsolidimit nepermjet zgjerimit te themelit.

Specifikimi teknik per konsolidimin e kornizave te shkeputura:

Konsolidimi i elementit dekorativ do te behet me shufra bronzi ge konvergjojne ne nje pike, sipas
hapave te meposhtme:

1. Hapen paraprakisht me trapano me rrotullim te pakten tre brima konvergjente per ¢do
shkeputje.

2. Montohen shufrat e bronzit duke lene te lire pjesen hyrese te vrimave.

3. Stukohet pjesa e hyrjes me stuko me ngjyre te ngjashme me ate te dekorit.

4. Ne rast se vrimat nuk do te hapen nga ana e fasades (tejpertej), atehere elementi te fiksohet
vetem nga ana e brendshme.

Covergent bronze rods
_ L=var, @=6-8mm
. Shufra bronzi konvergjente
L= variabel, @= 6-8 mm

Decorative frame to be consolidated
Korniza ge konsolidohet

Fig. 4.154 Detaj i konsolidimit te kornizave.
Specifikimi teknik per konsolidimin e c¢atise nepermjet tirantave metalike:

Aplikimi i tirantave ne konsolidimin e mbuleses do te kryhet sipas etapave te meposhtme:

1. Pergatiten elementet e brezit te poshtem te kapriatave me ane te stafimeve ne skaje. Perpara
vendosjes se stafave montohet elementi (profili) ku do te kapet tiranti.

2. Montohen kapriatat me te gjithe elementet e mbuleses, perfshire dhe tjegullat.

3. Instalohen tirantat duke bere shtrengimin gradual te tyre ne te gjithe strukturen ne menyre
uniforme, me ane te dinamometrave perkates, sipas planit te vendosjes se tirantave.

Shenim: Ne rast se mbulesa nuk eshte me kapriata por me trare sekondare mbi nje tra kryesor,
atehere do te behet rigjidimi i planit horizontal dhe atij te pjerret sipas planit te tirantave.
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Horizontal projection of bracing system
Projeksioni horizontal i detaijit te kontraventimit

Connectors for steel rods
Konektore per fije QEEM
' Tra druri i brezit te
Accessory for rod embbeddment poshtem te kapriates
Aksesori per kapjen e tirantit l

===
—b\\-- ‘

Nailed sﬁnups ™ ~. Honzontaf I‘mSS efemen{

Stafa e mberthyer me gozhde \ Brezi i poshtem i kapriates (ose trau

5 kryesor nese mbulesa eshte me nje tra
___Stainless steel @10 mm m‘;\%\e‘\kryesor e trare sekondare)
Tirant geliku @10 mm i pandryshkshem

Fig. 4.155 Detaj i konsolidimit te ¢atise nepermjet tirantave.

Face view projection of bracing system
Projeksioni ballor i detajit te kontraventimit

Accessory for rod embbeddment
Aksesori per kapjen e tirantit

v = das N
¥ == =

Nailed stirrups Stainless steel @10 mm rod
Stafa e mberthyer  Tirant celiku @10 mm
me gozhde i pandryshkshem

Side projection of bracing system
Projeksioni anesor i detaijit te kontraventimit

Fig. 4.156 Detaj i konsolidimit te ¢atise nepermjet tirantave.

Specifikimi teknik per konsolidimin e kreut te murit nepermjet brezit lidhes me murature te
armuar

1. Vendosen dy rradhe paralele me tulla/blloge duke lene hapsire per kalimin e armatures: 4916
dhe stafa 6/20 cm.

2. Mbushet hapsira me lla¢ ¢cimento.

3. Ndertohen dy rradhet e siperme duke alternuar tullat ne te dy drejtimet dhe futjes nje po nje
jo ne brendesi te armatures.

4. Vendosen perseri dy rradhe me tulla paralele duke lene hapsiren per mbushjen me llagin
cimento te perfundimit.
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<+ Steel anchor

== [Anker geliku

Trau kryesor 1| Reinforced masonry zone
Primary beam M } Zona e muratures se armuar

P
Calcarious block /' [Tie rod d=20mm
Bllok guri gelgeror Tirant d=20mm

Secondary beams Roof tiles

Traret sekondare || Tjegulla
Purlins
Purlina

Steel plate for fixing

Pllake celiku ?er montim |
Timber plate for fixing |
Pliake druri per monti

. _Insulation layer 0.5cm
~— Hidroizolim 0.5cm

“Wooden battens
—Listela druri

W

WEICY \\Zink connector
Reinforced masonry area 71—+ \Konektor zinku

Zona e muraures se armuar 1 \\Suspended ceiling

| '\:Tavani i varur

\ ‘_Insulation sheet

Hidroizolim
\Calcarious block
Bllok gelgeror

Fig. 4.157 Detaj i konsolidimit te brezit lidhes ne kreun e murit.

Specifikimi teknik per konsolidimin/zevendesimin e arkitrareve:

a. Arkitrare druri.

b. Arkitrare me tulla te plota.

c. Arkitrare guri.

Aplikimi i metodes

1. Cmontohet arkitrau ekzistues me pjese dhe perforcohen mbeshtetjet ge nuk jane ¢montuar.
2. Prishet muratura per te lejuar futjen e profilit metalik.

3. Futen profilet e ¢elikut ne murature.

4. Shtrimi i tullave te plota me llac¢ hidraulik midis profileve.

. Injektohet lla¢ per mbylljen perfundimtare te te gjithe boshllegeve midis elementeve.
6. Lidhja e profileve midis tyre me shufra te filetuara ge kane bulona ne skaje.

7. Veshja e jashtme me dru, tulle ose gur, sipas kerkesave arkitektonike.

8. Ne perfundim aplikohet lla¢ transpirant per pjesen e nderhyrjes ge duhet maskuar.
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2nd option/Varianti Il
1st option/Varianti I: Consolidation with
Consolidation above the replacing lintels /
existing lintel/Konsolidim Konsolidim me zevendesim
mbi arkitraret ekzistues. te arkitrareve dhe maskim
Masonry infill te mundshem.
Mbushje tulle e plote =
| Arkitrau i celikut ——
=+ Steel lintel -

Existing lintel
Arkitrau ekzistues

Fig. 4.158 Detaj i konsolidimit te arkitrareve te rrafshet.

Specifikimi teknik per konsolidimin e elementeve te drurit :

Ne rast se elementet e drurit jane ne gjendje te mire dhe nevojitet riparimi i pjeseve te vogla te
tyre, do te ndiget procedura e meposhtme per konsolidimin me elemente druri:

1. Puntelohen strukturat ekzistuese.

2. Higet pjesa e degraduar e drurit.

3. Zevendesohet pjesa e hequr me nje pjese te re (nga i njejti lloj druri) ge ka te njejten lageshti
me ate ekzistues.

4. Shpohen te dy pjeset e me pas bashkohen me lama celiku ose shufra vetro-rezine te cilat
behen nje trup me drurin nepermjet aplikimit te rezinave epoksidike.

Specifikimi teknik per kunder-gemerin e gelikut

1. Pergatitet siperfagja e muratures per mbeshtetjen e pllakave te fiksimit.

2. Hapen brimat ne murature per fiksimin e places dhe prezantohen bulonat e ankorimit me
brimat ne pllakat e fiksimit.

3. Instalohen profilet e perkulura ne kalander sipas rrezes se dhene, sipas rradhes se treguar ne
detaj, duke filluar nga:

a) fiksimi perfundimtar i pllakave

b) saldimi i profileve 70x6 me pllaken

c¢) vendosja e profilit kryesor UPN

d) vendosja e neoprenit

e) vendosja e profilit 50x5 dhe saldimi i tij me profilin 70x6.
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ARKITEETURE #

Frontview projection/Projeksioni ballor
UPN profile
Profil UPN 200"
Steel rib for welding
Shirit geliku per saldim \  L-profile,min 50x5
L-profile, min 70x6 Profil L,min 50x5
Profil L, min 70x6

Anchors @14mm (4 pcs)
Bulon ankorimi @14mm (4 cope) |

\ Steel plate t=6mm
Pllake celiku t=6mm

Horizontal section/Prerje horizontale

L-profile,min 50x5

Profil L.min 50x5 \ Steel rib for welding

Neoprene /Shirit geliku per saldim
Neopren'. \ /' Anchors @14mm (4 pcs)
UPN profile .\ /" /Bulon ankorimi @14mm (4 cope)

Profil UPN 200

. _@30mm hole
L-profile, min 706 _ [ Brime ©30mm
Profil L, min 70x6 Masonry

7
Steel plate t=6mm 7 Muratura
Pllake celiku t=6mm

Fig. 4.159 Detaj i mbeshtetjes se gelikut ne murature.

Specifikimi teknik per rama suplementare geliku:

1. Pergatitet siperfagja e betonit per mbeshtetjen e pllakave te fiksimit.

2. Hapen brimat ne kolone per fiksimin e pllakes dhe prezantohen bulonat e ankorimit me brimat
ne pllakat e fiksimit.

3. Instalohen profilet, sipas rradhes se treguar ne detaj, duke filluar nga:

a) fiksimi perfundimtar i pllakave

b) saldimi i profileve 70x6 me pllaken

c) vendosja e profilit kryesor UPN

d) vendosja e neoprenit

e) vendosja e profilit 50x5 dhe saldimi i tij me profilin 70x6.

Section A-A (intermediale column)
Prerja A-A (kolone e ndermjetme)

Section A-A (comer column)
Prerja A-A (kolone kendore)

Neoprene ;
L-profile,min 50x5 eopren’, gRrotie,min B0xs
Profil L,min 50x5 \ UPN 200- profife', [Profil L,min 50x5
N' %ﬁ'qi rib I{Er wefdmgl;wd_ Profil UPN 200\, / T »
eoprene /Shirit geliku per saldim 2 | Steel rib for welding
“Neopren \ : L-profile. min 70x6  \\, /Shirit celi i
5 /" Anchorage bolt 2814/50cm Profil L, min 70x8 Shirit geliku per saldim
UPN 200-profile ./ /Bulon ankorimi 2@14/50cm Anchorage bolt, 2 pes 1\\f . ©20mm hole
F"I'E)f“ UPN 200 AN ' 220mm hole 2@14/500”"? : ;Bnme @20mm
L-profile. min 70x§ =££ Brime @20mm Bulona ankorimi, 2 cope | | !
Profil |_. min 70x6 2314/50 C!"T'l | |
it e e WG ¥} Corner column _ ! i
eel plate t=6mm -~~~ Kolona kendore Sieel plate t=6mm = R f
Pliake geliku t=6mm Pllake geliku t=6mm  § § - 2=f 00
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EKTURE ¢

Fig. 4.160 Detaj i mbeshtetjes se rames ne kolonat ekzistuese.

Detail of the strengthening of r.c moment frame with steel
structure portal frame
Detaj i perforcimit te rames betonarme me strukture rame celiku

Existing r.c. beam _
Trau betonarme ekzistues |~ ———__

& & T 1 %@
Anchor bolts, 2PCS __._, UPN 180 prﬂﬁ!e UPNTBO rofile . | 4 iAnchora e of UPN 200 profile to the
91.4","””508'” / | PRIy RO A ' ‘.fnrers!orgy level and basz and filling
ssna a"%ﬁmﬁggﬁrﬁ | |the holes with anti shrinkage mortar
{ Inkastrimi i profilit UPN 200 ne niveline
— nderkatit (dhe ne xokolature po njelloj) e
I . " UPN 200 profile | |me pas mbushja me lla¢ kunder tkurrjes
UPN 200 profife /| "~ | | ProfilUPN200  ypy 200 profie |

Profil UPN 200 Profil UPN 200 | |

—"‘ \R.c. column

Kolona betonarme

"\ UPN 200 profile
Profil UPN 200

Fig. 4.161 Perforcimi i ramave b.a me rame portale ¢eliku.

Specifikimi teknik per gepjen e nyjeve me shufra inoksi:

Etapat e punes per keteperforcim do te jene :

. Heqja e suvatimit ekzistues.

. Pastrimi dhe lidhja e zones me carje.

. Mbyllja e carjeve me brume cimento.

. Shpimi i muratures me @40 - @50 me inklinim te alternuar.

. Futja e hekurave @12 dhe injeksion i perzierjes cimentoze.

. Aplikimi i rrjetes metalike te elektro-salduar @4-®5/10x10cm
te ankoruar ne murature 100 cm, ne secilen ane.

7. Aplikimi i llag-cimento me spesor 3cm i tipit spruco.

o B WN
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.
Eo»
.
.

DETASE TE PERIORCIMIT TE OBJEKTIT/
REINFORCEMENT DETAILS OF THE OBJECT

PERIFORCIMI T CARJEVE TH QOSHEVE /
REINFORCEMENT OF CORNER FRACTURES

CARJEVE NE QOSHEN ETIPIT YT "/ CARSEVE NE QOSHEN ETIPIT YL "/
FRACTURE AT "T"-TYPE CORNER FRACTURE AT "L"-TYPE CORNER

| L7

e = 4 I =

—

€4 mesh L=100 cm L—=100 cmn

Rijete €4

: e 0 e ; A &4 mesh
Brima te armuara me €12 Biime te cimuara me 6312

Retnforced holes with €12 Reinforeed holes with €912

Fig. 4.162 Perforcimi i krygezimeve te muratures.

Specifikimi teknik per zbatimin e tirantave

1. Pergatitja e mureve nepermjet pergatitjes se nje siperfageje ku do te vendosen pllakat e
ankorimit te tirantit. Pergatitja konsiston ne hegjen e suvase, riparimit lokal eventual te
muratures, cokitjes se lehte te muratures dhe aplikimit te lla¢ cimentos me veti te larta kunder
zgjeruese.

2. Dimensionimi, trasimi i nivelit dhe aksit te tirantave. Diametri minimal i tirantave ne ¢do rast
do te jete jo me pak se 16 mm, ndersa gjatesia e tirantave jo me teper se 20 m. Seksioni i
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E &

tirantave do te jete i lemuar (jo periodik). Tirantat pozicionohen ne kuotat e nderkateve,
simetrikisht sipas projektit.

3. Shpimi i mureve dhe futja e tirantave do te behet me ane te pajisjeve shpuese me rrotullim ge
nuk japin vibrime dhe tronditje. Tirantat duhet te mbrohen nga agjentet atmosferike mundesisht
me guajna mbrojtese. Gjithashtu ne ¢do rast kur tirantat do te futen plotesisht ne murature,
seksioni i tyre duhet te jete i veshur me guajna, per te siguruar kthyeshmerine e gjendjes se
meparshme.

4. Pas ngurtesimit te plote te llagit ¢cimento me veti te larta kunder-zgjeruese e cila eshte
vendosur midis pllakes se mbeshtetjes dhe muratures, procedohet me terhegjen e tirantave, ne
te ngrohte ose ne te ftohte.

5/1. Terhegja (zgjatja) ne te ngrohte kryhet nepermjet ngrohjes se pjeses gendrore deri ne
arritjen e zgjatshmerise se kerkuar, me pas ankorimet bllokohen dhe tiranti si pasoje e tkurrjes do
te zhvilloje forcen terheqese.

5/2. Terhegja ne te ftohte do te kryhet vetem nese tiranti ka ne njerin skaj filetim, ndersa celesi
ka brime per kalimin e tirantit. Terheqja realizohet nepermjet rrotullimit te dados ne fileten e
tirantit, deri ne arritjen e zgjatshmerise se kerkuar. Nje alternative tjeter per kete metode eshte
manikota e ndermjetme e cila aplikohet ne mesin e tirantit, nepermjet rrotullimit te filetimit
djathtas majtas.

Tirant,d=20 mm

Rod,d=20 mm
Pllaka e ankorimit te : ===% Muratura
tiranteve ne qoshe, t=6mm | “ Masonry

Tiles dock
brace in the corner, t = 6mm

Fig. 4.163 Detaj i tirantave ne qoshe.
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e

IMenyra e tirantimit
{ Method of placing of rods

I

=
Koke e wdekur D
Dead head

-
7_}9@ Koke me vide
i _T Screw head
[ |
1

il 7

Me ngrofje
By heating
Shenim : Menyra e vendosjes se tirantit do te jefe me mxehje. Note : Method of placing of rods wil be by heating.
Vidna e bifokimit te kokes se tirantit do te vendoset kur firanti fe jete nxenur, Locking screw of head of rod will be placed when the rod will be heated,
pra e zgjatur per efekt te bymimit termik. namely elongated by the effect of thermal expansion.
Tensionimi do te arrihet duke cuar tirantin ne temperaturen e amijentr. The tension will be reached when the rod wil overtake at ambient temperature,

IMenyra e formimit te kokes se vdekur
{ Methed of formation of the dead head

Pliaka e mbeshteties

Koke e wiekur Support tiie

Dead head

Bashkim me saldim
Woeiding union

Fig. 4.164 Detaj i montimit te tirantave.

Specifikimi teknik per konsolidimin e soletave te drurit

Ne rast se arkitektura e objektit lejon zvogelimin e hapsires se paster drite te katit atehere do te
kryhet rigjidimi i nderkatit nepermjet aplikimit te shtresave shtese sipas hapave te meposhtem:

1. Puntelohen strukturat ekzistuese.

2. Higen elementet e degraduar te nderkatit. Elementet e padegraduar dhe ata te rinj
perforcohen me stafa-pllake kunder shfijezimit te skajeve.

3. Ne elementet primare (traret) shpohen vrima per instalimin e spinotave te drurit.

4. Montohen me anetespinotavetedrurit me diameter 22 mm dhe gjatesi 20 cm, traret
perforcues te cilet kane te njejtin drejtim me traret ekzistues.

5. Montohet dyshemeja nepermjet bashkimit mashkull femer sipas detajit perkates.
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Ne rast se arkitektura e objektit nuk lejon zvogelimin e hapsires se paster drite te katit atehere do
te kryhet rigjidimi i nderkatit nepermjet aplikimit te trareve te shkurter ortogonale me ata
primare sipas hapave te meposhtem:

1. Puntelohen strukturat ekzistuese.

2. Higen elementet e degraduar te nderkatit. Elementet e padegraduar dhe ata te rinj
perforcohen me stafa-pllake kunder shfijezimit te skajeve.

3. Ne elementet primare (traret) shpohen vrima per instalimin e trarve te shkurter dhe kunjave
perkatese, ortogonale me traret primare.

4. Montohet dyshemeja nepermjet bashkimit mashkull femer sipas detajit perkates.

Stafe geliku, 12x1mm kapur me
traun kryesor me gozhde

Steel spline, 12x1mm main
beam caught with nails

Pllake geliku, t=2 mm
Steel tile, t=2mm

Pllake geliku, t=2 mm  _—_
o Steel tile, t=2mm (il Y
| '-_1_ 3 Bulon, d=16 mm / Bolt, d=16mm) [ |~/

Bulen, d=16 mm
Bolt, d=16mm

Piaster geliku, 30x2mm, kapur me  Tra Kryesor druri, 12x20 cm S 27 |
traun kryesor me bulonanetedy  Primary wooden beam, 12x20cm~___  /
anet me diameter 16 mm

Steel spline, 30x2mm, caught up
with the main beam bolted on both
|sides with diameter 16 mm

Tra kryesor druri, 12x20 cm
Primary wooden beam, 12x20 cm

Fig. 4.165 Detaj i konsolidimit te soletave te drurit.

Specifikime teknike per nderhyrjet e prishjes se elementeve strukturore.
Specifikimet teknike do jene ne perputhje me Kushtin Teknik Shqiptar per Zbatimin e Punimeve si
dhe né pérputhje me specifikimet teknike europiane.

Te Pergjithshme

Fusha e veprimit

Kjo metodiké pérshkruan praktikat qé pérdoren pér planifikim dhe zbatimin e prishjeve té
elementeve té ndryshém strukturoré. Kjo metodiké synonn gé té minimizimojé rrezige si:

(A) rreziget né njeréz dhe prona;

(B) rrezige gé kércénojné shéndetin dhe siguriné e personelit né terren; dhe

(C) rreziget ambientale

Metodika ka pér géllim té japé udhézime pér praktikat inxhinierike dhe procedurat e sigurta pér
metodat e ndryshme prishjes dhe té japé udhézime né pérputhje me kérkesat pérkatése té
legjislacionit pér ndértesat. Né lidhje me aspektet té tjera té lidhura me siguriné e mjedisit,
shéndetit dhe sigurisé, projekti duhet tu referohet rregulloret pérkatése dhe legjislacionit né fuqi.

Survejimi Strukturor
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(A) Vizatimet ekzistuese

Para se té kryhet Survejimi Strukturor, p duhet té studiohen planet strukturore ekzistuese dhe
detajet strukturore. Inxhinieri strukturorist i lecensuar do té kontrollojé prezencén e detajeve gé
mund té shkaktojné sjellje té pazakonté anormale strukturore gjaté prishjes, p.sh., ankorim pér
lart i pérforcimeve né térheqje né strukturat konsol. Nése planet ekzistuese jané né dispozicion,
kéto plane do té pérdoret si referencé dhe mundésisht té jené me vete gjaté Survejimit
Strukturor.

(B) Céshtjet e Survey-it

Survejimi Strukturore do té mbulojé céshtjet né vijim:

(1) Materialet strukturore té pérdorura;

(2) Sistemi origjinal strukturore i pérdorur né projektim;

(3) Metoda e ndértimit;

(4) Cdo degradim té elementeve strukturore;

(5) Kushtet strukturore té strukturave fginje dhe objektet qé ndikohen nga prishja e propozuar;
(6) Prania e strukturave té vazhduara qé mund té prihen nga prishja;

(7) Sistemi strukturor dhe kushtet strukturore té bodrumeve, rezervuarve néntokésoré apo
gemereve néntokésore;

(8) Prania e kontraventave té zbuluar apo té maskuar;

(9) Natyra e mureve, nése éshté mur me blloge, mur betoni i armuar, mur mbajtés apo mur
ndarjés;

(20) Struktura konsol si streha, ballkone, ose forma té tjera té karakteristika arkitekturore; dhe
(11) Cdo aksesor té ndértesés té tilla si tabela, tenda etj.

(C) Strukturat e vecanta

Survejimi Strukturor shqyrton si vijon:

(1) saktésiné e informacionit strukturor né dispozicion;

(2) praniné e ndonjé elementi té pazakonté strukturore tsi pérmendet né 2.1.3 (A) (3), i cili mund
té kérkojé vémendje té vecanté dhe procedurat e pércaktuara miré té modifikimit;

(3) mundésité e ndryshimeve strukturore pér té€ mundésuar rradhén efikase té prishjes gjaté
procesit té prishjes; dhe

(4) ¢do kufizim né mbéshtetjet e tjera té pérkohshme.

(D) Investigimi dhe Testimi

Né rastin kur nuk ka detaje strukturore té disponueshme, Survejimi Strukturor duhet té pérfshijé
matjen vend dhe marrjen e ¢do detaji strukturore sa mé tepér qé té jeté e mundur, kryerjen e
provave dhe ekspoimin e disa elemente kyge strukturore pér té lehtésuar kontrollin mbi
strukturén ekzistuese. Kjo do té lejojé zhvillimin e procedurave gé sigurojné stabilitetin e
ndértesés né té gjitha fazat gjaté prishjes.

Metodat e prishjes

Té pérgjithshme
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Zgjedhja e metodés sé prishjes varet nga kushtet e projektit, kufizimeve té kantierit,
ndjeshmérisé té lagjes dhe disponueshmeérisé sé pajisjeve. Metodat “nga lart-poshté” jané té
zbatueshme pér shumicén e kantiereve, vecanérisht pér ata qé ndodhen né zonat urbane.
Metoda té tjera mekanike té aplikuara nga ana e jashtme e ndértesés mund té jené té
pérshtatshme pér projekte gé kané hapésira té mjaftueshme manovrimi. Pér elemente té dalé
strukturoré, té tilla si ballkone, streha dhe veranda qé shtrihen pértej vijés sé ndértimit, prishjet
me mjete dore ose me procesin e prerjes dhe hegjes mund té jené njé zgjidhje e sigurt. Metodat
qé pérdorin Erecking Ball dhe eksploziv duhet té miratohen me shumé kujdes, kur masat e
planifikuara dhe adekuate parandaluese jané marré parasysh mé paré. Procedurat e sugjeruar e
té pérshkruara né kété metodiké jané té rekomanduara vetém pér prishjen e elementeve té
zakonshém strukturoré. Cdo fage ka karakteristikat e tij specifike dhe kushtet. Metoda, pérfshiré
detajet e procedurave, duhet té pasqyrojé kérkesat specifike té projektit. Né pérgjithési, prishja
duhet té kryhet né rendin e kundért té ndértimit, pér aq sa éshté e pérshtatshme.

Metoda manual: nga lart-poshté

Té pérgjithshme

Metoda “nga lart-poshté” gé diskutohet mé poshté éshté metodé gé ka sensin nga kulmi deri né
bazén e objektit né njé trend té pérgjithshém, jané sekuenca té vecanta té prishjes té cilat mund
té ndryshojné, né varési té kushteve té terrenit dhe elementeve strukturore gé do té prishen. Pér
ndértesat e betonit, pér té thyer betonin zakonisht pérdoren cekice godités. Pishtari Oksi-acetilen
mund té pérdoret pér té preré armimet. Elementet strukturore duhet té ndahen gradualisht me
metoda alternative si¢ pérshkruhet né nén-seksionet né vijim. Shufrat e celikut do té mbeten deri
sa i gjithé betoni gé lidh ose ku mbéshtetet armimi éshté thyer ose kur mbéshtetja qé ato japin
nuk éshté mé e nevojshme. Strehét, konsolat, ballkonet dhe muret e jashtme jané elemente
kritike né procesin e prishjes. Né zonat e populluara, kéto tipare mund kritike ndikim né siguriné
e publikut. Prishjet né kéto zona do té kryhen me kujdesin mé té madh. Nése pér té térhequr
poshté elemente strukturore pérdoren litaré apo tela, fije qé do té kryejné térhegjen duhet té
jeté té paktén 4 heré mé té forté se forca e parashikuar e térheqjes. Pérvec késaj, punétorét do té
jené té mbrojtura nga litarét apo telat té. Telat apo litarét duhet té kontrollohen té paktén dy
heré né dité.

Rradha e prishjeve

Rradha e prishjeve do té pércaktohet né pérputhje me kushtet aktuale né terren, kufizimet,
planimetring, paragitjen strukturore té ndértesés. Né pérgjithési, do té zbatohet rradha né vijim:
(A) Té gjitha strukturat konsol, mbulesat, verandat dhe elementét e bashkangjitur né muret e
jashtme duhet té cmontohen fillimisht pérpara prishjes sé ndértesés kryesore dhe strukturave té
saj té brendshme né c¢do kat;

(B) Kur prishen strukturat e mbulesés, té gjitha dhomat teknike té ashensoéve dhe rezervuarét,
do té cmontohen né rendin nga "lart-poshté". Né prishjen e murit té jashtém ose murit parapet,
zbatohet procedura e 2.2.4;

(C) Prishja e soletave do té fillojé né hapésiré né mes dhe té pérparojé drejt traréve mbéshtetés;
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(D) Trarét e katit do té shkatérrohen né rendin si mé poshté:

(1) trarét konsol;

(2) tratét sekondaré; pastaj

(3) trarét kryesore.

Né rastin kur stabiliteti strukturor i traréve éshté cénuar, psh, pér shkak té humbjes sé lidhjeve,
trarét e prekur do té shtyhen para humbjes sé mbéshtetjes ose lidhjes;

(E) Muret jo mbajtés do té higen pérpara prishjes sé mureve mbaijtés;

(F) Kolonat dhe muret mbajtés do té prishen pas largimit té traréve né krye; dhe

(G) Né qofté se kushtet e kantierit e lejojné, soleta e paré direkt mbi katin pérdhe mund té

shkatérrohet me makiné qé mbéshtetet né nivelin e tokés dhe qé ka té montuar pajisje prishése.

Strukturat Konsol dhe Ballkonet

Strukturat konsoli, ballkone dhe strehét mund té kené projeksionin jashté ndértesés mbi hapsirat
pér kémbésoré ose né disa raste mbi rrugét e automjeteve. Strukturat e pérkohshme
mbéshtetése, platforma té kapura dhe/ose platforma té pérkohshme do té vendosen
drejtpérdrejt nén to masa si parandaluese. Kriteret pér strukturat mbrojtése té pérkohshme do té
jepen né fazén e projektit té zbatimit. Sekuenca e pérgjithshme e demontimit té soletave dhe
traréve konsol éshté pérshkruar né vijim:

(A) Muret e jashtme do té shkatérrohen té parét, dhe detaje éshté pérmendur né 2.2.4, Muret e
Jashtme, Trarét dhe Shtyllat;

(B) Cdo strukturé ose ngarkesé e pérhershme e mbéshtetur né sistemin konsoli do té higet para
prishjes sé pllakave dhe traréve konsol;

(C) Betoni do té prishet gradualisht duke filluar nga buza e jashtme e konsolit, duke punuar nga
brenda dhe né drejtim té traréve té saj mbéshtetése. Figura 2.1 ilustron prishjen e pllakés konsol;
(D) Trau konsol do té shkatérrohet pas prishjes sé soletés lidhése té katit. Cmontimi i traut konsol
nuk do té avancojé mé tej se soleta e katit né ményré gé mbéshtetja pér soletén duhet té ruhet
gjithmoné. Figura 2.2 ilustron prishjen e traut konsol me soleté; dhe

(E) Prerje me sharré dhe ngritja- mund té pérdoret pér té ¢montuar tiparet konsolit. Pllaké duhet
té prihet né njé madhési t&€ menaxhueshme dhe mé pas té ngrihet. Trarét konsol prihen dhe
higen pas heqgjes sé ngarkesés sé pllakés dhe ¢do ngarkese té mbéshtetur né ta.

Muret e jashtme, trarét dhe shtyllat
(A) Muratura Mbushése
(1) Pér té shmangur ¢do rrezik t&€ mundshém té tullave qé bien jashté ndértesés, té gjitha tullat
mbushése, do té higen duke i shtyré pér brenda, pérpara ¢montimit té strukturés betonarme.
Platformat e punés jashté ndértesés do té pérdoren pér hegjen e tullave né-mbushése. Hegja e
tullave do té kryhet me drejtim nga poshté lart. Punimet do té kryhen shtresé pas shtrese, ku ¢do
shtresé duhet té jeté jo mé e madhe se 300mm;
(2) Struktura betonarme do té cmontohet duke ulur trarét individuale dhe kolonave veg e veg
dhe/ose duke ulur poshté ramén né hapsirén né mes té dy kolonave, si¢ pérshkruhet né 2.2.4 B, C
2.2.4,2.2.4D.
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Fig. 4.166 Prishja e njé solete konsol (metoda manuale)
temporary supports and/or
platforms shall be provided
underneath (not shown for
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the slab
cantilevered I = nm
beam to

remain

direction of
conerete demolition

he 4 4B/ |
x 1

‘ regular beam to
remain

Fig. 4.167 Prishja e njé trau konsol me soleté (metoda manuale)

(B) Trarét e Jashtém

Trarét e jashtém mund té prishen gradualisht duke thyer betonin ose duke ¢cmontuar térésisht
seksionin e traut. Prishja e traréve té jashtém éshté ilustruar né Figurén 2.3 dhe 2.4 dhe
pérshkrohet si mé poshté:

(1) Kavoja dhe cikriku ose sisteme té tjera do té pérdoren pér té siguruar traun térthor né
elementét e tjeré strukturore;
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e

(2) Betoni thyhet fillimisht né té dyja anét né aférsi té kolonés pér té nxjerré armimin;

(3) Armimi do té pritet né njérin fund pér té lejuar gé trau té bjeré pjesérisht. Teli népérmjet
cikrikut duhet té ulé trarin poshté né dysheme né ményré té kontrolluar dhe té sigurté; dhe

(4) Cmontimi do té pérfundohet duke preré pérforcimin né fundin tjetér dhe trau do té ulet
plotésisht né ményré té kontrolluar.

(C) Exterior Column

Kolona e jashtme mund té shkatérrohet sipas procedurés sé méposhtme dhe, sic éshté ilustruar
né Figurén 2.5.

(1) Pjesa e sipérme e kolonés sé pari duhet té sigurohet te njé element strukturor me kavo dhe
cikrik;

(2) Para-dobésimi do té kryhet né fund té kolonés pér té zvogéluar forcén térhegése dhe pér té
siguruar se thyerja do té ndodhé né vendin e déshiruar. Mbulesa prej betoni e armaturés duhet
té higet sé pari. Pérforcimi né fagen e brendshme do té mbetet. Armimi né fagen e jashtme,
duhet té pritet menjéheré para se té térhiget kolona; dhe

(3) Pas para-dobésimit, kolona do té térhiget poshté nga tela dhe ¢ikrik né anén e brendshme né
ményré té kontrolluar.

u

~ cut
ez (84
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| { | ||' |I | i I II ‘|| [] I |I | / |
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_ eut 2 eut 3
HAEVAHIAN J/l 1 |
{ I ry
| D D E B AW T } l. /’l“ s
N A \eut 1\ cut [4
T
| \
Y
| \ |
\ /I/
I| | T- wira anchored at
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T e additional external heam ,,g_.,m,l besm tied to
column /heam with tied to existing beam; axisting beam/eolumn

column may be required
for corner seclion

pulley

ELEVATION

=

. Prop all span of external beam.
. Tie the span of beam to be demolished.
(details of the connection may refer to figure 4.4)
. Remove props alt span to be demolished.
. Expose all reinforcement.
. Cut reinforcement at cut 1, cut 2, and ecut 3.
.Lower the end at cut 1 & cut 2.
. Cut reinforcement at cut 4.
. Lower the beam.

Note :The tie wire are indicative. If there are permanent anchors or lifting
machines available tie wire arrangements may be simplified to suit.

0

= I I s s B |

Fig. 4.168 Prishja e njé trau té jashtém (metoda manuale)
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Fig. 4.169 Detajet e sigurimit té traréve té jashtém pérpara cmontimit (metoda manuale)
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Fig. 4.170 para-dobésimi dhe cmontimi i njé kolone (metoda manuale)

(D) Rama e jashtme Betonarme
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Rama e jashtme e betonit mund té shkatérrohet né seksione. Procedurat e demontimit jané
pérshkruar si vijon:

(1) Pér prishjen manuale, seksioni optimal ramés qé duhet té prishet, duhet té jeté njé hapsiré né
mes té dy kolonave fqinje, me gjerési jo mé té madhe se 3 m;

(2) Seksionet e ramés duhet té sigurohen né elementét e tjeré strukturore me kavo dhe cikrik
para se té kryhet cmontimi nga struktura mbetur;

(3) Para-dobésimi do té kryhet né fund té té dy kolonave. Para-dobésimi i shtyllave do té ndjeké
2.2.4 (C); dhe

(4) Armimi qé lidh trarét do té prihet pas para-dobésimit. Rama do té ulet poshté duke ushtruar
forcé me kavo dhe sistemin me rrotull.

(E) Murature Betonarme

(1) Muret betonarme mund té shkatérrohen duke i preré né seksione té€ menaxhueshme. Gjerésia
e murit nuk mund té jeté mé i tepér se 2 m. Prishja e seksioneve té mureve té betonit éshté
ilustruar né Figurén 2.6 dhe pérshkrohet né vijim:

(A) Para se té fillojé prishja, sisteme me tela dhe gikriké do té pérdoren pér té siguruar murin;

(B) Para-dobésimi né fund té murit do té kryhet, vecanérisht nése seksioni muri pérmban kolona.
Betoni pérgjaté vijés sé prerjes sé fages sé brendshme té seksionit mur do té thyhet me mjete
dore. Pre-dobésimi do té ndjeki té dhénat té ngjashme si pér kolonat e dhéna né 2.2.4 (C).
Operacioni duhet té jeté i kujdesshém pér té minimizuar mbeturinat gé bien nga ndértesa; dhe
(C) Pasi betoni pérgjaté vijés sé preré éshté hequr, shufrat e armimit pérgjaté vijés vertikale té
preré do té ndahen. Forca do té ushtrohet népérmjet sistemeve me tela dhe cikrik pér té
térhequr murin poshté né ndértesé.

(A
'\ reinforcing bars in the beam connecting
{ | to exterior column Lo remain
for additional support

| lm~2m | lm~2m | lm~2m | Iﬁ' ."I
l T f 1/
T 1T 1
4 R i
(5] —_—
—o () g—v F T |~ begin with section at mid span,
T 7 I}-\ c'. / W Vo break away a vertical groove with
'\/ WoN/ 4 ﬂ\/ some reinforcing bars remain to
( )i 1I/ H ( support the structure
7 /1 b Ty
VE:RVERY
A, \ } |
AN WD
additional tie wire for / \ \ L\‘ \ \\
external walls only - 3 y \
slze and no. of tie wire N YN NN
shall be determined by the wall tie anchored to interior
RSE and shall be specified column or beam

on the demolition plans

EXTERNAL R.C. WALL (VIEW FROM INSIDE)
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Fig. 4.171 Rrézimi i njé muri betonarme (metoda manuale)

(2) Muratura Jo-mbajtése

Pér muret jo-mbajtése apo mure me traré té rénda kryq, procedurat e ¢montimit jané té
ngjashme me até té mureve mbajtés me ndryshimin gé trarét kryg cmontohen vegmas nga
muret. Figura 2.7 ilustron rénien e murit jo-mbajtés ve¢mas nga trarét térthoré.

Soletat e Ndérkateve

Soletate betonit té armuar do té prishen duke thyer gradualisht betonin. Armimi do té mbetet
dhe té higet vetém pasi betony té jeté thyer térésisht. Rradha pér prishjen e soletave tipike éshté
si mé poshté:

(A) Soleté me dy drejtime- Soleta pllaké me dy drejtime éshté mbéshtetur né traré ose elemente
strukturore né té katér anét. Prishja e soletés do té fillojé né mes té saj, duke pérparuar né
drejtim té anéve né té katér drejtimet. Figura 2.8 ilustron prishjen e soletave me dy drejtime.

(B) Soleta me nje drejtim- Thyerja e betonit do té fillojé né fundet e pambéshtetura dhe do té
vazhdojé né shirita pingul me trarét mbéshtetés apo elementet strukturore. Shiritat do té prishen
nga gendra e tyre duke pérparuar né drejtim té mbéshtetjeve.

(C) Prishja e njé solete té rrafshét- do té fillojé nga gendra e hapsirés né mes té kolonave
mbéshtetése dhe do té vazhdojé né drejtim té kolonave dhe/ose elementeve qé sigurojné
mbéshtetjen anésore té pllakés. Kujdes duhet té ushtrohet gé té mos zvogélohet para kohe
kapaciteti né prerje i kolonave ose mbéshtetjeve té tjera. Né pérgjithési, kur prishet njé rrip
kolone ose pjesé e saj, shiritit duhet ti sigurohet paraprakisht mbéshtetja e nevojshme.
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Fig. 4.172 Rrézimi i njé muri betonarme vecmas nga trarté térthoré (metoda manuale)
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Fig. 4.173 Prishja e soletave me dy drejtime (metoda manuale)

Trarét e Brendshém

(A) Trau i brendshém normalisht mbéshtet soletat e katit né té dy anét. Trau mbéshtetés nuk
duhet té higet deri sat & gjitha ngarkesat e tjera té pérhershme qé shkarkojné mbi tra té higen,
duke pérfshiré dhe soletat gé mbéshteten né kété tra.

(B) Cmontimi i traréve té brendshém ose sekondaré tregohet né figurat 2.9 dhe 2.10.

Kolonat e Brendshme

Kolona e brendshme mund té cmontohet duke para-dobésuar bazén e tyre dhe duke e térhequr
me systemin “&ire dhe éinch- kavo dhe sistem cikrik”. Procesi éshté i ngjashém me prishjen e

kolonés sé brendshme sikusre éshté

shpjeguar né paragrafin 2.2.4(C).
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4. SPECIFIKIME TEKNIKE - ELEKTRIKE

1. PUNIMET ELEKTRIKE NENTOKESORE

PJESA 1 - TE PERGJITHSHME

1.1 REFERENCAT CES:

Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur
te referencave. Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime.

1.1.1. Normat dhe ligjet e aplikueshme ne Shqiperi

1.1.2. Standartet dhe Normat Europiane:

IEC 60364
EN 14281
EN 61000
EN 61238

Zhvillimi i instalimeve ne tension te ulet

Sistemet e tubacioneve plastike per kanalet nentokesore (PVCu)
Pérputhshméria elektromagnetike (EMC)

Kompresimi dhe lidhjet mekanike per kabllot e fuqise

1.2 KERKESAT E PERGJITHSHME: normat né referencé do té zbatohen pér kété seksion me
shtesat dhe ndryshimet e specifikuara kétu.

1.2.1 Verifikimi i diemensioneve: Kontraktori do té béhet i njohur me detaje mbi punén,
verifikon dimensionet né fushé dhe do té késhillojé mbikéqyrésit apo pérfagésuesin
e tij té ndonjé mospérputhjeje para se te kryeje ¢do pune.

1.3 MIRATIMET: Zérat né listat e méposhtme do té miratohen nga Mbikéqyrési ose

pérfaqésuesi i tij.

1.3.1 Katalogu i te dhenave te prodhuesit:

a. Kanalet e kabllove ne polietilen

b. Shirit izolues

c. Xhuntot e kabllove ne tension te larte

d. Shirit rezistent ndaj zjarrit
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e. Strukturat elektrike

f. Kornizat e pusetave dhe kapaket

g. Lubrifikante kabllosh

h. Kabllo te tensionit te ulet

i. Kuti me bashkues per tension te ulet
j. Kuti me kapikorda per tension te ulet
k. Pllake tokezimi

1.3.2  Raportet e testeve:

a Testiirezistences se izolimit per kabllo te tensionit te larte dhe tension te ulet
b Testiivazhdueshmerise
c Testiipotencialitilarte

1.3.4 Certifikatat:

1.3.6.1 Materialet dhe pajisjet: Sigurimi i nje deklarate te prodhuesit ge vérteton se
produkti i furnizuar pérmbush ose tejkalon kérkesat e kontratés.

1.3.5 Kompetencat e punetorit: Pér té kryer punén elektrike né vend duhet te jete nje
punétor profesional.

PJESA 2 — PRODUKTET

Miratimi i njé produkti té ofruar jepet nga Mbikéqyrési ose pérfagésuesi i tij pas paraqitjes sé njé mostre
té pranueshme té secilit lloj.

2.1 MATERIALET DHE PAJISJIET:

Materialet dhe pajisjet duhet té pérputhen me specifikimet dhe standardet pérkatése dhe té
specifikimeve kétu. Te dhenat elektrike duhet te jene sic tregohet ne etiketen bashkangjitur.
Materialet dhe pajisjet do té jené njé produkt standard i njé prodhuesi té angazhuar rregullisht né
prodhimin e e artikullit dhe né thelb do té kopjoje artikuj gé kané qené né pérdorim té kénagshém
pér té paktén 2 vitet e méparshme para hapjes se tenderit.
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2.1.1 Tubat: Madhesia e tubave e treguar ne vizatim tregon diametrin e brendshem te

2.1.2

tubit. Duhet te perputhen me sa vijon me poshte:

2.1.1.1 Tubat plastike dhe aksesoret duhet te jene polietilen dhe te permbushin
standartet DIN ose CEl.

Kabllot:

2.1.2.1 Madhesia e kabllove percjelles: Madhesia e kabllove percaktohet nga
seksioni i tyre nominal dhe diametri i jashtem, i dhene ne mm?. Madhesite
e tyre jane te dhena per percues bakri.

2.1.2.2 Sonda elektrike: Duhet te jete plastike dhe nje force terheqgese minimumi
90 kg.

2.1.2.3 Sistemi i shperndarjes se kabllove ne tension te ulet do té jeté né pérputhje
me normat CEl. Percjellesit per instalime ne tuba polietileni duhet te kene
izolim me gome ne perputhje me normat e aplikuara. Lloji i izolimit duhet
te jete kunder lageshtires dhe nxehtesise, i afte te duroje nje temperature
90 gradé celsius gjate punes.

2.1.2.3.1 Kodi i ngjyrave: Sigurimi i kodit te ngjyrave pér té gjitha kabllot e
tensionit té ulét si né vijim:

Faza 1 -ezezé
Faza 2 -ezezé
Faza 3 - ngjyré kafe
Neutri N - blu e lehte

PE Mbrojtes(Toka) - té verdhé / té gjelbér

2.1.2.4 Kabllot e tokezimit: Kabllot e izoluar duhet te jene te veshur me perberes
elektrometrik me termoplastik poshte veshjes, verdhe/jeshil dhe do te
izolohet per ti ngjare percjellesve te fazes, pervec mese kabllot vleresohen
jo me shume se 750 volt. Alumini nuk eshte i pranueshem.

2.1.2.5 Bashkimet dhe kapikordat e kabllove sekondare 600 volt duhet te
sigurohen mekanikisht. Bashkimet do te mbulohen. Te vidhosen ose te
kompresohen me aliazh metalik sipas miratimeve per perdorimin e
percuesit te bakrit..
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2.13

2.11

2.1.2.6 Bashkimet: Te behen bashkime kabllosh ne vende ge jane te aksesueshme
me vone. Ne cdo vend tjeter nuk lejohet.

Elektrodat e tokes: Shufra eshte tip kryq e galvanizuar dhe ka nje prifil 50xX50x5mm
dhe nje gjatesi 1,5m.

Etiketa kabllosh ne puseta: Te vendosen etiketa kabllosh per te identifikuar tensioni
ne gark, burimin dhe rrugen.

PJESA 3 - ZBATIMI

31

INSTALIMI:

3.1.1 Demi i kontraktorit: Kontraktuesi do riparoje menjéheré té gjitha linjat e shérbimeve

3.1.2

3.13

3.14

(elektrike, kabllo telefoni, tuba uji, tuba kanalizim etj) ose sisteme té démtuara nga
veprimet e tij. Démtimet e linjave apo sistemeve te patreguara, té cilat jané té
shkaktuara nga operacionet e tij do té riparohen me shpenzimet e tij.

Tubat e kabllove:
Tubat do jene polietileni dhe te drejte

3.1.2.1 Lidhjet ne puseta: Gropa e inspektimit do té keté 3 vrima rrethore né muret
anésore té parashikuara pér futjen e fundit te kanalit kabllor.

3.1.2.2 Mbishkrimi i punimeve te fshehura dhe shiriti identifikues: Siguroni nje
kasete alumini te detektueshme me shirit mbeshtetes plastik ose kasete
plastike magnetike te detektueshme te prodhuar posacerisht per punimet e
fshehura. Siguroni shirita rrumbullake, me gjeresi 5 cm, me ngjyre te
dallueshme per te gene me te dobishme.

Terhegja e kabllove: Kabllot do te terhigen avash avash per ne piken e furnizimit ne
pusete ose struktura te nje niveli me larte. Do te perdoren kabllo fleksibel per ti
fututrne vrimat e pusetes dhe ne rruget e kabllove.

3.1.3.1 Kabllot do té jeté né njé dell pa bashkime midis lidhjeve me pérjashtim ku
distanca kalon gjatésisé né té cilat kabllo éshté i lirshem.

3.1.3.2 Kthesat e kabllove duhet té jené jo mé pak se ato té specifikuara nga
prodhuesi pér llojin e kabllit té specifikuar.

3.1.3.3 Aty ku kablli eshte nxjerre te lihet nje shtese e konsiderueshme per te bere
nje lidhje te mevonshme.

Lubrifikantet: Pér té ndihmuar né térhegjen e kabllove te veshur prej gome duhet te
perdoren keto lubrifikante nga prodhuesi i kabllove.
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3.1.4.1 Tensioni i kabllove te terhequr nuk duhet te kaloje maksimumin e
percaktuar nga fabrika.

3.1.4.2 Instalimi i kabllot né pusetave: Kabllot nuk do té instalohen duke
shfrytézuar rrugen mé te shkurtér, por duhet té kalojne né kéto mure per
té siguruar rrugén mé té gjaté dhe té gjatésine rezereve maksimale te
kabllove. Cdo kabéll duhet té identifikohet nga tabela metalike rezistente
ndaj gerryerjes dhe e bashkangjitur né secilén strukturé néntokésore té
miratuar nga mbikéqyrési ose pérfagésuesi i tij.

3.1.5 Pusetat:

3.1.5.1Te pergjithshme: Pusetat do te jene te llojit te treguar vizatime dhe ne
perputhje me detajet e aplikuara sic tregohet. Né zonat e pashtruara, pjesa
e siperme e kapakut te pusetes do té jeté ne njé hapésiré te caktuar mé te
larté se kuota e pérfunduar (né varési té lartésisé sé sipérfages).

3.1.6  Kapikordat e kabllove: Mbroni kapikordat e percjellesave te kabllove te fuqgise se
izoluar nga kontaktet aksidentale, perkeqesimi i mbuleses, dhe lageshtira.
Vendosni kapikorda duke pérdorur materialet dhe metodat e treguara ose
specifikuara kétu apo sic pércaktohet me udhézim me shkrim té prodhuesit te
kabllove dhe prodhuesit te kapikordave.

3.1.7 Tokezimi: Pjeset metalike se bashku me te gjitha pjeset elektrike duhet te
tokezohen.

3.1.7.1 Tokezimi i shtyllave te ndricimit: Bazat e shtyllave te ndricimit duhet te
lidhen te nje pjese metalike me seksion 16 mm?.

3.2 TESTET:

Si pérjashtim nga kérkesat, gé mund té jené deklaruar diku tjetér né kontraté, mbikéqyrési
ose pérfagésuesi i tij do t'u jepen me 5 dité kohe té pune paraprake pér cdo test.
Kontraktori duhet té sigurojé té gjithé punén, pajisjet dhe materialet e kérkuara pér testet.

3.2.1 Shufrat e tokeazimit: Testoni shufrat e tokezimit pér vlerén e rezistencés nése jane
te aplikueshme para se ndonjé tel te jete i lidhur. Matjet e rezistencés se tokezimit
do té béhet né mot zakonisht té thaté, jo mé pak se 48 oré pas reshjeve.

3.3 Raporti i testeve: Elektrodat e tokezimit: Identifikimi i elektrodave pér ¢do prové, si dhe
rezistencén dhe kushtet e tokés né kohén ge matjet jané béré.
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2. INSTALIMI | FUQISE

PJESA 1 - TE PERGJITHSHME

1.1 REFERENCAT:

Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur
te referencave. Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime.

1.1.1. Normat dhe ligjet e aplikueshme ne Shqiperi
1.1.2. Standartet dhe Normat Europiane:

IEC 60364

EN 50085

EN 50086

EN 50102

EN 50298

EN 50310

EN 50334

EN 60309

EN 60423

EN 60529

EN 60669

EN 60865

EN 60947

EN 61537

EN 61543

EN 61000

EN 62019

Zhvillimi i instalimeve ne tension te ulet

Sistemi i kanalit te kabllove dhe sistemi i kanalinave te kabllove per
instalimet elektrike

Sistemi i tubave per menaxhimin e kabllove

Shkallét e mbrojtjes té dhéna nga mbylljet pér pajisjet elektrike
kundér ndikimit té jashtém mekanik

Mbyllja e rrethimeve per automatet e tensionit te ulet dhe te
kontrollit te shpejtesise

Aplikimi i lidhjes ekuipotenciale dhe tokezimit ne ndertesa me
pajisje te teknologjise se informacionit

Shénim me mbishkrim pér identifikimin e berthamave té kabllove
Tapa, priza dhe kapake per gellime industriale

Tuba per gellime elektrike

Shkallét e mbrojtjes nga rrethimet (kodi IP)

Celesat pér perdorim te brendshem dhe instalimeve elektrike té
ngjashme fikse

Llogaritja e efekteve te rrymes ne qark te shkurter
Automatet e tensionit te ulet dhe kontrolli i shpejtesise

Sistemet e kanalinave te kabllove dhe sistemet e kanalinave lider
per menaxhimin e kabllove

Pajisja mbrojtese e rrymes vepruese te mbetur (RCD)
Pérputhshméria elektromagnetike (EMC)
Aksesoret elektrike- automatet dhe pajisje te ngjashme
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3. NDRICIMI I JASHTEM

PJESA 1 - TE PERGJITHSHME

1.1 REFERENCAT:

Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur
te referencave. Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime.

1.1.1. Normat dhe ligjet e aplikueshme ne Shqiperi

1.1.2. Standartet dhe Normat Europiane:

IEC 60364 Zhvillimi i instalimeve ne tension te ulet
EN 12464 Drita dhe Ndricimi ne hapesira pune

EN 12665 Light an lighting-basic terms and criteria for specifying lighting
requirements

EN 60598 Ndricuesit

EN 61000 Pérputhshméria elektromagnetike (EMC)

DIN VDE 0710 Ndricuesit me tension pune me poshte se 1000 V
Siguria EU: EN 60598-1, EN 60598-2-1, IEC/EN 60825-1
EU EMC: EN 55103-1, EN 55103-2, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3
Siguria US (Modeli US): UL 1598
Siguria Kanadeze (Modeli US): CAN/CSA C.22.2 No. 250

1.2 KERKESAT E PERGJITHSHME: normat né referencé té zbatohen pér kété seksion, me shtesat
dhe ndryshimet e specifikuara kétu.

1.3 MIRATIMET:
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Te dhenat, vizatimet dhe raportet do té punésojné terminologjiné, klasifikimet, dhe
metodat e pérshkruara nga normat CEl si te zbatueshme, pér sistemin e ndrigcimit té
specifikuar.

1.3.1 Katalogu i te dhenave te Prodhuesit: Kur te dhenat ge pershkruajne me shume
se nje lloj, madhesi, model apo ze jane miratuar, shenoni se cili lloj, madhesi ,
model apo ze eshte ofruar.

Té dhénat do té jené té mjaftueshme pér té treguar konformitetin me kérkesat
e specifikuara.

Ndricuesit
b. Shtyllat

Q

1.3.2 Vizatimet:

a. Ndricuesit: Pérfshirja e dimensioneve, pajisjeve, dhe detajet e ndértimit te
instalimeve. Vizatimet do té shogérohen me té dhénat fotometrike, duke
pérfshiré te dhenat ne Lumen per cdo zonég, raporti mesatar dhe minimal, duke
perfshire diagrama dhe té dhéna te shpérndarjes te kompjuterizuara.

b. Shtyllat: Pérfshirja e dimensioneve, devijimi i shtylles nga era, klasa e shtylles
dhe informacione te tjera.

133 Raporti i testeve:

a. Ndricuesit:
(1) Niveli i ndricimit horizontal i konpjuterizuar in lux ne nivelin e tokes, i
percaktuar cdo 15m. Duke perfshire dhe nivelin mesatar te ruajtur te
raportin maksimal/minimal.

(2) Té dhénat né shpérndarje sipas klasifikimi CEl

1.3.4 Raporti i Testeve: Miratoni rezultatet e testeve sic thuhet ne paragrafin e titulluar
"TESTET".

PJESA 2 — PRODUKTET

Miratimi i njé produkti té ofruar jepet nga mbikéqyrési ose pérfagésuesi i tij pas paraqitjes sé njé
mostre té pranueshme té secilit lloj.

2.1 TELAT DHE KABLLOT: Telat dhe kabllot do té plotésojné kérkesat e aplikueshme pér llojin e
izolimit, veshjes, dhe percjellshmerine e specifikuar ose treguar. Telat dhe kabllot e
prodhuar mé shumé se 12 muaj para datés sé dorézimit té saj né vend nuk do té pérdoren.
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2.1.1 Kodi i ngjyrave: Sigurimi i kodit te ngjyrave pér té gjitha kabllot e tensionit té ulét si

né vijim:

Faza 1 - ezeze
Faza 2 - ezeze
Faza 3 - kafe
Neutral N - blu e lehte

PE mbrojtes(Toak) - té verdhé / té gjelbér

2.2 BASHKIMET DHE KAPIKORDAT E KOMPONENTEVE:

2.5

Bashkuesit pér kabllo me seksion 6mm? dhe mé te vegjel do té izolohen, te tipit te presuar
né pérputhje me kthesat lidhése te gérshetimit. Te gjithe terminalet e percuesve do te
pajisen me kapikorda.

2.2.1 Celesat me shkeputje: Te sigurohen celesa deviat dhe inverter aty ku duhet. Celesat
e siguresave duhet te perdorin mbajtese siguresash te pershtathme, vetem
negoftese tregohet ndryshe.

PANELET:

Panelet perdoren per te shkeputur tensionin ne pajisje. Panelet do té jené te pajisur me
automate pérve¢ nése tregohet ndonje menyre tjeter. Dizajni duhet té jeté i tillé qé
automatet individuale mund té higen pa shqgetésuar njesite ngjitur ose pa humbur ose
hequr izolimin shtesé furnizues si mjet pér té marré aprovimet sic kérkohet nga UL.
"Vendosja specifike e automateve" né panele éshté e nevojshme per ta krahasuar me
vizatimin dhe per te gjetur secilen zone qe ai i perket. Pérdorimi té "automateve ushqgyes"
nuk éshté i pranueshem nése nuk tregohet ndryshe né ményré specifike. Celési kryesor do
té jeté "mé vete" i montuar mbi ose nén automatet e tjere. Panet do te mbyllen me celesa.
Ne skema mund te shikohet ngarkesa per cdo zone. Gjithashtu aty mund te shikohet edhe
sesi shperndahet ngarkesa nga paneli. Keto skema duhet te jene afer kuadrit i cili duhet te
kete kapak transaparent. Automatet do te jene te gjithe te etiketuar dhe te shenuar.

2.5 DRITAT PILOT DHE TREGUESE: Siguroni llamba LED thérmuese.
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PJESA 3 - ZBATIMI

3.1

INSTALIMI: Instalimet elektrike né kérkesat e specifikuara kétu.

3.11

3.1.2

3.1.3

Shérbimi nentokesor: Pércuesit e shérbimit nentokesor dhe tubat do té jené te
vazhdueshém nga pajisjet hyrése te pajisjet e sistemit té energjisé.

Vendet e rrezikshme: Puna né vende té rrezikshme, do té kryhen né pajtim té ploté
me "Klasen", "Divizionin", dhe "Grupin" e vendeve té rrezikshme té pérfshira.

Identifikimi i sherbimit te hyrjes: Pajisjet e shkeputjes se sherbimit hyres, celesat,dhe
rrethimet do te etiketohen té identifikohen si té tillé.

3.1.3.1 Etiketat: Kudo ku ka mé shumé se njé pajisje shképutese né rrethime té ndryshme,

secila mbyllje, e re dhe ekzistuese, do té etiketohet si njé nga disa rrethimet ge
pérmbajné shérbimin e pajisjeve qe shképutin hyrjet. Etiketa , minimumi, duhet té
tregojé numrin e pajisjeve shképutese té shérbimeve té strehuara me mbyllje dhe
do té tregojé numrin e pérgjithshém té rrethimit qé pérmbajné pajisje shképutje té
shérbimit.

3.1.3.2 Tubat e instaluar ne pllaka betoni: Gjeni ményrén gé té mos ndikojé negativisht né

3.14

3.15

3.16

3.1.7

3.1.8

fuginé strukturore te pllakave. Instaloni tuba brenda mesit te njé té tretés se pllakés
se betonit. Hapesira e tubave horizontalisht jo mé afér se 3mm, pérvecse se né
panelet. Pjesét e lakuara nuk do té jené te dukshme sipér pllakave.

Kutite shperndarese: Te ndertohen minimalisht ne madhesine e kerkuar, pervecse
aty kur kutite jane metalike dhe ka kerkese te vecante ne funksion te vendit ku
instalohen. Mbulesa e ketyre kutive te fiksohet me vida. Kur disa linja kalojne ne te
njejten kuti ato duhet te jene te etiketuara me numrin e qarkut perkates,
karakteristikat elektrike dhe panelin ku shkon.

Identifikimi i percjellesave: Siguroni identifikim e percjellesave kudo ku eshte bere
bashkim ose eshte vene kapikorde. Per percjellesat do te perdoret kodi i ngjyres se
fabrikes, neqoftese nuk eshte me ngjyre do te kete veshje plastike,shenim
bashkangjitur,ngjyre najloni dhe me pllake. Identifikimi i fundit te kabllove.

Bashkimet: Beni bashkime ne vende te aksesueshme. Bejini ato me metodat e
duhura dhe izolojini me materialet e duhura.

Nderhyrjet elektrike: Nderhyrjet elektrike ne zonat e e instalimeve qge jane te
mbrojtura kunder zjarrit sic jane nderhyrjet ne dysheme, tavane do te behen me
material ge ndalojne kalimin e zjarrit nga njeri vend ne tjetrin sipas zones ku
aplikohet.

Tokezimi dhe lidhjet e tokezimit: Duhet te tokezohen te gjithe suportet metalike ge
mbajne kanalinat metalike, panelet, cdo pjese metalike, sistemi telefonik si dhe
sistemi i tokezimit te rrjetit elektrik. Kur kemi veprim te mbrojtjes elektrike, duhet te
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sigurohemi ge lidhja e tokes dhe neutrit nuk eshte shkeputur, por vazhdon te jete ne
gjendje pune.

3.1.9 Pdjisjet lidhese: siguroni instalime elektrike per lidhje e pajisjeve te kontrollit ne kete
seksion te specifikimeve. Pérveg¢ kur éshté parashikuar ndryshe né dukje apo té
specifikuara, kabllimi i kontrollit automatik , pajisjet e kontrollit dhe pajisjet
mbrojtése brenda qarkut te kontrollit nuk jané té pérfshira né kété seksion té
specifikimeve por do té sigurohet nén seksionin e specifikimeve te pajisjeve lidhese.

PJESA 4 — PRODUKTET E NDRICIMIT

Ndriguesit qé pérdoren mé shpesh pér kété projekt jané disa tipesh.
Llampat e tyre jane:

- Te mbrojtura kundér gerryerjes;

- Kunder ndryshkjes ne saje te rrezeve te tyre UV

- Ngjyrat e trajtuara;

- Izolim i dyfishté;

- Te ngurté dhe kundra thyerjeve;

- Té lehté pér transport;

- Té prodhuara sipas standardeve te Komunitetit Europian
Strukturat metalike

Nga brenda e galvanizuar ne te nxehte dhe nga jashte e lare me zink.
Me specifikisht:

Ndricues Tipi N4

Krah korten pér montim né mur me ndrigues té varur:

Krahu pér montim mural éshté i pérshtatur pér instalimin e ndricuesave dhe i pérgjijget né formé
dhe pérmasakarakteristikave té imazhit.

Krahu éshté i pérbéré nga:

-Dy piastra korten té salduara pér tu fiksuar tek manikota -Dy piastra korten té salduara pér tu
fiksuar tek manikotanépérmjet bulonave

-Sistem kapjeje i shpejté pér instalim té thjeshté té krahut

-Strukturé tubolare korten e pérbéré nga tre elementé

-Element korten i salduar né ekstremitetin e tubit

-Element dekorativ

Krahu éshté i pajisur me té gjithé aksesorét e nevojshém pér té varur ndricuesin. pér té varur
ndricuesin. Krahu mund té vendoset né mur népérmjet njé piastre té posacme.

Mbrojtja e sipérfageve té krahéve mural:

Krahu mural dhe elementét pérbérés té tij i nénshtrohen njé cikli lyreje me pluhur qé siguron i
nénshtrohen njé cikli lyreje me pluhur gé siguron mbrojtje ndaj korrozionit té pjeséve metalike
dhe
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lejon njé pamje pérfundimtare té produktit sipas specifikimeve té projektit, pérsa i pérket
vrazhdésisé

sipérfagésore, ngjyrés, reflektimit.

Mbrojtja e elementéve realizohet népérmjet fazave té méposhtme:

Pastrim i sipérafgeve me hedhje rére fine me presion Pastrim i sipérafgeve me hedhje rére fine
me presion té larté

Trajtime pér pérmirésimin e rezistencés ndaj korrozionit

Shpélarje me ujé té demineralizuar

Aplikimi i njé shtrese pluhuri

Pjekje né furré

Aplikim final pluhuri Aplikim final pluhuri

Pjekje né furré té produktin final me pluhur né 180°

Ftohje

Cilésia e larté e kétyre trajtimeve éshté e konfirmuarnga teste té nivelit internacional si Florida
Tes

Ndricues Tipi N5

Ndricues i inkasur né toké pér ambjent té jashtém i ndértuar me materiale resistente ndaj
korrozionit me shkalé té latré mbrojtjeje IP67;

té shkelshém nga kémbésorét dhe automjetet me shkallé fortésie IK 10.

Ndricues me bazé rrethore dhe diametér d=120 mm.

Fugia nominale 8 W led, fluks 674 Im, tonalitet dirte 3000 K.

Trupi dhe kontrokasa né material me rezistencé té larté.

Korinizé dhe vida geliku.

Ndricues Tipi N15

Ndricues mural i bardhé me pérmasal53x83x46mm,
fugi nominale 6,5W,

fluks drite 550Im,

tonalitet 3000K,

optiké 110°.

Ndricues me shkalé mbrojtjeje IP65

dhe shkalé fortésie 1K09.

Ndricues Tipi N16-1

Shirit led flexibél me pérmasa 11,5mmX 21mm(h), L=10m i mbuluar me PVC

pér mbrojtje ndaj rrezatimit UV.

Profil flexibél i mbuluar me difuzor me reziné silikoni pér té krijuar vija drite me shpérndarje
uniforme té ndricimit.

Fugija 120W, 2600Im, tonaliteti 3000K.

Shkallé mbrojtjeje IP65.

Ndricues Tipi N16-2

Ndricues tip plafon pér ambjent té jashtém i ndértuar me materiale resistente ndaj korrozionit
97

Rr. Sami Frasheri, Pallati TID Ballkan, Shk. %2, Tel. +3554 222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: info@atelier4.al



ATELIERE|STUDIO ARKITEKTURE

me shkalé mbrojtjeje IP65.

| pérshtatshém pér aplikime né kornizat e dritereve, harge, statuja dhe relieve.

Shpérndarja a drités thekson né ményré perfekte Shpérndarja a drités thekson né ményré
perfekte

harqget duke ndriguar strukturén né ményreé indirekte dhe duke shmangur verbimin.

Ndricues me bazé drejtkéndore me pérmasa 162 X 77 X 49 mm.

Fugia nominale 4W led, me 520 Im,

tonalitet drite 3000K, optiké 180

Ndricues Tipi N16-3

Ndricues linear me pérmasa 18mm x 34 mm x 307mm (L),
Fugia 4,5W led,

Fluksi i ndricimit 534Im,

Kendi i perhapjes optiké 20°.

Kontrokasé alumin | anodizuar. Insalim fleksibél

me kapése me pémasa 20mm x 45mm x 90mm.

Shkallé mbrojtjeje IP66

PJESA 5 - ZBATIMI

3.1 INSTALIMI: Duhet te permbush kerkesat e specifikimeve. Shtyllat e celikut: Siguroni beton
per perforcuar ne bazen e shtylles. Beton per bazen, tuba polietileni, dhe shufra tokezimi
duhet te jene sipas specifikimit me seksion "PUNET ELEKTRIKE NENTOKE".

3.2 TOKEZIMI: Te tokezohen te gjitha pajisjet metalike sic permendet ne seksionin e "PUNET
ELEKTRIKE NENTOKE" aty ku percjellesi i tokes eshte lidhur me nje metal tjeter pervec
bakrit, te sigurohet nje lidhje e pershtatshme e trajtuar vetem per kete gellim.

3.3 TESTET: Kontraktori duhet te siguroje energjine e nevojshme ge te behen testet.

3.3.1 Testet ne pune: Pasi te mbaroje instalimi, vendosni pajisjet ne pune per te treguar
ge pajisjet punojne ne perputhje me standartet.

3.3.2 Testi i izolimit te rezistences: Te behet si ne specifikimet e "PUNET ELEKTRIKE
NENTOKE" , ne te dyja rastet edhe para edhe pas lidhjes dhe fiksimit te pajisjeve.

3.3.3 Testi i izolimit te rezistences: Te behet si ne specifikimet e "PUNET ELEKTRIKE
NENTOKE".

4. MBROIJTJA NGA SHKARKIMET ATMOSFERIKE TE JASHTME
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PJESA 1 - TE PERGJITHSHME
1.1 REFERENCAT:

Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur
te referencave. Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime.

1.1.1 Normat dhe Ligjet e Aplikueshme ne Shqiperi

1.1.2 Standartet dhe Normat Europiane:

IEC 60364 Zhvillimi i instalimit ne tension té ulét

EN 50114 Materialet dhe madhesia e elektrodave te tokezimit nga pikepamja
e gerryerjes

EN 50164 Perberesit e mbrojtjes atmosferike (LPC)

EN 50310 Aplikimi i lidhjes ekuipotenciale dhe tokézimit né ndértesa me
pajisje té teknologjisé sé informacionit

EN 61000 Pérputhshméria elektromagnetike (EMC)
EN 61643 Pajisja mbrojtese e shkarkimit ne tension te ulet
DIN VDE 0185 Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike

1.2 KERKESAT E PERGJITHSHME: Normat né referencé té zbatohen pér kété seksion, me shtesat
dhe ndryshimet e specifikuara kétu.

5. SPECIFIKIME TEKNIKE - MEKANIKE

Pilete tarrace
Piletat per shkarkimet e ujrave te tarraces dhe duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te
ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti
dhe bashkimi; sipas standartit UNI EN 1451
- Materiali PP

- Dimensioni DN 110

- Pesha 1.49 kg

- Thellésia e inkasos 100 mm

Ulluk dhe tub bakri
Ulluket do te vendosen ne cdo fund catie per mbledhjen e ujrave te shiut.Forma e tyre do te

percaktohet nga specifikimet teknike te arkitektures.
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V=V
y —
- Materili prej 99.9% baker O -
- Spesori 0.7 mm .
- Dimetri i tubit vertikal ® 100 B
- Ngjyra sipas kerkeses se arkitektures. Eﬂ
0

6. SPECIFIKIME TEKNIKE - BLLOKUES AUTOMATIK TRAFIKU

Bllokues automati trafiku tipi Talos. Furnizues Fadini
Furnizim vendosje (sipas skedes teknike bashkengjitur):

- 6 pistona me vaj fadini 700x28.5. TALOS spesor 12mm
- centralin s40

- semafor

- radio semafori

- radio ricevente

- telekomanda

- sensor mase metalike

Pergatiti: Atelier 4
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COLLEGAMENTI ELETTRICI AL PROGRAMMATORE ELPRO S40

Installare il programmatore Elpro S40 in un luogo asciutto e protetto da qualsiasi intervento da parte di personale non
autorizzato. Verificare che tutte le condotte elettriche degli accessori di comando e sicurezza arrivino al programmatore (Fig.3).
Passare nella condotta interrata un cavo multipolare BUT FLESSIBILE FG 70R 12x1,5 mm? (non in dotazione, articolo a
catalogo) oppure un cavo multipolare BUT FLESSIBILE FG 70R 16x1,5 mm? (non in dotazione, articolo a catalogo) per i
collegamenti elettrici al programmatore Elpro S40, a seconda del modello di TALOS da installare (vedere pag. 2, punto 8).

o

c
0
©
=

IMPORTANTE: Passare un filo di massa a terra adeguato alla tipologia di installazione pubblica o privata, secondo le
norme di sicurezza vigenti, quindi collegarlo all'interno con la vite predisposta al collegamento.
Per installazioni in luogo pubblico utilizzare un cavo di sezione da 16 mm’.

©

Cavo multipolare
e cavo di massa

?,%

)
49, . %
,'l...."l----.-------I"""“ ““

R T T T L L

é Il cavo multipolare BUT FLESSIBILE FG 70R 12x1,5 mm? oppure BUT FLESSIBILE FG 70R 16x1,5 mm?
(vedere pag. 2, punto 8) deve avere una lunghezza massima di 50 m.

Predisporre il cavo di massa a terra della sezione richiesta, conforme al luogo di installazione. Fig. 12

ATTENZIONE: prima di procedere con i collegamenti elettrici, @ opportuno identificare quali accessori opzionali
sono installati nel TALOS (pressostato, elettrovalvola, cicalino o riscaldatore), cosi da determinare quali
collegamenti eseguire al morsetto del connettore.

Pressostato . Cicalino . Riscaldatore
1 1
Elettrovalvola , I
. ' g ) .
Centralina 1 , I‘ )D '
idraulica ' ; !
1 i . . 1
A : aclllgianl'lgn?no : Riscaldatore
S ' della colonna * allinterno
Y D B R EEEEEE e L I della cassaforma
E % [ [ v b,’ """"""""""""
Y ' .
dgussssmnnnnnd SsEsssmsEEEEEEEEEEEEEEEE, ) [ :"0’
: H 1 T,
: :l 1 .---------' ’c-------------------------.
. - [ H
: H aang (I H
. EI H (i H
. a1 : [ .
Centralina H : i :
: idraulica 2 i :
: Pressostato o E. i
: Rilevatore di o . e .
: presenza | i : i :
H =Y E e E
: Elettrovalvola i : " :
e it al H s L
. 2! PisusssssssssssssssssEssEmEnn 1 .
AEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE . F|g_'|3
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All'interno del dissuasore, & gia predisposta una scatola stagna con tutti i collegamenti elettrici al dissuasore (motore elettrico,
finecorsa, led, ed eventuali optional: cicalino, elettrovalvola e pressostato).

E necessario quindi sganciare il connettore dalla scatola ed eseguire i collegamenti elettrici ai rispettivi morsetti, con un cavo
multipolare (non in dotazione).

o

c
0
©
o

Collegamenti ai morsetti del programmatore Elpro S40

9 | alimentazione 24 Vdc
rilevatore di presenza
(se presente)

(vedere istruzioni allegate all'accessorio)

10

[5]le]

stabilizzatore elettrovalvola

1

‘. .
FE e (se presente)
. =1EE . alimentazione
@ comune led e/o cicalino = 71hs . stabilizzatore 230V 50 Hz
A . per elettrovalvola 24 Vdc
lampeggiante = T s
e/o cicalino . i E .
schedina . 513 . 1 | pressostato (se presente)
. . . P T (o] H : X K X
Scatola di derivazione con f;;;':!r‘z‘;;‘s’ie : == — da collegare in serie agli altri
connettore (se presente) : 412 ! 2 | accessori di sicurezza
fase motore N o N B -
comune . H . )
N (** Fig.17) 311 : E| finecorsa chiusura (* Fig.16)
. 2 ]_nl H [ ,] comune
@ - B E finecorsa
fasi*m.otore 1119 : 1 ¢ .
(** Fig.17) A necorsa apertura (* Fig.16)

ATTENZIONE: un condensatore da 30 pF é gia collegato all’interno della scatola di derivazione.
Per Talos con colonna di spessore 4 mm (Acciaio e Inox) NON collegare ai morsetti A e B del
programmatore Elpro S40 un altro condensatore se non necessario per il buon funzionamento
del dissuasore.

Per Talos con colonna di spessore 12 mm é necessario a

morsetti A e B dell’Elpro S40.

iungere un condensatore da 20 pF ai

ATTENZIONE: STRINGERE BENE IL PRESSACAVO
PRIMA DI CHIUDERE IL CONNETTORE,
ALTRIMENTI NON E GARANTITO IL GRADO DI
PROTEZIONE ALLE INFILTRAZIONI.

Fig. 14

11
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PRIME PROVE DI FUNZIONAMENTO

ATTENZIONE: alimentare I'impianto solo dopo aver

eseguito tutti i collegamenti elettrici. |:||:|
Terminato il collegamento di tutti gli accessori di sicurezza (tutti i contatti NC del
programmatore Elpro S40 devono essere chiusi) e di comando, con i rispettivi NC
collegamenti elettrici al programmatore Elpro S40 si possono eseguire le prime 230V
manovre di funzionamento.
Si raccomanda di fare prima sempre una attenta analisi dei rischi. Chiudere tuttii

contatti NC al

Se si dispone di un trasmettitore radio, dopo averlo codificato con la radio programmatore .
ricevente secondo le relative istruzioni, dare un impulso per alzare la colonna a Elpro 540 Fig. 15
scomparsa.

(¥) Verificare i collegamenti elettrici ai finecorsa. Data alimentazione elettrica, controllare prima di tutto lo stato dei led:
con la colonna abbassata il led L8 @ SPENTO, mentre il led L9 ACCESO. Se questo non succede, invertire i collegamenti
sui morsetti 11 e 12 dell’Elpro S40.

ATTENZIONE: é necessario che la colonna sia totalmente abbassata.

e NS Se in fase di installazione la colonna si alza, anche parzialmente, procedere
Ny con lo sblocco manuale per abbassarla completamente in battuta.

Quindi stringere con la chiave di sblocco (Fig.23).

/’ collegare lo stabilizzatore se il
| 22 dissuasore ha l'elettrovalvola

/

/

il

comune
comune

Stabilizzatore

collegamenti ai finecorsa T T
ELETTROVALVOLA

>O L8 = Finecorsa Apertura M1, normalmente ACCESO, spento a colonna abbassata

N¥%

:,f\: L9 = Finecorsa Chiusura M1, normalmente ACCESO, spento a colonna alzata

Fig. 16
Se l'impianto prevede piu di un dissuasore esequire la procedura per ognuno di essi J

12
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(**) Data alimentazione elettrica, se i led dei finecorsa sono accesi correttamente (colonna abbassata led L8 € SPENTO), al primo
impulso di comando la colonna deve alzarsi. Altrimenti invertire le fasi dei morsetti del motore (sull’Elpro S40) dopo aver tolto
alimentazione elettrica allimpianto.

ATTENZIONE: é gia collegato un condensatore da 30 pF all'interno della scatola di derivazione.

Per Talos con colonna di spessore 4 mm (Acciaio e Inox) NON collegare ai morsetti A e B del programmatore
Elpro S40 un altro condensatore se non necessario per il buon funzionamento del dissuasore. Per Talos con
colonna di spessore 12 mm é necessario aggiungere un condensatore da 20 uF ai morsetti A e B dell’Elpro S40

/
Al e] j [a] el
/

comune
comune

dissuasore con colonna alzata:

collegamenti al motore elettrico della
passaggio chiuso

centralina idraulica

1°impulso

Se l'impianto prevede pit di un dissuasore esequire la procedura per ognuno di essi Fig. 17

FISSAGGIO DELLE PIASTRE DI COPERTURA DEL DISSUASORE

La piastra di copertura deve appoggiare bene su IMPORTANTE: CENTRARE IL DISSUASORE CON LA
tutta la superficie, aderendo anche alla flangia A PIASTRA DI COPERTURA, LASCIANDO UNO SPAZIO
: UNIFORME TRA IL FORO DELLA PIASTRA DI COPERTURA
circolare attorno la colonna E IL DISSUASORE

Fig. 18

GRASSO

IMPORTANTE: S| CONSIGLIA DI
LUBRIFICARE CON DEL GRASSO
TUTTE LE VITI DI FISSAGGIO

13
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DISSUASORE CON ELETTROVALVOLA (ACCESSORIO OPZIONALE)

Nella versione con elettrovalvola (a 24 Vdc) in mancanza di alimentazione elettrica all'impianto, la colonna si abbassa da sola a
filo pavimentazione.

Con I'Elettrovalvola presente, & necessario sempre collegare lo Stabilizzatore: un accessorio necessario che va posizionato tra
l'uscita di alimentazione dell’elettrovalvola (morsetti 22 e 23) e l'elettrovalvola.

Si ricorda che deve essere collegato uno stabilizzatore per ciascuna elettrovalvola.

o

c
0
©
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ATTENZIONE: CON COLONNA DI SPESSORE 4 mm, SIA IN ACCIO Fe E SIA INOX, E' NECESSARIO
ACCOMPAGNARE MANUALMENTE LA COLONNA FINO AL LIVELLO PAVIMENTO

collegare lo stabilizzatore se

Stabilizzatore

il dissuasore ha :
'elettrovalvola
2323 5
centralina

idraulica :

A\ 4 H

vV Vv

ELETTROVALVOLA|

dissuasore con colonna dissuasore con colonna
Fig. 20 alzata: passaggio chiuso abbassata: passaggio libero

DISSUASORE CON RILEVATORE DI PRESENZA (ACCESSORIO OPZIONALE)

Nella versione con Pressostato, la presenza di un ostacolo sopra la colonna non permette a questa di alzarsi, oppure se & in fase di
salita questa si abbassa totalmente a filo pavimentazione. La sensibilita del pressostato & tarata in fabbrica per un peso minimo di
circa 15 kg. Tuttavia & possibile eseguire successivamente una taratura a seconda delle esigenze di installazione (Fig.21).

alimentazione min 15 kg (Taratura di fabbrica)

rilevatore di presenza
(se presente)

o9

vV — | &=
RILEVATORE
DI PRESENZA

o000

] 9cexe

Regolazione pressostato:

1) Allentare il grano M5

2) Con una chiave a brugola da 6
regolare la sensibilta:

Senso orario = aumenta la soglia
(kg) di rilevazione.

Senso antiorario = diminuisce la
soglia (kg) dirilevazione.

Alla fine della regolazione stringere
il grano M5.
R Fig. 21

centralina
idraulica

14
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OPERAZIONE DI SBLOCCO PER LABBASSAMENTO MANUALE

Il dissuasore e provvisto di un sistema di sblocco per I'abbassamento

manuale della colonna. Una chiave ad incavo triangolare universale, >
fornita in dotazione, permette di sbloccare il sistema e consentire @%@@
I'abbassamento manuale della colonna. » 5

o

c
0
©
o

ATTENZIONE: Una volta abbassata la colonna manualmente, la o “.//
sua risalita @ consentita solamente con un impulso di comando H
con alimentazione elettrica presente.

Inserire la chiave di sblocco nella sede a
profilo triangolare, quindi girare un giro
antiorario

Stringere bene con la chiave

Aiutare 'abbassamento di sblocco (senso orario)
della colonna Fig. 23

15
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FADINI
I'apricancello
O MZdemllaly
% Indirizzo impianto: Manutentore: Data:
©
=
Tipo di installazione: Modello attuatore: Quantita dei
modelli installati:
Cancello scorrevole [ | Portonealibro [ ]

Cancello a battente [ | Barriera stradale[ ]| | Dimensioni dell'anta:

Basculante | | Dissuasore N

Peso singola anta: Data di installazione:
Portone ad impacco [ |  cevereeeceesenneneenenne ]
laterale

ATTENZIONE: Questo documento deve contenere gli interventi ordinari e straordinari di installazione, manutenzione,
riparazione e le modifiche di intervento svolte con ricambi originali Fadini.

Questo documento, come tale, deve essere disponibile alle ispezioni da parte di organismi autorizzati, e una copia deve
essere consegnata all’'Utilizzatore finale.

LInstallatore/Manutentore garantisce sulla funzionalita e sicurezza dellimpianto solamente se gli interventi di
manutenzione sono eseguiti da personale tecnico qualificato da lui incaricato e concordato dall'Utilizzatore finale a
seconda della buona regola di manutenzione e modalita di utilizzo uso dell'automazione.

N° | Data intervento Descrizione intervento Tecnico manutentore| Utilizzatore finale

Timbro e firma Firma per accettazione
tecnico installatore/manutentore utilizzatore finale
committente

3<________________d_acgnssg@@"v_ﬂ'iz_zatgre_ﬁnied_e"’i_mlfiantg________________________________
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AVVERTENZE GENERALI PER LA SICUREZZA DELLE PERSONE

INTRODUZIONE

Questa automazione é stata progettata per un utilizzo esclusivo
per quanto indicato in questo libretto, con gli accessori di sicurezza
e di segnalazione minimi richiesti e con i dispositivi FADINIL. o
Qualsiasi altra applicazione non espressamente indicata in questo
libretto potrebbe provocare disservizi o danni a cose e persone. o
Meccanica Fadini snc non é responsabile per eventuali danni
derivati da usi impropri e non specificatamente indicati in questo
libretto; non risponde inoltre di malfunzionamenti derivati dall'uso
di materiali e/o accessori non indicati dalla ditta stessa. o La ditta
costruttrice si riserva di apportare modifiche ai propri prodotti
senza preavviso. O Tutto quanto non espressamente indicato in
questo manuale di istruzioni non & permesso.

PRIMA DELLINSTALLAZIONE

Prima di qualsiasi intervento valutare l'idoneita dell'ingresso da
automatizzare, nonché la sua condizione e la struttura. o Accertarsi
che non si verifichino situazioni di impatto, schiacciamento,
cesoiamento, convogliamento, taglio, uncinamento e
sollevamento, tali da poter pregiudicare la sicurezza delle persone.
o Non installare il prodotto nelle vicinanze di fonti di calore ed
evitare il contatto con sostanze infiammabili. o Tenere lontano
dalla portata di bambini qualsiasi dispositivo (trasmettitori, lettori
di prossimita, selettori, ecc.) atto ad avviare l'automazione. o
Il transito nella zona di luce di passaggio deve avvenire
unicamente con l'automazione ferma. o Non consentire a bambini
e/o persone di stazionare nei pressi dell'impianto con
I'automazione in movimento. o Per garantire un livello adeguato di
sicurezza dell'impianto e necessario utilizzare fotocellule, bordi
sensibili, spire magnetiche e sensori di presenza per mettere in
sicurezza l'intera area interessata al movimento del cancello o
Servirsi di strisce giallo-nere o di adeguati segnali per identificare i
punti  pericolosi  dell'installazione. o Togliere  sempre
I'alimentazione elettrica all'impianto se si effettuano interventi di
manutenzione e/o pulizia. o In caso di asportazione dell'attuatore,
non tagliare i fili elettrici, ma toglierli dalla morsettiera allentando
le viti di serraggio dentro la scatola di derivazione.

INSTALLAZIONE

Lintera installazione deve essere effettuata da personale tecnico
qualificato, in osservanza della Direttiva Macchine 2006/42/CE e in
particolare le norme EN 12445 ed EN 12453. o Verificare la
presenza, a monte dell'impianto, di un interruttore di linea 230V -
50 Hz magneto-termico differenziale da 0,03 A. o Utilizzare corpi di
prova idonei per le prove di funzionamento nella rilevazione della
presenza, in prossimita o interposti, ai dispositivi di sicurezza come
fotocellule, bordi sensibili, ecc. o Eseguire una attenta analisi dei
rischi, utilizzando appositi strumenti di rilevazione di impatto e
schiacciamento del bordo principale di apertura e chiusura,
secondo quanto indicato nella normativa EN 12445, o Individuare
la soluzione pil indicata per eliminare o ridurre tali rischi. o
Nel caso in cui il cancello da automatizzare fosse dotato di un
ingresso pedonale, € opportuno predisporre l'impianto in maniera
tale da interdire il funzionamento del motore quando l'ingresso
pedonale & utilizzato. o Fornire indicazioni sulla presenza
dell'impianto realizzato con l'applicazione di targhe segnaletiche
con marcatura CE sul cancello. o Linstallatore & tenuto ad
informare ed istruire l'utilizzatore finale circa l'uso corretto
dell'impianto; cid avviene rilasciandogli una documentazione
firmata definita fascicolo tecnico, comprensiva di: schema e
componenti dell'impianto, analisi dei rischi, verifica degli accessori
di sicurezza, verifica delle forze di impatto e segnalazione dei rischi
residui.

INDICAZIONI PER LUTILIZZATORE FINALE

L'utilizzatore finale & tenuto a prendere visione e ricevere
informazioni unicamente per quanto concerne il funzionamento
dell'impianto e diviene lui stesso responsabile del corretto uso. o
Deve stipulare un contratto di manutenzione ordinaria e
straordinaria (su chiamata) con linstallatore/manutentore. O
Qualsiasi intervento di riparazione deve essere effettuato solo da
personale tecnico qualificato. o Conservare sempre il presente
manuale di istruzioni.

AVVERTENZE PER IL BUON FUNZIONAMENTO DELLIMPIANTO
Per una resa ottimale dell'impianto nel tempo e secondo le
normative di sicurezza, & necessario eseguire una corretta
manutenzione e un adeguato monitoraggio dell'intera
installazione per l'automazione, per le apparecchiature
elettroniche installate e anche per i cablaggi ad esse effettuate. o
Tutta l'installazione deve essere eseguita da personale tecnico
qualificato, compilando il documento di verifica e collaudo ed il
registro di manutenzione indicato nel libretto normative di
sicurezza (da richiedere o scaricare dal sito
www.fadini.net/supporto/downloads). o Per l'automazione é
consigliato un controllo di manutenzione almeno ogni 6 mesi,
mentre per apparecchiature elettroniche e sistemi di
sicurezza un controllo mensile di manutenzione.

0 Meccanica Fadini snc non e responsabile dell'eventuale
inosservanza della buona tecnica di installazione e/o del non
corretto mantenimento dell'impianto.

SMALTIMENTO DEI MATERIALI

Gli involucri dellimballo come cartone, nylon, polistirolo, ecc.
possono essere smaltiti effettuando la raccolta differenziata (previa
verifica delle normative vigenti nel luogo dell'installazione in
materia di smaltimento rifiuti). Elementi elettrici, elettronici e
batterie possono contenere sostanze inquinanti: rimuovere e
affidare tali componenti a ditte specializzate nel recupero dei rifiuti,
come indicato nella direttiva 2003/108/CE. Vietato gettare nei
rifiuti materiali nocivi per 'ambiente.
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3 FADINI

DATITECNICI
DISSUASORE MOTORE ELETTRICO
Diametro colonna @275 mm Potenza assorbita 1.100 W
Spessore colonna 4e12mm Tensione di alimentazione 230V
o Altezza colonna 500, 600, 700 e 800 mm Frequenza 50 Hz
cC Finitura colonna Fe vernice a polvere poliestere Corrente nominale 1,8+35A
© Diametro stantuffo 30 mm Corrente massima 5A
= Diametro stelo 16 mm Servizio intermittente S3
+— Corsa utile stelo 510,610,710 e 810 mm Condensatore 30 uF
- Forza di spinta tarata 61 daN (61 kg)
Frequenza di utilizzo molto intensivo (3.000 cicli/giorno)
Alimentatore Led e cicalino in: 230V -50Hz out: 12Vcc 600 mA  CENTRALINA IDRAULICA
Faretti a Led 12 Vdc Pompa idraulica P20
Materiale colonna Acciaio “FE 360" Pressione esercizio 2 MPa (20 bar)
AISI 304 inox / AISI 316 inox Temperatura di lavoro -20°C +80°C
normale HRC Tipo di olio Oil Fadini - cod. 708L
Resistenza all'urto (spess. 4) 52.000J 70.000J Volume serbatoio 3 litri
Resistenza allo sfondamento (spess. 4) 320.000J 420.000)  Grado di protezione
Resistenza all'urto (spess.12) 60.000)J 90.000 J IP 67 senza pressostato ed elettrovalvola
Resistenza allo sfondamento (spess. 12) 450.000 J 550.000J P 65 con pressostato ed elettrovalvola
Carico statico massimo 20.000 kg 20.000 kg
Peso dei singoli dissuasori
modello corsa spessore peso tempi is] modello corsa spessore peso tempi [s]
[mm] co[ln?Q]na kal  sajlita  discesa (mm] co{ln?ﬂ]na kol salita  discesa
TALOS 9450 500 4 196 2,14 2,00 TALOS 9651 500 12 234 2,80 2,14
TALOS 9450/HRC 500 4 202 2,14 2,00 TALOS 9651/HRC 500 12 252 2,80 2,14
TALOS 9460 600 4 2,57 2,40 TALOS 9661 600 12 3,40 2,57
TALOS 9460/HRC 600 4 2,57 2,40 TALOS 9661/HRC 600 12 3,40 2,57
TALOS 9470 700 4 218 3,00 2,80 TALOS 9671 700 12 252 4,00 3,00
TALOS 9470/HRC 700 4 234 3,00 2,80 TALOS 9671/HRC 700 12 275 4,00 3,00
TALOS 9480 800 4 3,42 3,20 TALOS 9681 800 12 4,50 3,42
TALOS 9480/HRC 800 4 3,42 3,20 TALOS 9681/HRC 800 12 4,50 3,42
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W Altezza colonna dal suolo [mm)]

N Pollerhéhe vom Boden [mm]

N BbicoTa unnuHapa Hag
[OPOXKHOW MOBEPXHOCTBIO [MM]

N Spessore colonna [mm]
N Pollerdicke [mm]
N TonwmHa cteHoK [Mm]

N Diametro colonna [mm]
N Pollerdurchmesser [mm]
N Ounametp uunuHapa [mm]

N'Materiale colonna

N Poller Material

N 'Matepwuan nsrotosseHus
BbIABVXXHOTO LAVHAPA

N Finitura colonna
N Poller Ausfiihrung
N Otaenka BbIABVKHOIO LMIMHAPA

N Tempo di salita
N Ausfahrzeit N Bpems nogbéma

N Tempo di discesa
N Absenkzeit
N Bpems onyckaHus

N Tensione di alimentazione
NStromversorgung
N Hanps»keHvie nutaHus

N Potenza assorbita max [W]

N'Max. Leistung Absorption [W]

N MakcrmarnbHas notpebnaemas
MoLWHOCTb [BT]

N Grado di protezione
N Schutzart N Knacc 3awuTbl

N Frequenza di utilizzo
N Betriebstemperatur
N VIHTEHCVBHOCTb UCMOSIb30BaHUA

N Temperatura ambiente di esercizio

N Temperadura medio-ambiente de
ejercicio

N Pabouan Temnepartypa

N Temperatura ambiente di esercizio
col riscaldatore

N Betriebstemperatur mit Heizung

9450 9460 9470 9480
500 600 700 800
4
Fe 360 steel

AIS| 304 SS steel
AlISI 316 SS steel

Polyester powder coating RAL 1028
brushed SS steel

N Pabouasa TemnepaTypa C HarpeBaTenem

N Resistenza all’urto [J]
N Schlagfestigkeit [J]
N ConpoTuBnaemoctb yaapy [[x]

N Resistenza allo sfondamento [J]
N Bruchfestigkeit [J]

N ConpoTnBnAaemocTb NPOHMKHOBEHMIO [[X]

N Carico statico massimo [kg]

N'Max. statische Belastung [kg]

N MakcrmanbHasa ctatyeckas
Harpyska [Kr]

N Cavo di collegamento [mm?]
N Anschlusskabel [mm?]
N dnekTpuyeckuii kabenb [Mm?]

N Lungh. max cavo di collegamento [m]

N Anschlusskabel max. Lange [m]
N MakcumanbHasa givHa
3M1eKTPUYECKoro Kabens [Mm]

N Peso complessivo [kg]

N Gesamtgewicht [kg] N O6wwmin Bec [kr]

l_lll]% “ﬁ

] www.fadini.net

9651 9661 9671 9681 M50
500 600 700 800 1.000
12 20
275
Fe 360 steel

Polyester powder

Polyester powder coating RAL 7016 coating RAL 1028

~2,145s ~2,57 s ~3,00s ~3,42s ~2,80s ~3,40s ~4,00s ~4,50 s ~4,00s

[23cm/s]  [23cm/s]  [23cm/s] [23cm/s] [18cm/s] [18cm/s] [18cm/s] [18 cm/s] [25 cm/s]

~2,00s ~2,40s ~2,805s ~3,20s ~2,14s ~2,57s ~3,00s ~3,425s ~3,20s

[25cm/s]  [25cm/s]  [25cm/s]  [25cm/s]  [23cm/s]  [23cm/s]  [23cm/s]  [23 cm/s] [31 cm/s]

230 Vac - 50 Hz
1.100 2.200
IP 67
very heavy duty
-20°C+80°C
-40°C+80°C
52.000 60.000
HRC model - 70.000 HRC model - 90.000 ALY
320.000 450.000
HRC model - 420.000 HRC model - 550.000 2:000.000
20.000
But flessibile FG 70R 12x1,5
But flessibile FG 70R 16x1,5
20
196 218 234 252 770
HRC model - 202 HRCmodel - 234 HRC model - 252 HRC model - 275
meccanica
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